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MOKYMO METODIKA 
 

Projekto ugdomi įgūdžiai, jo tikslai 
      Šiuo projektu siekiama išmokyti atrinktas projekto komandas kurti internetinei erdvei skirtą 

skaitmeninį turinį. Galutinis šių mokymų tikslas –  komandos savarankiškai sukurta ir 

interaktyviame skaitmeniniame žemėlapyje patalpinta žyma (arba kelios žymos). Žymai priskiriant 

pačių sukurtą skaitmeninį turinį (nuotraukas, skenuotus dokumentus, garso ir vaizdo įrašus bei 

aprašymus. Sukurto skaitmeninio turinio tikslas – kuo informatyviau pristatyti pasirinktą, objektą, 

asmenį ar reiškinį.  

Žemėlapio žymų kategorijos yra šios: 

„Žymūs žmonės“ 
„Gamta“ 
„Architektūra“ 
„Lankytinos vietos“ 
„Tautodailė/menas“ 
„Tautosaka“ 
„Tradicijos/renginiai“ 
„Kulinarinis paveldas“ 
„Gyvenvietės“ 
„Bibliotekos“ 
„Bendruomenės“ 

 

Ekspertų porų darbo tikslas -  padėti komandai sukurti turinį apie tam tikrą  objektą, asmenį ar 

reiškinį ir paskatinti juos kurti kuo įvairesnėmis formomis. Nuotraukas ar kitas formas derinant su 

pasakojimu, su filmuku, su skenuotais dokumentais, su piešiniais. T.y. apie pasirinktą objektą 

sukurti kuo įvairesnį ir informatyvesnį turinį. Kuo įvairesnė medžiaga bus pateikta apibūdinant 

žemėlapio žymą tuo bus šauniau ir įdomiau pačiai komandai. 

   Per susitikimus su projekto komandomis konsultantų grupė dėsto dvejopo pobūdžio medžiagą.  

   Susijusi su projekto įgyvendinimu – komandos nariai apmokomi, kaip derėtų pradėti ir plėtoti 

tiek šį, tiek ateityje numatomus projektus: formuoti ir motyvuoti komandą, paskirstyti funkcijas jos 

nariams, numatyti siekiamą rezultatą ir naudą, planuoti darbus, generuoti idėjas, rengti pirminius 

scenarijus ir garantuoti sklandų progresą numatyto rezultato link. 

   Susijusi su žiniomis, reikalingomis naudotis gaunama įranga – komandos nariai gauna 

pagrindinių žinių, kaip kurti geros kokybės skaitmenines nuotraukas, įrašinėti garsą ir vaizdą, 

montuoti siužetus ir skelbti juos internete. 

   Mokymų metu siekiama išnaudoti bendruomenės narių jau turimas žinias ir papildomas 

kompetencijas (pvz., straipsnių rašymą), stengiamasi jas susieti su kuriamu turiniu.  

   Siekiama akcentuoti dažniausiai nepatyrusių filmuotojų, montuotojų ir fotografų daromas klaidas, 

aiškinama, kaip jų išvengti. 



 

 

   Siekiama, kad pasibaigus mokymams bendruomenė ir toliau savarankiškai kurtų skaitmeninį 

turinį ir skelbtų jį internete bei kitais būdais naudotų savo reikmėms. Tad būtina paskatinti, kad 

visos papildomos mokymų metu kilusios idėjos būtų užrašomos ir plėtojamos.  

 

Mokymo planas 

   Kiekviena projekto komanda apmokoma per tris susitikimus: dėstoma mokomoji medžiaga, 

dirbama praktiškai, analizuojamos klaidos bei kontroliuojamas progresas. 

   Mokymai vyksta bendruomenės patalpose, tarp susitikimų daromos ne trumpesnės kaip dviejų 

savaičių pertraukos. Šių pertraukų metu bendruomenės dirba savarankiškai, reikiamos 

konsultacijos joms teikiamos el. paštu bei telefonu. 

  Pirmojo susitikimo metu susipažįstama su projekto komanda ir jos narių kompetencijomis, 

užmezgamas gana artimas ryšys. Komandai padedama rasti jos išskirtinumus, kuriuos verta būtų 

pristatyti skaitmeniniame žemėlapyje pvz. lankytinos vietos, ypatingi žmonės, reiškiniai, 

architektūriniai ir gamtos paminklai. Paaiškinama, kaip suformuoti komandą, sudaryti projekto 

apmatus, numatyti rezultatą, parengti scenarijų ir projekto planą. Išdėstoma skaitmeninės 

fotografijos teorija. Komanda savarankiškai rengia pasirinkto objekto pristatymo palną,  numato 

formas kuriomis jis bus iliustruotas. Jei viena iš objekto pristatymo formų yra filmukas. Komanda 

ruošia jo scenarijų ir iliustruoja jį skaitmeninėmis nuotraukomis. 

 Antrojo susitikimo metu įvertinamas komandos numatomo sukurti turinio planas ir scenarijus, 

jei reikia – jis koreguojamas. Darbai ir medžiagos dėstymas orientuojami taip, kad būtų 

įgyvendintas pasirinkto objekto pristatymo žemėlapyje planas. Išdėstoma skaitmeninio filmavimo, 

garso įrašymo ir režisavimo teorija. Komanda pradeda savarankiškai kurti filmuką, jei tai buvo 

numatyta. 

   Trečiojo susitikimo metu įvertinamas komandos sukurtas turinys ir objekto pristatymo 

žemėlapyje įgyvendinimo planu pasiekti rezultatai, teikiamos pastabos, kaip sukurtą turinį 

(nuotraukas, aprašymus, veideo ir garso medžiagą)turinį patobulinti. Aiškinama apie internete 

randamos skaitmeninės medžiagos panaudojimą savo projektuose bei skelbimo internete 

galimybes. Komanda savarankiškai tobulina sukurtą turinį ir sukuria internetiniame žemėpalyje 

numatyto objekto žymą ir ją užpildo sukurtu turiniu, galutinis rezultatas įvertinamas nuotoliniu 

būdu. 

             Detalusis planas – pirmasis susitikimas 

 Parengiamieji darbai: 

¶ Konsultantai susipažįsta su projekto komandos paraiška bei jau turimais skaitmeninio 

turinio ištekliais ɉÁÎËÓéÉÁÕ ÖÙËÄÙÔĵ ÐÒÏÊÅËÔĵ ÒÅÚÕÌÔÁÔÁÉÓȟ ÉÎÔÅÒÎÅÔÉÎÅ ÓÖÅÔÁÉÎÅȟ ÁÓÍÅÎÉÎÉÕ 

skaitmeniniu turiniu ir pan.). 

¶ Konsultantai susipažįsta su pradine komandos numatomo sukurti skaitmeninio turinio 

idėja ɉÐÁÔÅÉËÉÁÍÁ ÐÁÒÁÉĤËÏÊÅɊȢ 

¶ Pasirengiama projekto komandos pateiktą skaitmeninį turinį naudoti tolesniems 

mokymams ɉÄÁÒÏÍÁÓ ËÌÁÉÄÁÓ ÉÒ ÄõÓÔÏÍÕÓ ÐÒÉÎÃÉÐÕÓ ÉÌÉÕÓÔÒÕÏÔÉ Êĵ ÐÁéÉĵ ÐÁÔÅÉËÔÁ ÍÅÄĿÉÁÇÁȟ ÊÅÉ 

ÔÁÉ ĄÍÁÎÏÍÁɊȢ 

Susitikimo metu: 



 

 

¶ Susipažįstama su komandos nariais, jų žiniomis ir kompetencijomis. 

¶ Surengiama pavyzdinė idėjų generavimo sesija (dalyviai skatinami generuoti kuo daugiau 

ÉÄõÊĵȟ ÎÅÔÇÉ ÉĤÅÉÎÁÎéÉĵ ÕĿ ÉĤ ĤÉÏ ÐÒÏÊÅËÔÏ ÒõÍĵȢ 3ÉÅËÉÁÍÁ ÉÌÉÕÓÔÒÕÏÔÉ ÐÁÇÒÉÎÄÉÎĄ ÐÒÉÎÃÉÐä ÉÒ ÔÉË 

ÖõÌÉÁÕ ÉĤ ÖÉÓĵ ÉÄõÊĵ ÁÔÒÅÎËÁÍÁ ÖÉÅÎÁȢ 0ÁÓËÁÔÉÎÁÍÁ ÐÁÓÉÂÁÉÇÕÓ ÍÏËÙÍÁÍÓ ËÉÔÁÓ ÉÄõÊÁÓ 

ÒÅÁÌÉÚÕÏÔÉ ÓÁÖÁÒÁÎËÉĤËÁÉɊȢ  

¶ Komanda pasirenka pradinę numatomo sukurti turinio idėją ir paruošia objekto pristatymo 

skaitmeniniame žemėlapyje planą numatydami objektui pristatyti pasirenkamas turinio 

formas. (galutinis rezultatas ËÏÍÁÎÄÏÓ ÓÁÖÁÒÁÎËÉĤËÁÉ ÓÕËÕÒÔÁ ÉÒ ÉÎÔÅÒÁËÔÙÖÉÁÍÅ 

ÓËÁÉÔÍÅÎÉÎÉÁÍÅ ĿÅÍõÌÁÐÙÊÅ ÐÁÔÁÌÐÉÎÔÁ ĿÙÍÁ ɉÁÒÂÁ ËÅÌÉÏÓ ĿÙÍÏÓɊȢ ¼ÙÍÁÉ ÐÒÉÓËÉÒÔĵ ÎÕÏÔÒÁÕËĵȟ 

ÓËÅÎÕÏÔĵ ÄÏËÕÍÅÎÔĵȟ ÇÁÒÓÏ ÉÒ ÖÁÉÚÄÏ ĄÒÁĤĵ ÂÅÉ ÁÐÒÁĤÙÍĵ ÔÉËÓÌÁÓ ɀ kuo informatyviau pristatyti 

ÐÁÓÉÒÉÎËÔäȟ ÏÂÊÅËÔäȟ ÁÓÍÅÎĄ ÁÒ ÒÅÉĤËÉÎĄȢ 

¶ Projekto komandai padedama išsirinkti komandos, kursiančios skaitmeninį turinį, projekto 

vadovą, o nariams – pasiskirstyti funkcijomis. 

¶ Kartu su komandos nariais sudaromas projekto planas (siekiama, kad komanda ÓÕÖÏËÔĵ 

ÌÁÉËäȟ ÓËÉÒÔä ÐÒÏÊÅËÔÕÉ ÒÅÁÌÉÚÕÏÔÉɊȢ 

¶ Išdėstoma skaitmeninės fotografijos teorija ɉÐÁÇÁÌ ÇÁÌÉÍÙÂÅÓ ÐÁÖÙÚÄĿÉÁÍÓ ÎÁÕÄÏÊÁÍÏÓ 

ÄÁÌÙÖÉĵ ÁÎËÓéÉÁÕ ÁÔÓÉĵÓÔÏÓ ÎÕÏÔÒÁÕËÏÓȟ ÌÅÉÄĿÉÁÍÁ ÐÁÅËÓÐÅÒÉÍÅÎÔÕÏÔÉ ÐÒÁËÔÉĤËÁÉȢ 

Akcentuojama, kad tie patys principai galios ir  rengiant filmuoÔä ÍÅÄĿÉÁÇä).  

             Namų darbai (laikotarpis iki kito susitikimo): 

¶ Konsultantai pateikia dalijamosios medžiagos, nuorodų į mokomuosius filmukus bei dar 

kartą paskatina kreiptis visais kylančiais klausimais. 

¶ Komada savarankiškai pradeda kurti skaitmenines fotografijas, tinkamas numatytam 

sukurti turiniui ɉÎÕÏÔÒÁÕËÏÓ ÐÒÉÖÁÌÏ ÂıÔÉ ÐÁÄÁÒÙÔÏÓ ÐÁÇÁÌ ÉĤÄõÓÔÙÔä ÍÅÄĿÉÁÇäȟ ÔÉÎËÁÍÏÓ 

ÅËÓÐÏÚÉÃÉÊÏÓȟ ËÁÄÒÁÖÉÍÏȟ ÓÐÁÌÖĵȟ ÔÕÒõÔÉ ËÏÎÔÅËÓÔäɊȢ 

¶ Iki galo suformuluoja numatomo sukurti turinio viziją, pagrindžia ją konkrečiomis idėjomis. 

¶ Parengia pradinį projekto scenarijų. 

¶ Išpakuojama ir susipažįstama su visa gauta įranga, įdiegiama montažo programa. 

¶ Konsultantai teikia patarimus, skatina komandą dirbti. 

 

    

   Detalusis planas – antrasis susitikimas 

 Parengiamieji darbai: 

¶ Pasirengiama dėstant filmavimą naudoti komandos padarytas skaitmenines nuotraukas. 

¶ Pasirengiama komentuoti bendruomenės pateiktą scenarijų ir jį iliustruojančias 

nuotraukas. 

¶ Susipažįstama su mokomąja vaizdine medžiaga dėstomiems pavyzdžiams iliustruoti. 

Susitikimo metu: 

¶ Įvertinamos bendruomenės padarytos skaitmeninės nuotraukos, analizuojamos klaidos 

(akcentuojama, kad tie patys principai galios ir filmuojant). 

¶ Demonstruojama, kaip skaitmeninėmis korekcijomis galima ištaisyti kai kurias nuotraukų 

klaidas ɉÓÉÅËÉÁÍÁ ÐÁÄÅÍÏÎÓÔÒÕÏÔÉ ËÁÄÒÁÖÉÍäȟ ÅËÓÐÏÚÉÃÉÊÏÓ ËÏÒÅËÃÉÊäȟ ÓÐÁÌÖĵ ËÏÒÅËÃÉÊäȟ 

ÐÁÐÒÁÓÔä ÒÅÔÕĤÁÖÉÍÏ ÐÁÖÙÚÄĄɊȢ 



 

 

¶ Pagal poreikį koreguojamas projekto planas, idėjos bei scenarijus ɉÂıÔÉÎÁ ÔÉÎËÁÍÁÉ ĄÖÅÒÔÉÎÔÉ 

ÇÁÌÉÍÙÂÅÓ ÐÒÏÊÅËÔä ÇÁÌÕÔÉÎÁÉ ÒÅÁÌÉÚÕÏÔÉ ÐÅÒ ÍÏËÙÍÁÍÓ ÓËÉÒÔä ÌÁÉËäɊ. 

¶ Dėstomas skaitmeninio vaizdo ir garso kūrimas, režisavimas, montavimas (teorija 

ÇÒÉÎÄĿÉÁÍÁ ÐÁÔÅÉËÉÁÍÁÉÓ ÁÒÂÁ ËÏÎÓÕÌÔÁÎÔÏ ÔÕÒÉÍÁÉÓ ÐÁÖÙÚÄĿÉÁÉÓɊȢ 

¶ Surengiamas praktinis bandymas filmuoti interviu ɉÄÁÌÙÖÉÁÉ ËÅÉéÉÁÓÉ ÖÁÉÄÍÅÎÉÍÉÓȟ 

ÉĤÂÁÎÄÏÍÏÓ ÐÁĤÎÅËÏÖÏȟ ĿÕÒÎÁÌÉÓÔÏȟ ÇÁÒÓÏ ÒÅĿÉÓÉÅÒÉÁÕÓȟ ÏÐÅÒÁÔÏÒÉÁÕÓ ÆÕÎËÃÉÊÏÓɊȢ 

Namų darbai (laikotarpis iki kito susitikimo): 

¶ Konsultantai pateikia dalijamosios medžiagos, reguliariai domisi komandos progresu (pagal 

ÐÏÒÅÉËĄ ËÏÎÓÕÌÔÕÏÊÁȟ ÓËÁÔÉÎÁȟ ÐÒÉÍÅÎÁ ÎÕÍÁÔytus terminus). 

¶ Komanda pradeda savarankiškai kurti numatytą rezultatą (remdamasi sukurtu scenarijumi 

ir projekto planu). 

¶ Likus trims dienoms iki trečiojo susitikimo komanda atsiunčia įvertinti tarpinę kuriamo 

turinio versiją. 

 

Detalusis planas – trečiasis susitikimas 

 Parengiamieji darbai: 

¶ Parengti atsiųsto turinio komentarus. 

Susitikimo metu: 

¶ Įvertinamas bendruomenės sukurtas turinys, siūloma, kaip jį tobulinti (skatinama klaidas 

ÉĤÔÁÉÓÙÔÉ ÂÅÔ ËÏËÉÕ ÁÔÖÅÊÕȟ Ï ÎÅ ÐÁÌÉËÔÉ ȟȟËÉÔä ËÁÒÔä ĿÉÎÏÓÉÍȢȢȢȰ ÓÔÁÄÉÊÏÓɊȢ 

¶ Dėstoma apie internete prieinamus skaitmeninės medžiagos šaltinius (pagal galimybes 

ÔÅÉËÉÁÍÉ ÐÁÖÙÚÄĿÉÁÉȟ ËÁÉÐ ÇÁÌõÔĵ ÂıÔÉ ÐÁÇÅÒÉÎÔÁÓ ÓÕËÕÒÔÁÓ ÔÕÒÉÎÙÓ ÐÁÎÁÕÄÏÊÁÎÔɊȢ 

¶ Aiškinama apie publikavimą internete, formatus ir kanalus ɉÓËÁÔÉÎÁÍÁ ÔÕÒÉÎĄ ĄÄõÔÉ Ą ËÅÌÉÓ ÉĤ 

ÊĵɊ. 

¶ Mokoma talpinti turinį į skaitmeninį žemėlapį ir kurti žymas. 

Baigiamieji darbai: 

¶ Konsultantai pateikia dalijamosios medžiagos, atsako į kylančius klausimus. 

¶ Komanda atsiunčia galutinę kuriamo turinio versiją ɉÒÅÍÉÁÎÔÉÓ ÊÁȟ ÐÁÔÅÉËÉÁÍÏÓ ÉÄõÊÏÓȟ ËÁÉÐ 

ÂıÔĵ ÇÁÌÉÍÁ ÔÏÌÉÁÕ ÔÏÂÕÌÉÎÔÉ ÔÕÒÉÎĄɊȢ 

¶ Komanda savarankiškai sukuria interktyvaus žemėlapio žymą ir jai priskiria sukurtą 

skaitmeninį turinį. 

 

 

IDĖJOS KŪRIMAS, SKAITMENINĖ FOTOGRAFIJA 

PIRMASIS SUSITIKIMAS 

 

1. Projekto pristatymas  

Skaitmeninio turinio kūrimo projektas – kas tai? 

    Ne veltui patarlė „Gera pradžia – pusė darbo“ ir šiandien dar dažnai girdima. Ji, kaip ir daugelyje 

gyvenimo sričių, galioja ir kūrybiniuose-gamybiniuose projektuose.  



 

 

   Kūrybinis-gamybinis projektas – procesas, kurio metu pirmiausia sukuriama būsimo rezultato 

idėja, numatomi tikslai, užduotys, o tada jis realizuojamas techninėmis priemonėmis. Verta 

akcentuoti, kad šį procesą sudaro tarsi dvi nepriklausomos dalys – kūrybinė ir gamybinė, tačiau 

galutinis rezultatas itin priklauso nuo kiekvienos iš jų kokybės. Prastai realizuota techninė dalis gali 

sugadinti ir geriausią idėją bei atvirkščiai. 

  Projektas – tai procesas, turintis aiškią pradžią, vystymą ir rezultatą. Priklausomai nuo 

užduoties specifikos šios dalys gali persidengti: 

 
  Per šiuos mokymus, realizuodama kūrybinį-gamybinį procesą, jūsų bendruomenė įveiks tokius 

darbų etapus. 

Pradžios etapai: 

¶ Komandos suformavimas. 

¶ Tikslų ir užduočių, skirtų galutiniam rezultatui pasiekti, numatymas. 

¶ Idėjų generavimas. 

Vystymo etapai: 

¶ Skaitmeninio turinio kūrimas reikiamomis priemonėmis. 

¶ Skaitmeninio turinio apdorojimas kompiuteriu. 

¶ Skaitmeninio turinio parengimas ir publikavimas internete. 

Rezultatas: 

¶ Pasiektų tikslų ir poveikio (kurie buvo numatyti projekto pradžioje) įvertinimas, išvadų 

darymas. 

¶ Idėjų generavimas tolesniam savarankiškam darbui (kitiems projektams, panaudojant 

ÐÒÏÊÅËÔÏ ÍÅÔÕ ÇÁÕÔÁÓ ĿÉÎÉÁÓ ÉÒ ÔÅÃÈÎÉËäɊȢ 

¶ Kritikos ir įvertinimų rinkimas. 

 

 

Motyvacija 

Naudos išskyrimas 
Būtent nuolatinis žinojimas, kokia bus galutinė projekto teikiama nauda, yra viena 

labiausiai motyvuojančių projekto varomųjų jėgų. Projekto dalyviams dera pabrėžti, kad tik iš 

pat pradžių aiškiai įsivaizduodami būsimą projekto naudą, jie gali tikėtis norimo rezultato. 

   Praleiskite šį projekto pradžios etapą – naudos išskyrimą – ir viduryje projekto pagausite save 

klausiantį ,,kodėl aš tai darau?“. Pernelyg dažnai žmonėms nusvyra rankos vien todėl, kad jie iš pat 

pradžių aiškiai sau nepasako, kodėl tai daro. 

   Ir priešingai – žinodami, ko siekia, žmonės kur kas lengviau įveikia kiekvieno projekto iššūkius, 

sprendžia problemas, iškelia papildomus tikslus ir realizuoja pradinius tikslus daugiau nei šimtu 

procentu. 



 

 

   Taigi, kiekvieno projekto pradžioje būtinai identifikuokite, kokios naudos siekiate. Atsakykite 

sau į klausimą: kas pasikeis, jei šis projektas pavyks taip, kaip mes planuojame.  

 

Idėjų generavimas 

Flickr nuotrauka 

 

   Pernelyg dažnai vos nusprendus dėl norimo rezultato puolama aklai ir neorganizuotai dirbti. 

Rezultatas – pilkas, retai kam įdomus, konkrečiomis idėjomis nepagrįstas, niekuo neišsiskiriantis. 

Tai labai dažnai daroma klaida.  

   Paverskite projektą įdomiu sau patiems – pagrįskite nekasdienėmis mintimis, asociacijomis, 

sudominkite galutinę auditoriją netradicinėmis, netikėtomis žinutėmis ar emocijomis.  

   Idėjų generavimo metodikų yra daug ir įvairių, tačiau joms visoms gali būti taikomi keli 

pagrindiniai dėsniai. 

¶ Idėjų generavimas yra kolektyvinis procesas. Nors konkrečių idėjų ir kyla kiekvieno 

individo galvoje, jų pavertimas konkrečiu produktu ar rezultatu yra kolektyvinio 

veiksmo padarinys. 

¶ Idėja dažnai gimsta vienoje galvoje, o išplėtojama kitoje (ar kitose).  

¶ Idėja beveik niekada nelieka tokia, kokia gimė, – ji pritaikoma, modifikuojama, 

keičiama, panaudojama kaip kitų idėjų įkvėpimo šaltinis. Tai ir yra kolektyvinio 

darbo terpė – vienoje galvoje gimusią ,,žalią“, neapdorotą idėją paversti 

realizuojama, išplėtoti iki vizijos. 

¶ Generuojant idėjas kyla daug šalutinių idėjų. Klaidinga jas vadinti blogomis – iš jų 

taip pat gali kilti kitų, jų galima tiesiog atsisakyti, tačiau niekada neverta susilaikyti 

ir jų neišsakyti. 

¶ Tikrai auksinės idėjos visada plaukioja tarp galybės mažiau vertų – tad stenkitės 

sugeneruoti kuo daugiau minčių! 

 

http://www.flickr.com/photos/jakecaptive/49915119/


 

 

             Idėjų generavimo procesas yra paprastas – paruoškite rašymo lentą ir pirmyn! 

¶ Projekto tikslai ir siekiamas rezultatas. Tik nusprendus dėl šių kertinių dalykų 

verta pradėti generuoti idėjas – jie gali tapti puikiu įkvėpimo šaltiniu. Tiesa ir tai, 

kad kilusios idėjos gali pakeisti pradinius projekto tikslus ir norimą rezultatą – 

skatinkite dalyvius to nebijoti! Svarbiausia, kad idėjas pradėdama generuoti ne 

tuščioje vietoje, o turima nuo ko atsispirti. 

¶ Susipažinkite su susijusia medžiaga. Tai gali būti bet kas, kas susiję su būsimu 

projektu: straipsniai, nuotraukos, vaizdai ir t. t. Bet kokia vizuali medžiaga puikiai 

tinka paskatinti idėjų kilimą, teikia įkvėpimo. 

¶ Išrinkite idėjų generavimo sesijos moderatorių. Sesijai privalo vadovauti vienas 

žmogus – jis supažindina su tikslais ir užduotimis, užrašo kilusias mintis, skatina 

prisidėti tylesnius dalyvius, provokuoja, užduoda klausimus. 

¶ Pradėkite reikšti galvoje kilusias mintis. ,,O kas jei...“, ,,O gal...“, ,,Sugalvojau...“, – 

tai itin dažnai girdimos frazės generuojant idėjas. Dalyviai privalo būti skatinami 

reikšti visas kylančias mintis, kad ir kokios keistos jos atrodytų.  

¶ Visas bent kiek sudominusias idėjas rašykite ant lentos! Kol kas nevertinkite jų 

– blogų idėjų nebūna. Tiesiog rašykite – kuo daugiau, tuo geriau. Jei bijote, kad kol 

kolega išsakys idėją, savąją pamiršite, pasižymėkite ją asmeniniuose užrašuose.  

¶ Analizuokite sugeneruotas idėjas. Štai būtent dabar iš aibės išsakytų idėjų 

privalote išrinkti tas kelias, kurias panaudosite. Analizuokite – peržvelkite 

trūkumus, pranašumus, tobulinkite, pildykite idėjas. 

   Tad pirmiausia sugeneruojama aibė idėjų, kurios padėtų pasiekti projekto tikslus. Tada iš 

jų atrenkamos kelios labiausiai patinkančios visai projekto grupei ir „nušlifuojamos“. 

   Idealiu atveju idėjų generavimas ir analizavimas turėtų būti atskiri procesai – jei įmanoma, tarp jų 

padaroma iki paros trukmės pertrauka. Analizuoti pradėkite atmesdami silpniausias idėjas – taip 

dirbkite tol, kol liks tik stipriausios. Galbūt kelias idėjas sujungsite, papildysite ir t. t. Patikėkite, tai 

linksma! 

 
 

2. PROJEKTO PLANAVIMAS 

 

Funkcijų ir atsakomybių padalijimas 
   Projekto pradžia dažnai būna puiki – dalyviai užsidegę, mato galutinį rezultatą ir kimba į darbus. 

   Vėliau dažnokai entuziazmas blėsta, darbas pradeda varginti, o numatytas rezultatas vis mažiau 

motyvuoja. Dalyvaujantys asmenys pradeda nesilaikyti numatytų terminų, pritrūksta atsakomybės. 

   Tokių problemų kilimo riziką galima sumažinti (o kilus – išspręsti) tik deramai vadovaujant 

projektui.           

   Projekto vadovas (kino kalb. prodiuseris ). 

   Šis asmuo rūpinsis projektu nuo pat pradžios iki pat pabaigos, organizuos komandos darbą, 

susitikimus, numatys darbų etapus, kontroliuos, kad jie vyktų numatytu metu ir t. t. Šio asmens 

pareiga – užtikrinti, kad projektas nuolat progresuotų. 



 

 

Fotografas. Informacinės medžiagos surinkėjas. Žmogus atsakingas už informacijos apie tam tikrą 

objektą, įvykį ar asmenį surinkimą ir tekstų ir parašymų parengimą publikavimui internete. 

Video medžiagos režisierius. Žmogus, prisiėmes atsakomybė už galutinį rezultatą. Jis 

stengdamasis įgyvendint scenarijuje numatytą vizija, vadovauja filmavomo darbams. Bendrauja su 

filmo personažais, supažindina juos su kuriama idėja ir stengiasi iš jų išgauti norima rezultatą. 

Režisierius taip pat bendrauja su visa kūrybine komanda, kuo tiksliau aiškina ir atskleidžia filmo 

viziją, kad kiekvienas specialistas atilktu savo darbą kuo profesionaliau. 

  Video medžiagos operatorius. Specialistas, kuris atsako už meninę ir techninė filmo vaizdo 

kokybę. Jis turi gerai išmanyti kameros veikimo principą, būti susipažinęs su kompozicijos 

pabrindais. Geram rezultatui užtikrinti, turi turėti gerą vaizduotė bei išlavintą meninį skonį. 

Mažuose projektuose, operatorius dažnai būna atsakingas už apšvietimą ir garso įrašymą. 

 Video medžiagos montažo režisierius. Asmuo, kuris gerai išmano video techninius parametrus 

bei režisūros pagrindus. Dirba su nufilmuota medžiaga, pagal numatytą scenarijų ir režisieriaus 

viziją jungia nufilmuotus kadrus, pritaiko spalvų korekcijas, įvairius efektus, įdeda tekstą, muzikinį 

takelį bei sutvarko garsą. Dažnai būna vienas ir tas pats, kas režisierius. 

   Video medžiagos garsistas. Tai žmogus, kuris atsakingas už garso įrašumą. Rūpinasi garso 

aparatūra, jos sujungimu ir įrašymo kokybe. Taip pat gali atlikti ir garso režisieriaus pareigas. 

Pasirūpinti garso apdirbimu galutiniame rezultate, muzikinio fono parinkimu. 

Užkadrinis balas. Įgarsinsiantis filmuotą medžiagą arba garso įrašus. Šias pareigas gali atlikti 

turintis sodrų balsa, lituanistinį išsilavinimą  ir gera tartį žmogus. 

   Žurnalistas, redaktorius. Atsakingas už reikiamų tekstų rašymą, interviu klausimų 

suformulavimą ir uždavimą.  

  Asistentai. Specialistams talkinantys žmonės, dažnai mažuose projektuose dalyvaujantys tik 

epizodiškai. 

   Kiekvienas projektas reikalauja specifinių žmonių ir jų įgūdžių, tad komanda privalo būti 

surenkama iš žmonių, galinčių atlikti numatytus darbus, bet nėra tikslo nepagrįstai išplėsti 

komandą – daugiau žmonių nei reikia tikrai negarantuoja geresnio rezultato. 

 

 

Darbo etapai 
   Pirmiausia būtina numatyti darbo etapus. Kiekvienam iš jų privaloma skirti laiko, suplanuoti 

galimą jų persidengimą, numatyti smulkesnius etapus. Nebūtina leistis į visiškas smulkmenas – taip 

darbo planui sugaišite daugiau laiko nei pačiam projektui, tačiau bent pagrindiniai etapai turi būti 

gana aiškiai numatyti ir išdėstyti visiems projekto dalyviams.   

   
Pavyzdinis projekto etapų planas: etapai persidengia tarpusavyje, yra susaistyti su konkrečiomis 

datomis. 

 



 

 

   Projekto vadovas atsakingas už sklandų plano vykdymą – jis imasi iniciatyvos, jei projektas 

pradeda strigti. Tai gali būti paprastas konkretaus asmens paraginimas, atsakomybės priminimas.  

   Baigus projektą, jei leidžia galimybės, patartina surinkti visą dirbusią komandą ir surengti 

vadinamąjį baigiamąjį susitikimą. Per jį projekto vadovas informuoja apie pradinius projekto tikslus 

bei įvardija pasiektą rezultatą. Šis susitikimas, nors dažnai praleidžiamas, dalyviams suteikia 

baigtumo jausmą, motyvuoja tolesniems darbams, stiprina komandinę dvasią. 

 
 

 

3. SKAITMENINĖ FOTOGRAFIJA 
 

Fotoaparato sandara ir jo veikimo principas 
{ƪŀƛǘƳŜƴƛƴƛǎ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŀǎ ǘǳǊƛ ƴŜǘƎƛ ƭŀōŀƛ ŘŀǳƎ ǇŀƴŀǑǳƳǽ ǎǳ ŀƴŀƭƻƎƛƴƛǳ ǎŀǾƻ ǎŀƴŘŀǊŀΦ ¢ŀőƛŀǳ ǾƛŜƴŀǎ 

esminƛǽ ǎƪƛǊǘǳƳǽΣ ǘŀƛ ǑǾƛŜǎƻǎ ŦƛƪǎŀǾƛƳŀǎ ƛǊ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ƛǑƎŀǾƛƳŀǎΦ ±ƛŜǘƻƧ Ƨǳƻǎǘƻǎ ŀƴŀƭƻƎƛƴƛŀƳŜ 

ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŜΣ ǎƪŀƛǘƳŜƴƛƴƛŀƳŜ ƳŜǎ ǘǳǊƛƳŜ ƳŀǘǊƛŎŊΣ  ǘŀƛ ǑǾƛŜǎŀƛ ƧŀǳǘǊƛǽ Ƨǳǘƛƪƭƛǽ ǇƭƻƪǑǘŜƭŤΦ ~ǾƛŜǎŀ ǇǊƻ 

ƻōƧŜƪǘȅǾŊ ǇŀǘŜƴƪŀ ŀƴǘ ƳŀǘǊƛŎƻǎΣ ƪǳǊ ƪƛŜƪǾƛŜƴŀǎ Ƨǳǘƛƪƭƛǎ ǎǳƪǳǊƛŀ ǾƛŜƴŊ ƪƻƴƪǊŜőƛƻǎ ǎǇŀƭǾƻǎ ǘŀǑƪŜƭƣΣ ǾŤƭƛŀǳ 

ǇǊƻŎŜǎƻǊƛǳǎ ǘŊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŊ ǇŀǾŜǊőƛŀ ǎƪŀƛǘƳŜƴƛƴŜ ƛǊ ƣǊŀǑƻ ƣ ŀǘƳƛƴǘƛŜǎ ƪƻǊǘŜƭťΦ  ¢ŀǑƪŜƭƛǽ ȅǊŀ ƭŀōŀƛ ŘŀǳƎΣ 

ǘƻŘŜƭ ƳŜǎ ƴŜƳŀǘƻƳŜ ƪƛŜƪǾƛŜƴƻ ƧǽΣ ƻ ƳŀǘƻƳŜ ǾŀƛȊŘŊΣ ƪǳǊƣ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƻƳŜΣ  ǎǳ ƎǊŀȌƛŀƛǎ ǎǇŀƭǾǽ ǇŜǊŤƧƛƳŀƛǎΦ 

¢ŀǑƪŜƭƛǳǎ Ǿŀdiname pikseliais. bǳƻ ǇƛƪǎŜƭƛǽ ǎƪŀƛőƛŀǳǎ ǇǊƛƪƭŀǳǎƻ ƴǳƻǘǊŀǳƪǽ ƪƻƪȅōŤΦ WŜƛ Ƴǹǎǽ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘƻ 

ƳŀǘǊƛŎŀ ōǳǎ ǎǳŘŀǊȅǘŀ ƛǑ мн ƳƭƴΦ ǇƛƪǎŜƭƛǽ ƳŜǎ ƎŀƭŤǎƛƳŜ ŀǘǎǇŀǳǎŘƛƴǘƛ ƪƻƪȅōƛǑƪŊ ƴǳƻǘǊŀǳƪŊΣ ƪǳǊƛ рлȄунŎƳ 

ŘȅŘȌƛƻΣ ǘǳƻ ǘŀǊǇǳ ǘǳǊŤŘŀƳƛ с ƳƭƴΦ ǇƛƪǎŜƭƛǽ ƳŀǘǊƛŎŊ ǘƛƪ нрȄпмŎƳ ŘȅŘȌƛƻ ƴǳƻǘǊŀǳƪŊΦ YƛŜƪǾƛŜƴŀƛ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀƛ 

ŀǇƛōǹŘƛƴǘƛ ǊŀǎƛƳŜ ǘƻƪƣ ǘŜǊƳƛƴŊ ǇǇƛόǇƛȄŜƭǎ ǇŜǊ ƛƴŎƘύΣ ƪǳǊƛǎ ƴǳǊƻŘƻΣ ƪƛŜƪ ǾƛŜƴŀƳŜ ŎƻƭȅƧŜόнΣрсŎƳύ ǘŜƭǇŀ 

ǘŀǑƪŜƭƛǽΦ ¢ŀƛǇ ƳŜǎ ȌƛƴƻǎƛƳŜ ŀǊ ƪƻƪȅōƛǑƪŀ Ƴǹǎǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀΣ ƪǳƻ ŘƛŘŜǎƴƛǎ ǎƪŀƛőƛǳǎΣ ǘǳƻ ƪƻƪȅōƛǑƪŜǎƴŤΦ tǾȊΥ 

75-100ppi ς nǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ǎƪƛǊǘƻǎ ƛƴǘŜǊƴŜǘǳƛ ƪƻƪȅōŤΣ млл-300 ς spausdinti minilabaratorijoje, 300 ir 

daugiau, profesionali spauda. 

 
Objektyvai:  

Yƛǘŀǎ ƭŀōŀƛ ǎǾŀǊōǳǎ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘƻ ŜƭŜƳŜƴǘŀǎ ȅǊŀ ƻōƧŜƪǘȅǾŀǎΦ ~ƛƻƧŜ ǾƛŜǘƻƧŜ ƪƻƳǇŀƪǘƛƴƛŀƛ ƛǊ ǾŜƛŘǊƻŘƛƴƛŀƛ 

fotoaparatai labai stipriaƛ  ƛǑǎƛǎƪƛǊƛŀΦ YƻƳǇŀƪǘƛƴƛŀƳŜ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŜ ƳŜǎ ǘǳǊŤǎƛƳŜ ƪƻƴƪǊŜǘǽ ƛƴǘŜƎǊǳƻǘŊ ƛǊ 

ƴƛŜƪǳƻƳŜǘ ƴŜƪŜƛőƛŀƳŊ ƻōƧŜƪǘȅǾŊΣ ǘǳƻ ǘŀǊǇǳ ǾŜƛŘǊƻŘƛƴƛŀƳ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘǳƛ ƪŜƛőƛŀƳƻǎ ƻǇǘƛƪƻǎ ǎǇŜƪǘǊŀǎ ƭŀōŀƛ 

ǇƭŀǘǳǎΦ ±ƛǎǳǎ ƻōƧŜƪǘȅǾǳǎ ƳŜǎ ƎŀƭƛƳŜ ǎǳǎƪƛǊǎǘȅǘƛ ƣ ǘŀƳ ǘƛƪǊŀǎ ƎǊǳǇŜǎ ǇŀƎŀƭ Ƨǽ ƳŀǘȅƳƻ ƪŀƳǇŊ 

όƪƻƳǇŀƪǘƛƴƛǳƻǎŜ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘǳƻǎŜ ŘŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ōǳǎ ŀǇƧǳƴƎǘƻǎ ƪŜƭƛƻǎ ŀǊ ƴŜǘƎƛ Ǿƛǎƻǎ ƛǑ ƧǽύΦ 

 ǇƭŀőƛŀƪŀƳǇƛǎ όму-50mm)  

ȅǇŀǘƛƴƎŀƛ Ǉƭŀǘŀǳǎ ƪŀƳǇƻ  ΣΣCƛǎƘŜȅŜέ όмр-16mm) 

standartinis- arba normalaus matymo kampo (50-тлƳƳύ όǇŀƴŀǑƛŀƛ Ƴŀǘƻ ȌƳƻƎŀǳǎ ŀƪƛǎύ 

portretinis (85-105mm) 

teleobjektyvas (105-рллΧƳƳύ 



 

 

makro objektyvai ς ǘǳǊƛƴǘȅǎ ŦǳƴƪŎƛƧŊ ǎǳŦƻƪǳǎǳƻǘƛ ƛǑ ŀǊǘƛƳŜǎƴƛƻ ŀǘǎǘǳƳƻ 

Objektyvams abibǹŘƛƴǘƛ ǎƪƛǊǘŀ ŘŀǊ ŘŀǳƎ ǎŀǾȅōƛǽΣ ƴǳƻ ƪǳǊƛǽ ǇǊƛƪƭŀǳǎƻ ƛǊ Ƨǽ ƪŀƛƴŀΣ ǇǾȊΥ  ƭťǑƛǽ ǎƪŀƛŘǊǳƳŀǎΣ 

ƪƻǊǇǳǎƻ ǘǾƛǊǘǳƳŀǎΣ ǑǾƛŜǎǳƳŀǎΦ 

Fotoaparato parametrai 

9ǎƳƛƴƛǎ ƴǳǎǘŀǘȅƳŀǎ ŦƻǘƻƎǊŀŦƛƧƻƧŜ ȅǊŀ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŀΦ  Wƛ  ǎǳǎƛŘŜŘŀ ƛǑ ƛǑƭŀƛƪȅƳƻ ƛǊ ŘƛŀŦǊŀƎƳƻǎΦ  

Diafragma ǘƛŜǎƛƻƎƛŀƛ ǇǊƛƪƭŀǳǎƻ ƴǳƻ ƻōƧŜƪǘȅǾƻΦ ¢ŀƛ ȅǊŀ ŀƴƎŀ ƻōƧŜƪǘȅǾŜΣ ǇǊƻ ƪǳǊƛŊ ǇŀǘŜƴƪŀ ǑǾƛŜǎŀΣ Ƨƛ Ǝŀƭƛ ōǹǘƛ 

Ǉƛƭƴŀƛ ŀǘƛŘŀǊȅǘŀ ŀǊōŀ ōŜǾŜƛƪ ǳȌŘŀǊȅǘŀΦ 5ŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ Ǒƛǎ ǇŀǊŀƳŜǘǊŀǎ ƪƛƴǘŀ ǘŀǊǇ п ƛǊ ннΦ п ǊŜƛƪǑ ŀǘƛŘŀǊȅǘŀΣ нн 

ōŜǾŜƛƪ ǳȌŘŀǊȅǘŀΦ Yǳƻ ƳŜǎ ƭŀōƛŀǳ ŀǘƛŘŀǊƻƳŜ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊΣ ǘǳƻ ŘŀǳƎƛŀǳ ǑǾƛŜǎƻǎ ǇŀǘŜƴƪŀΣ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ ōǳǎ 

ǑǾƛŜǎŜǎƴŤΦ bǳƻ ŘƛŀŦǊŀƎƳƻǎ ŀǘƛŘŀǊȅƳƻ ŀǊ ǳȌŘŀǊȅƳƻ ǇǊƛƭŀǳǎƻ ƴŜ ǾƛŜƴ ǘƛƪ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ǑǾƛŜǎǳƳas, bet ir 

ǇƛǊƳƻ ōŜƛ ŀƴǘǊƻ Ǉƭŀƴǽ ǎŀƴǘȅƪƛǎΦ WŜƛƎǳ ŘƛŀŦǊŀƎƳŀ ōǳǎ ŀǘƛŘŀǊȅǘŀ ǇƛǊƳŀǎ Ǉƭŀƴŀǎ ōǳǎ ǊȅǑƪǳǎΣ ƻ ŀƴǘǊŀǎ 

ƛǑǇƭŀǳƪťǎΦ WŜƛƎǳ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊ ǇǊƛŘŀǊȅǎƛƳŜΣ ƛǑǊȅǑƪŤǎ ƛǊ ŀƴǘǊŀǎ ǇƭŀƴŀǎΦ ¿ƛƴƻŘŀƳƛ ƪƛŜƪ ƳŀƪǎƛƳŀƭƛŀƛ ƎŀƭƛƳŜ 

ŀǘƛŘŀǊȅǘƛ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊΣ ȌƛƴƻǎƛƳŜ ƛǊ ƻōƧŜƪǘȅǾƻ ǑǾƛŜǎǳƳŊΣ ƪǳƻ ƳŀȌŜǎƴƛǎ ǎƪŀƛőƛǳǎΣ ǘǳƻ ƻōƧŜƪǘȅǾŀǎ ōǳǎ 

ǑǾƛŜǎŜǎƴƛǎΦ  

 
Maksimaliai atidaryta diafragma. Maksimaliai priverta diafragma.   

 

 

LǑƭŀƛƪȅƳŀǎ ς ƭŀƛƪƻ ǘŀǊǇŀǎΣ ǇŜǊ ƪǳǊƣ ǑǾƛŜǎŀ ǇǊƻ ƻōƧŜƪǘȅǾƻ ŀƴƎŊ ǇŀǘŜƴƪŀ ŀƴǘ ƳŀǘǊƛŎƻǎΦ Yǳƻ ƛǑƭŀƛƪȅƳŀǎ 

ƛƭƎŜǎƴƛǎΣ ǘǳƻ ǑǾƛŜǎƻǎ ǇŀǘŜƴƪŀ ŘŀǳƎƛŀǳΣ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ ǑǾƛŜǎŜǎƴŤΦ ¢ŀőƛŀǳ ƴŜ ǾƛǎŀŘŀ ƎŀƭƛƳŜ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊ 

ōŜǘ ƪƻƪƣΦ ¿ƳƻƎŀǳǎ Ǌŀƴƪŀ ƴŜƧǳŘƛƴŘŀƳŀ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘƻ Ǝŀƭƛ ƛǑƭŀƛƪȅǘƛ мκул ǎŜƪǳƴŘŤǎ Řŀƭƣ ƛǊ ǘǊǳƳǇŜǎƴƛǳǎ 

ƛǑƭŀƛƪȅƳǳǎΣ ƧŜƛƎǳ ǇŀǎƛǊƛƴƪǎƛƳŜ ƛƭƎŜǎƴƣΣ ǇǾȊΦ мκол ǎ ŀǊ м ǎ Ƴǹǎǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ōǳǎ ƛǑǇƭŀǳƪǳǎƛƻǎΦ WŜƛ ǘǳǊƛƳŜ 

ǎǘƻǾŊΣ ǇǊƛŜ ƪǳǊƛƻ ƎŀƭƛƳŜ ǇǊƛǘǾƛǊǘƛƴǘƛ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŊΣ ƎŀƭƛƳŜ Ǌƛƴƪǘƛǎ ƴƻǊǎ ƛǊ ол ǎ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊΦ ¢ŀőƛŀǳ ƭŀōŀƛ ǎǾŀǊōǳ ƛǊ 

ƪŊ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǎƛƳŜΣ ƧŜƛ ǘŀƛ ōǳǎ ǇŀǎǘŀǘŀǎΣ ǇŜƛȊŀȌŀǎ ŀǊ ŘŀƛƪǘŀƛΣ ƛƭƎŀǎ ƛǑƭŀƛƪȅƳŀǎ ǘƛƪǎΣ ōŜǘ ƧŜƛ ōǳǎ ȌƳƻƴŤǎΣ 



 

 

ƎȅǾǹƴŀƛΣ ŀǳǘƻƳƻōƛƭƛŀƛ ŀǊ ōŜǘ ƪƻƪƛŜ ƧǳŘŀƴǘȅǎ ŘŀƛƪǘŀƛΣ Ŝǎŀƴǘ ƛƭƎŀƳ ƛǑƭŀƛƪȅƳǳƛ Ƴǹǎǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ǘŀƛǇ Ǉŀǘ ōǳǎ 

ƴŜǊȅǑƪƛƻǎΦ 

¢ŜƛǎƛƴƎŊ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŊ ǇŀǎƛǊƛƴƪǎƛƳŜ ǘƛƪ ǘŀŘŀΣ ƪŀƛ ǎǳŘŜǊƛƴǎƛƳŜ ŀōǳ ǇŀǊŀƳŜǘǊǳǎΥ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊ ƛǊ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊΦ WŜƛƎǳ 

ƴƻǊŤǎƛƳŜ Ǉŀƭƛƪǘƛ ǘŊ ǇŀőƛŊ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŊΣ ōŜǘ ǇŀƪŜƛǎǘƛ ǾƛŜƴŊ ƛǑ ǇŀǊŀƳŜǘǊǽΣ ƴŜƛǑǾŜƴƎƛŀƳŀƛ ǘǳǊŤǎƛƳŜ ƪŜƛǎǘƛ ƛǊ 

ƪƛǘŊΦ  

CƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳƻ ƳŜǘǳ ǇŀǎƛǊƛƴƪť ƳŜŎƘŀƴƛƴƣ ǊŤȌƛƳŊ όaύ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŊ ƎŀƭƛƳŜ ƴǳǎƛǎǘŀǘȅǘƛ Ǉŀǘȅǎ ŀǊōŀ Ǌƛƴƪǘƛǎ 

ŀǳǘƻƳŀǘƛƴƣ ǊŤȌƛƳŊ ό!ύΣ ǘǳƻƳŜǘ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŀǎ Ǉŀǘǎ ƴǳǎǘŀǘȅǎ ǘƛƴƪŀƳƛŀǳǎƛŊ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŊΦ CƻǘƻƎǊŀŦuodami 

ƳŜŎƘŀƴƛƴƛǳ ǊŤȌƛƳǳ ǘǳǊŤǎƛƳŜ ǑƛƻƪƛŊ ǘƻƪƛŊ ǇŀƎŀƭōŊΣ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘǳƻǎŜ ȅǊŀ ƛƴǘŜƎǊǳƻǘŀǎ ŜƪǎǇƻƴƻƳŜǘǊŀǎΣ ƳŜǎ 

ƳŀǘȅǎƛƳŜ ǎƪŀƭť ƴǳƻ Ǉƭƛǳǎƻ ƛƪƛ ƳƛƴǳǎƻΣ ǾƛŘǳǊƛƴƛŀƳŜ ǘŀǑƪŜ ŀǘǎƛǊŀŘťǎ ƳƛǊƪǎƛǳƪŀǎ ǊƻŘȅǎΣ ƪŀŘ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŀ 

ǇŀǊƛƴƪǘŀ ǘŜƛǎƛƴƎŀƛΣ ǘŀőƛŀǳ ƴŜ ǾƛǎǳƻƳŜǘ ƎŀƭƛƳŜ ǑƛƳǘǳ ǇǊƻŎŜƴǘǽ Ǉŀǎƛƪƭƛŀǳǘƛ ŜƪǎǇƻƴƻƳŜǘǊƻ ǇŀǊƻŘȅƳŀƛǎΣ Ƨƛǎ 

ǊƻŘƻ Ǿƛǎƻ ƪŀŘǊƻ ǾƛŘǳǊƪƣΦ ¢ŀǊƪƛƳ ƳŜǎ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǎƛƳ ȌƳƻƎǽ ǑŜǑŤƭȅƧŜΣ ƻ ŘƛŘȌƛŊƧŊ Řŀƭƣ ƪŀŘǊƻ ǳȌƛƳǎ ŘŀƴƎǳǎΣ 

ƪǳǊƛǎ ōǳǎ ǑǾƛŜǎŜǎƴƛǎ ǳȌ ȌƳƻƎǽΣ ǘǳƻƳŜǘ ǇŀǎƛƪƭƛŀǳŘŀƳƛ ŜƪǎǇƻƴƻƳŜǘǊƻ ǇŀǊƻŘȅƳŀƛǎΣ ǇŀŘŀǊȅǎƛƳŜ ƴǳƻǘǊŀǳƪŊΣ 

kurƛƻƧŜ ŘŀƴƎǳǎ ŀǘǊƻŘȅǎ ǇǳƛƪƛŀƛΣ ǘŀőƛŀǳ ȌƳƻƎǳǎ ōǳǎ ǇŜǊ ǘŀƳǎǳǎΦ  

¢ŀƛǇ Ǉŀǘ ȅǊŀ ƛǊ ƪŜƭƛ Ǉǳǎƛŀǳ ŀǳǘƻƳŀǘƛƴƛŀƛ ǊŤȌƛƳŀƛΥ ό!Ǿύ ŘƛŀŦǊŀƎƳƻǎ ǇǊƛƻǊƛǘŜǘŀǎΣ ǘΦȅΦ ŘƛŀŦǊŀƎƳŀ ƴǳǎƛǎǘŀǘȅǎƛƳŜ 

ǇŀǘȅǎΣ ƻ ǘƛƴƪŀƳŊ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊ ǇŀǊƛƴƪǎ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŀǎΤ ό¢Ǿύ ƛǑƭŀƛƪȅƳƻ ǇǊƛƻǊƛǘŜǘŀǎΣ őƛŀ ƳŜǎ ǊƛƴƪǎƛƳŤǎ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊΣ ƻ 

ŘƛŀŦǊŀƎƳŊ ǇŀǊƛƴƪǎ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŀǎΦ 

5ŀǊ ǾƛŜƴŀǎ ƛǑ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘƻ ƴǳǎǘŀǘȅƳǽΣ ǘǳǊƛƴǘƛǎ ƣǘŀƪƻǎ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ǑǾƛŜǎǳƳǳƛ  -  jautrumas (ISO).  ISO 

ǇŀǎƛǊƛƴƪƛƳŀǎ ƭŜƳƛŀ ƪŀƛǇ ƧŀǳǘǊƛŀƛ ƳŀǘǊƛŎŀ ǊŜŀƎǳƻǎ ƣ ǑǾƛŜǎŊΦ L{h ŀǇƛƳǘƛǎ ƴǳƻ млл ƛƪƛ мслл ƛǊ ŘŀǳƎƛŀǳΦ Yǳƻ 

ƧŀǳǘǊǳƳŀǎ ŘƛŘŜǎƴƛǎΣ ǘǳƻ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ ǑǾƛŜǎŜǎƴŤΦ ¢ŀőƛŀǳ ȅǊŀ ǘŀƳ ǘƛƪǊƛ ŀǇǊƛōƻƧƛƳŀƛΣ ƧŀǳǘǊǳƳŊ ǊŜƛƪǘǽ Ǌƛƴƪǘƛǎ 

ǘŀǊǇ млл ƛǊ пллΣ ǾŤƭƛŀǳ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎŜ Ǝŀƭƛ ŀǘǎƛǊŀǎǘƛ ǘǊƛǳƪǑƳǽ ς ƴŜǇŀƎŜƛŘŀǳƧŀƳǽ ǘŀǑƪŜƭƛǽΣ ƪǳǊƛŜ ƴŜǎǳƎŜōŤƧƻ 

Ǝŀǳǘƛ ǑǾƛŜǎƻǎΦ ¢ƻƪƛƻǎ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎΣ ƪǳǊƛƻǎŜ ōǳǎ ŀƛǑƪƛŀƛ ƳŀǘƻƳŀǎ ǘǊƛǳƪǑƳŀǎ ōǳǎ ǎǳǇǊŀƴǘŀƳƻǎ ƪŀƛǇ 

ƴŜƪƻƪȅōƛǑƪƻǎΦ 

FormataiΣ ƪǳǊƛǳƻǎ ƎŀƭƛƳŜ Ǌƛƴƪǘƛǎ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻƧŀƴǘ ȅǊŀ ƪŜƭƛΥ ǊŀǿΣǘƛŦŦΣƧǇŜƎΦ YƛŜƪǾƛŜƴŀǎ Ƨǽ ǘǳǊƛ ǎŀǾƻ ǇŀǎƪƛǊǘƣΦ  

Raw ŦƻǊƳŀǘŀǎΣ ǘŀƛ ǘŀǊǎƛ ƴŜƎŀǘȅǾŀǎ ŀƴŀƭƻƎƛƴŤƧŜ ŦƻǘƻƎǊŀŦƛƧƻƧŜΣ Ƨƛǎ ƛǑǎŀǳƎƻ ǾƛǎŊ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŊ fotografavimo 

ƳŜǘǳΣ ƴŜƛ ƪƛŜƪ Ƨƻǎ ƴŜƎƭŀǳŘƛƴŘŀƳŀǎΣ ȅǊŀ Ǉŀǘǎ ǘƛƴƪŀƳƛŀǳǎƛŀǎΣ ƧŜƛ ȌƛƴƻƳŜΣ ƪŀŘ ǾŤƭƛŀǳ ǘŜƪǎ ƪƻǊŜƎǳƻǘƛ 

ƴǳƻǘǊŀǳƪŀǎΦ ¢ŀőƛŀǳ ǘǳǊƛ ƛǊ ǘǊǹƪǳƳǽΣ ƴŜǘǳǊŤŘŀƳƛ ǎǇŜŎƛŀƭƛƻǎ ǇǊƻƎǊŀƳƛƴŤǎ ƣǊŀƴƎƻǎ ƪƻƳǇƛǳǘŜǊȅƧŜ ƴŜ ǾƛǎŀŘŀ 

ƎŀƭŤǎƛƳŜ ŀǘǎƛŘŀǊȅǘƛ Ǌŀǿ ŦƻǊƳŀǘǳ ǇŀŘŀǊȅǘŀǎ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀǎΣ ǘŀƛǇ Ǉŀǘ ƴŜƎŀƭŤǎƛƳŜ Ƨǽ ŀǘǎƛǎǇŀǳǎŘƛƴǘƛΣ ǎƛǽǎǘƛ ŜƭΦ 

tŀǑǘǳ ƛǊ ǘΦǘΦΣ ƪƻƭ ƴŜƪƻƴǾŜǊǘǳƻǎƛƳŜ ƣ ƪƛǘŊ ŦƻǊƳŀǘŊΣ ǘŀƛǇ Ǉŀǘ Ƨƻǎ ǳȌƛƳŀ ƭŀōŀƛ ŘŀǳƎ ǾƛŜǘƻǎΦ aŜǎ ǘƻƪƛƻ 

trumpinio kaip raw nerasime, kiekviniena kompanija naudoja kitus trumpinius Canon ς .CR2, Nikon ς 

.NEF. 

Tiff ŦƻǊƳŀǘŀǎ ƴŀǳŘƻƧŀƳŀǎ ǇǊƻŦŜǎƛƻƴŀƭƛƻƧŜ ǎǇŀǳŘƻƧŜ ŘŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ƻŦǎŜǘƛƴŤƧŜΦ wŜƪƻƳŜƴŘǳƻƧŀƳŀ ǊŜȊƻƭƛǳŎƛƧŀ 

όǎƪƛǊƛŀƳƻƧƛ ƎŜōŀύоллǇǇƛ όǇƛȄŜƭǎ ǇŜǊ ƛƴŎƘύΦ ¦ȌƛƳŀ ƭŀōŀƛ ŘŀǳƎ ǾƛŜǘƻǎΣ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŀ ōŜǾŜƛƪ ƴŜƎƭŀǳŘƛƴŀƳŀΦ 

Jpeg formatas ς ŘŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ƴŀǳŘƻƧŀƳŀǎΦ ¦ȌƛƳŀ ƴedaug vietos, pvz: ta pati nuotrauka skirtingais 

ŦƻǊƳŀǘŀƛǎ ǳȌƛƳǘǽΥ н-оa. ƧǇŜƎΣ мнa. ǘƛŦŦΣ млa. ǊŀǿΦ ¢ŀőƛŀǳ ǎƛŜƪƛŀƴǘ ǎǳǘŀǳǇȅǘƛ ǾƛŜǘƻǎ Ŧŀƛƭŀǎ ƎƭŀǳŘƛƴŀƳŀǎ  

ƛǊ ǇǊŀǊŀƴŘŀƳŀ Řŀƭƛǎ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧƻǎΣ ƪǳǊƛƻǎ ǾŤƭƛŀǳ ƴŜƣƳŀƴƻƳŀ ŀǘƎŀƛǾƛƴǘƛΣ ƴƻǊǎ ȌƳƻƎŀǳǎ ŀƪƛǎ Ǒƛǽ ƎƭŀǳŘƛƴƛƳǽ 



 

 

ƛǊ ƴŜǇŀǎǘŜōƛΦ aŜǎ ƎŀƭƛƳŜ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ƪŀƛǇ ǎǘƛǇǊƛŀƛ ǎǳƎƭŀǳŘƛƴǘƛ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧŊΣ ȅǊŀ ƪŜƭƛ ǇŀǎƛǊƛƴƪƛƳŀƛΥ ƳŀȄƛƳǳƳΣ 

high, medium ir low.  

¢ƛŜƪ ǘƛŦŦΣ ǘƛŜƪ ƧǇŜƎ ŦƻǊƳŀǘƻ Ŧŀƛƭǽ ǳȌƛƳŀƳŊ ǾƛŜǘŊ ƎŀƭƛƳŀ ǎǳƳŀȌƛƴǘƛ ƪŜƛőƛŀƴǘ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ŘȅŘƣ ƛǊ ǊŜȊƻƭƛǳŎƛƧŊΣ 

ōŜǘ ǊŜƛƪƛŀ ŀǘǎƛȌǾŜƭƎǘƛΣ ƪŀƳ ǘŀǎ Ŧŀƛƭŀǎ ōǳǎ ƴŀǳŘƻƧŀƳŀǎ ƛǊ ƴŜǎǳƳŀȌƛƴǘƛ ǇŜǊ ŘŀǳƎΦ 

 

APŠVIETIMAS 

 
!ǇǑǾƛŜǘƛƳŊ ƎŀƭƛƳŀ ǎǳǎƪƛǊǎǘȅǘƛ ƣ ŘǾƛ ǊǹǑƛǎΥ dirbtinis ir ƴŀǘǹǊŀƭǳǎΦ ¢ƛŜƪ ƴŀǘǹǊŀƭǳǎΣ ǘƛŜƪ ŘƛǊōǘƛƴƛǎ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ 

ǇŀƎŀƭ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊƣ Ǝŀƭƛ ōǹǘƛ ǎƪƛǊǎǘƻƳŀǎ ƣΥ  ƪǊȅǇǘƛƴƎŊΣ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŊ ƛǊ ƪǊȅǇǘƛƴƎŀƛ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŊΦ bŀǘǹǊŀƭǳǎ 

ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎΣ ǘΦȅΦ ǎŀǳƭŤǎ ǑǾƛŜǎŀ ōǳǎ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŀ ŘŜōŜǎǳƻǘŊ ŘƛŜƴŊΣ ǘŀǊǇ мм-мрƘΣ ƪǊȅǇǘƛƴƎŀƛ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŀΣ ǘǳƻ 

Ǉŀőƛǳ ƳŜǘǳΣ ōŜǘ ǘǳƻƳŜǘ ƪŀƛ ǘǳǊŤǎƛƳŜ ǘƛŜǎƛƻƎƛƴƛǳǎ ǎŀǳƭŤǎ ǎǇƛƴŘǳƭƛǳǎΣ ƻ ƪǊȅǇǘƛƴƎŀǎ ǊȅǘŜ ƛǊ ǾŀƪŀǊŜΣ ƪŀƛ ǎŀǳƭŤ 

ōǳǎ ȌŜƳŀƛΦ  DiǊōǘƛƴƛƻ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳƻ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊƛǎ ǇǊƛƪƭŀǳǎȅǎ ƴǳƻ ƭŜƳǇǽ ǇŀŘŤǘƛŜǎΣ ƪŀƳǇƻΣ ƪǳǊƛǳƻ ǑǾƛŜǎŀ ǎƪƭƛƴŘŀ 

ƣ ƻōƧŜƪǘŊΣ ŀǘǎǘǳƳƻ ƛǊ Ǉŀőƛƻ ǑǾƛŜǎǘǳǾƻΦ Yǳƻ ƭŜƳǇŀ ǘƻƭƛŀǳΣ ǘǳƻ ƭŀōƛŀǳ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŀǎΣ ƪǳƻ ƪŀƳǇŀǎ ƳŀȌŜǎƴƛǎΣ ǘǳƻ 

ǑǾƛŜǎŀ ƪǊȅǇǘƛƴƎŜǎƴŤ ƛǊ ǘΦǘΦ  

 

 
wȅǘƛƴƛǎ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ς krypǘƛƴƎŀ ǑǾƛŜǎŀ ǇŀƎŀƭ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊƣΦ 



 

 

 
±ƛŘǳǊŘƛŜƴƛǎΣ ŘŜōŜǎǳƻǘŀΦ ~ǾƛŜǎŀ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŀΦ 

 

[ŀōŀƛ ǎǾŀǊōǳǎ ŀǎǇŜƪǘŀǎΣ ƪŀŘ ƪƛŜƪǾƛŜƴŀ ǑǾƛŜǎŀ ǘǳǊƛ ǎŀǾƻ ǎǇŀƭǾŊΣ ǾƛŜƴƻǎ ǑƛƭǘŜǎƴŤǎΣ ƪƛǘƻǎ ǑŀƭǘŜƴŤǎ ƛǊ ǎǇŀƭǾƛƴť 

ǘŜƳǇŜǊŀǘǹǊŊΣ ƪǳǊƛ ƳŀǘǳƻƧŀƳŀ ƪŜƭǾƛƴŀƛǎΦ tǾȊΥ ŘŜōŜǎǳƻǘŊ ŘƛŜƴŊ мнƘ ǑǾƛŜǎŀ ōǳǎ ōŀƭǘŀΣ ррллYΣ ƪŀƛǘǊƛƴŤǎ 

ƭŜƳǇƻǎ олллY όǑƛƭǘƻǎ ǎǇŀƭǾƻǎύΣ ŦƭǳƻǊŜǎŎŜƴŎƛƴŤǎ улллY όǑŀƭǘƻǎ ǎǇŀƭǾƻǎύΦ ¢ŀƛƎƛ ǇŀƎŀƭ ǑǾƛŜǎƻǎ ǎǇƭŀǾŊ ƳŜǎ 

turime pasirinkti WB(baltos spalvos balansas) ƴǳǎǘŀǘȅƳŊ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŜΦ aŀǘȅǘ Ǿƛǎƛ ŜǎŀƳŜ Ƴŀǘť ǘƻƪƛǳǎ 

ȌŜƴƪƭƛǳƪǳǎΥ daylight (saulŤǘŀύΣ  cloudy (debesuota), ǎƘŀŘŜ όǑŜǑŤƭƛǎύΣ  

ŦƭƻǳǊŜǎŎŜƴǘ όŦƭƻǊŜǎŎŜƴŎƛƴŤǎ ƭŜƳǇƻǎύΣ ŦƭŀǎƘ όōƭȅƪǎǘŤύΣ  ǘǳƴƎǳǎǘŜƴ ōǳƭō όƪŀƛǘǊǘƛƴŤǎ ƭŜƳǇƻǎύΦ 

wŜƛƪǘǽ Ǌƛƴƪǘƛǎ ǾƛŜƴŊ ƛǑ Ǒƛǽ ƴǳǎǘŀǘȅƳǽΣ ǇŀƎŀƭ ŀǇƭƛƴƪƻƧŜ Ŝǎŀƴǘƣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŊΣ ŘŀǊ ƎŀƛƭƛƳŀ ƴǳǎƛǎǘŀǘȅǘƛ ². ǇŀƎŀƭ 

ōŀƭǘŊ ŀǊōŀ ǇƛƭƪŊ ƭŀǇŊ Ǌŀƴƪƛƴƛǳ ōǹŘǳ Σ ǇŀƎŀƭ ǎǇŀƭǾƛƴť ǘŜƳǇŜǊŀǘǹǊŊ ƪŜƭǾƛƴŀƛǎ όKύ ƛǊ ȌƛƴƻƳŀ 

ŀǳǘƻƳŀǘƛǑƪŀƛ  .  

 !ǇǑǾƛŜǘƛƳŊ ƎŀƭƛƳŀ ǎƪƛǊǎǘȅǘƛ ƛǊ ǇŀƎŀƭ ƪǊȅǇǘȅǎΥ ǘƛŜǎƛƻƎƛƴƛǎΣ ǑƻƴƛƴƛǎΣ ƪƻƴǘǊƻΣ ǾƛǊǑǳǘƛƴŤ ǑǾƛŜǎŀ όǇŀǾȅȊŘȌƛǳǎ 

ȌƛǹǊŤǘƛ ǇǊƛŜ ǇƻǊǘǊŜǘƻ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳƻύ. Labai svarbu ǇŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ǘƛƴƪŀƳŊ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŊ ƪƻƴƪǊŜőƛŀƳ ǘƛƪǎƭǳƛΦ WŜƛ 

ƳŜǎ ƴƻǊƛƳŜ ƛǑǊȅǑƪƛƴǘƛ ǎǇŀƭǾŊ ǊƛƴƪǎƛƳŤǎ ǘƛŜǎƛƻƎƛƴƣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŊΣ ƧŜƛ ŦƻǊƳŊ ƛǊ ǘǹǊƣ ς ǑƻƴƛƴƣΣ ƧŜƛ ƪƻƴǘǹǊŊ ƛǊ ŦƻǊƳŊ 

ς ƪƻƴǘǊƻΣ ƴƻǊǎ ŘŀȌƴƛŀǳ ƪƻƴǘǊƻ ƴŀǳŘƻǎƛƳŜΣ ƪŀƛǇ ǇŀǇƛƭŘŀƴǘƣΣ ƴŜ ǇƛŜǑƛŀƴǘƣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŊΦ Yŀǎ Ǝƛ yra tas 

ǇƛŜǑƛŀƴǘƛǎ ƛǊ ǳȌǇƛƭŘŀƴǘƛǎ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀƛΚ ±ƛǎǳƻƳŜǘ ǘǳǊƛƳŜ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŊΣ ƪǳǊƛǎ ōǳǎ ǇŀƎǊƛƴŘƛƴƛǎ ς 

ǇƛŜǑƛŀƴǘƛǎΣ ōŜǘ ŘŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ƴƻǊƛƳǳƛ ǊŜȊǳƭǘŀǘǳƛ Ǝŀǳǘƛ ǾƛŜƴƻ ǑǾƛŜǎƻǎ Ǒŀƭǘƛƴƛƻ ƳǳƳǎ Ǝŀƭƛ ƴŜǳȌǘŜƪǘƛΣ ƴŜōŜƴǘ 

ƴƻǊŤǘǳƳŤƳ Ǝƛƭƛǽ ǑŤǑŤƭƛǽΦ WŜƛƎǳ Ƴǹǎǽ ǘƛƪǎƭŀǎ ȅǊŀ ŀǇǎƛǑǾƛŜǎǘƛ ǾƛǎŊ ƻōƧŜƪǘŊΣ ǘƛƪ ƛǑǊȅǑƪƛƴŀƴǘ ǎǾŀǊōƛŀǳǎƛŊ ǾƛŜǘŊ 

ŀǊōŀ ǎǳƪǳǊƛŀƴǘ ŀǘƛǘƛƴƪŀƳŊ ƴǳƻǘŀƛƪŊΣ ƳŜǎ ƴŀǳŘƻǎƛƳŜ ƴŜ ǘƛƪ ǇƛŜǑƛŀƴǘƣΣ ōŜǘ ƛǊ ǳȌǇƛƭŘŀƴǘƣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŊΦ tǾȊΥ 



 

 

ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǎƛƳŜ ǇƻǊǘǊŜǘŊ ƛǊ ǾŀƪŀǊƛƴƛŀƛ ǎŀǳƭŤǎ ǎǇƛƴŘǳƭƛŀƛ ŀǇǑǾƛŜǎ ǘƛƪ Řŀƭƣ ǾŜƛŘƻΣ ƻ ƴŜŀǇǑviestos vietos bus 

ƭŀōŀƛ ǘŀƳǎƛƻǎ ƛǊ ǎǳƴƪƛŀƛ ǎƪŀƛǘƻƳƻǎΣ ǘǳƻƳŜǘ ƎŀƭƛƳŜ ǇŀǎƛƛƳǘƛ ŀǘǑǾŀƛǘŊ ƛǊ ƣ ǘŀƳǎƛŀǎƛŀǎ ǾƛŜǘŀǎ ƴǳƪǊŜƛǇǘƛ Řŀƭƣ 

ǑǾƛŜǎƻǎΣ ƪŀŘŀƴƎƛ ǎŀǳƭŤǎ ǎǇƛƴŘǳƭƛŀƛ ƴŜōǳǎ ǘƛŜǎƛƻƎƛƴƛŀƛΣ ƻ ǘƛƪ ŀǘǎƛǎǇƛƴŘŤƧťΣ Ǒƛ ǑǾƛŜǎŀ ōǳǎ ǎƛƭǇƴŜǎƴŤ ƛǊ ƳŜǎ 

ƴŜǳȌƎƻǑƛƳŜ ǇƛŜǑƛƴƛƻΦ 

 

KOMPOZICIJA 

 
YƛŜƪǾƛŜƴŊ ƪŀǊǘŊ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻŘŀƳƛ ǘǳǊƛƳŜ ǇŀǎƛǊƴƪǘƛ ǇŀƎǊƛƴŘƛƴƣ ƻōƧŜƪǘŊΣ ƣ ƪǳǊƣ ƴƻǊƛƳŜ ŀǘƪǊŜƛǇǘƛ ŘŤƳŜǎƣΥ 

ǇŀǎǘŀǘŊΣ ȌƳƻƎǽΣ ȌƳƻƴƛǽ ƎǊǳǇťΣ ƪŜƭƛŊΣ ōƻƪǑǘŀǎΣ ƎŤƭťΦΦΦ tŀƎŀƭ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘŊ ƻōƧŜƪǘŊ ǘǳǊƛƳŜ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘƛ ƛǊ 

ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƧŊΦ YƻƳǇƻȊƛŎƛƧƻǎ Ǝŀƭƛ ōǹǘƛΥ  

/ŜƴǘǊƛƴŤΣ ǘǊƛƪŀƳǇƛƻΣ ŀǇǎƪǊƛǘƛƳƻΣ ƛǎǘǊƛȌŀƛƴŤΣ ƭƛƴƛƧƛƴŤΦ       

      

     

 



 

 

   

                             

¢ǊŜőŘŀƭƛǽ ǘŀƛǎȅƪƭŤ όŀǳƪǎƛƴƛǎ ǇƧǹǾƛǎύ 

¢ǊŜőŘŀƭƛǽ ǘŀƛǎȅƪƭŤ ς ǘŀƛ ǾŀƛȊŘƻ ƪƻƳǇƻƴŀǾƛƳƻ ǘŀƛǎȅƪƭŤΣ ǇŀƎŀƭ ƧŊ ǾŀƛȊŘŀǎ ŘŀƭƛƧŀƳŀǎ ƣ ŘŜǾȅƴƛŀǎ ƭȅƎƛŀǎ ŘŀƭƛǎΣ 

ƴŀǳŘƻƧŀƴǘ ŘǾƛ ƭȅƎƛŀƛ ƛǑǎƛŘŤǎőƛǳǎƛŀǎ ƘƻǊƛȊƻƴǘŀƭƛŀǎ ƛǊ ǾŜǊǘƛƪŀƭƛŀǎ ƭƛƴƛƧŀǎΣ ƻ ǎǾŀǊōƛƻǎ ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƴŤǎ ŘŜǘŀƭŤǎ 

ǇƻȊƛŎƛƻƴǳƻƧŀƳƻǎ ƭƛƴƛƧǽ ǎǳǎƛƪƛǊǘƛƳƻ ǘŀǑƪǳƻǎŜ ŀǊōŀ ŀƴǘ Ǉŀőƛǽ ƭƛƴƛƧǽΦ  

 

 

¿ǳǾŤŘǊŀΣ Ŝǎŀƴǘƛ ǘƛŜǎ ǎǳǎƛƪƛǊǘƛƳƻ ǘŀǑƪǳΣ ŀǘǊƻŘƻ 

ŘƛƴŀƳƛǑƪŀƛΣ ǇǊƛŜǑ ƧŊ ȅǊŀ ŘŀǳƎ ŀǘǾƛǊƻǎ ŜǊŘǾŤǎΣ 

ǇŜǊǘŜƛƪƛŀƳŀǎ Ƨƻǎ ƧǳŘŜǎȅǎ ƣ ǘŊ ŜǊŘǾťΦ 

 

~ƛƻƧŜ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻƧŜ ǘƛŜǎ ǾƛŜƴŀ ƛǑ ƭƛƴƛƧǽ ȅǊŀ 

pozicionuotas horizontas ς ŘŀƴƎŀǳǎ ƛǊ ƧǹǊƻǎ 

ōŀƭŀƴǎŀǎ ƘŀǊƳƻƴƛƴƎŀǎΣ ƧŀǳőƛŀƳŀǎ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ƎȅƭƛǎΦ 



 

 

 

Spyna, esanti ties vertikalia susikirtimo linija, 

netrukdo paƳŀǘȅǘƛ ƛǊ ŦƻƴŊΣ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ 

subalansuota. 

 

PlanaiΣ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻƧŀƴǘ ȌƳƻƎǽΣ ŀǊŎƘƛǘŜƪǘǹǊŊΣ ƛƴǘŜǊƧŜǊŊΦ 

¢ƛŜƪ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻƧŀƴǘ ȌƳƻƎǽΣ ǘƛŜƪ ŀǊŎƘƛǘŜƪǘǹǊŊΣ ƛƴǘŜǊƧŜǊŊΣ ƎŀƭƛƳŀ ǘŀƛƪȅǘƛ ǘŀǎ Ǉŀőƛŀǎ ǘŀƛǎȅƪƭŜǎ ƛǑǎƪƛǊƛŀƴǘ 

fotografavimo planus: bendras, vidutinis, stambus, detaƭŤΦ  

WŜƛƎǳ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǎƛƳŜ ŀǊŎƘƛǘŜƪǘǹǊŊ ōŜƴŘǊǳ Ǉƭŀƴǳ ƭŀƛƪȅǎƛƳŜ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘŊ ǇŀǎǘŀǘŊΣ ƣǎƛƪƻƳǇƻƴŀǾǳǎƣ ƳƛŜǎǘƻ ŀǊ 

ƎŀƳǘƻǎ ǇŜƛȊŀȌŜΣ ƪǳǊ ƳŀǘȅǎƛƳŜ ǾƛǎŊ ŀǇƭƛƴƪŊΣ ƳǳƳǎ ƴǳǎŀƪŀƴőƛŊ ŘŀǳƎ ǇŀǇƛƭŘƻƳƻǎ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧƻǎ ŀǇƛŜ 

ƻōƧŜƪǘŊΦ tǾȊΥ ƴŀǳƧƻǎ ǎǘŀǘȅōƻǎ ǎǘƛƪƭƛƴƛǎ Ǉŀǎǘŀǘŀǎ ǎŜƴŀƳƛŜstyje. Vidutinis planas ς Ƴǹǎǽ ǇŀǎƛǊƛƴƪǘŀǎ Ǉŀǎǘŀǘŀǎ 

ƛǊ ƪŜƭƛ Ƨƣ ǎǳǇŀƴǘȅǎ ǇŀǎǘŀƛΣ ŀƛƪǑǘŤ ŀǊ ƳƛǑƪŀǎΦ {ǘŀƳōǳǎ Ǉƭŀƴŀǎ ς ǾƛŜƴ ǘƛƪ Ƴǹǎǽ ǇŀǘŀǘŀǎΦ 5ŜǘŀƭŤ ς durys, langai, 

ƻǊƴŀƳŜƴǘŀǎ Ŝǎŀƴǘƛǎ ŀƴǘ ǎƛŜƴƻǎΣ ǇŀƳƛƴƪƭƛƴŤ ƭŜƴǘŀ ƛǊ ǘΦǘΦ 

1.       4.                                                                



 

 

  2.   3. 

1.Bendras planas  2.Vidutinis planas  3.Stambus planas  4.5ŜǘŀƭŤ.  

¿ƳƻƎŀǳǎ ǾŀƛȊŘŀǾƛƳƻ Ǉƭŀƴŀƛ 

Bendras planas ǇŀǊƻŘƻ ȌƳƻƎŀǳǎ ŀǇƭƛƴƪŊΦ 5ŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ς ƛƴǘŜǊƧŜǊŊΣŀǊŎƘƛǘŜƪǘǹǊŊ ŀǊōŀ ǇŜƛȊŀȌŊΦ  

Vidutinis planas ǇŀǊƻŘƻ ȌƳƻƎǽ ƴǳƻ ƧǳƻǎƳŜƴǎ ƛƪƛ ƎŀƭǾƻǎΣ ƳŀǘƻƳŜ Ƨƻ ŀǇǊŀƴƎŊΣ ǊŀƴƪŀǎΣ ƪǳƻ Ƨƛǎ ǳȌǎƛƛƳŀΦ ¢ŀƛǇ 

pat ς ƛƴǘŜǊƧŜǊŊΦ ¿ƳƻƎŀǳǎ ŀǇƭƛƴƪŊ ƳŀǘƻƳŜ ŘŜǘŀƭƛŀǳΦ  

Stambus planas ς ǘŀƛ ȌƳƻƎŀǳǎ ǾŜƛŘŀǎΦ {ǘŀƳōŀǳǎ Ǉƭŀƴƻ ǘƛƪǎƭŀǎ ς ǇŀǊƻŘȅǘƛ ȌƳƻƎŀǳǎ ŜƳƻŎƛƧŊ ŀǊōŀ Ƨƻ 

psicholoƎƛƴť ōǹǎŜƴŊΦ  

5ŜǘŀƭŤ ς ǘŀƛ ǇƭŀƴŀǎΣ Ǝŀƭƛƴǘƛǎ ǎǳǘŜƛƪǘƛ ǎǾŀǊōƛƻǎ ƛƴŦƻǊƳŀŎƛƧƻǎ ŀǇƛŜ ȌƳƻƎǽΣ ǇǾȊΦΣ ǾŜƛŘƻ ōǊǳƻȌǳǎΣ ǎǾŀǊōƛŀǳǎƛǳǎ 

ŀƪŎŜƴǘǳǎΣ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƛ ƣŘƻƳƛŀǎ ǎƳǳƭƪƳŜƴŀǎ.  

 

 1.  2. 

 3.  4. 

1.Bendras planas  2.Vidutinis planas  3.Stambus planas  4.5ŜǘŀƭŤ.  



 

 

 

FOTOGRAFAVIMO METODIKA 

 
Portreto fotografavimas: 

¶ wŜƛƪŤǘǽ Ǌƛƴƪǘƛǎ ƻōƧŜƪǘȅǾŊ ƴǳƻ рл ƛƪƛ мллƳƳΦ 

¶ Fotografuoti stabiu planu. 

¶ {ǘŜƴƎǘƛǎ ŀǘǎƪƭŜƛǎǘƛ ȌƳƻƎŀǳǎ ŎƘŀǊŀƪǘŜǊƣΣ ǇŜǊǘŜƛƪǘƛ ŜǎŀƳŊ ŜƳƻŎƛƧŊΦ  

¶ ±ŜƛŘƻ ƛǊ ƪǹƴƻ Ǉƻǎǹƪƛǳǎ ǊƛƴƪǘƛǎΥ ǘƛŜǎƛŀƛΣ ҁΣ ǇǊƻŦƛƭƛǳΦ Yǹƴƻ ƛǊ ǾŜƛŘƻ Ǉƻǎǹƪƛŀƛ ǘǳǊŤǘǽ ōǹǘƛ ǎƪƛǊǘƛƴƎƛΣ ǘŀƛǇ 

ŀǘǎƛǊŀǎ ŘŀǳƎƛŀǳ ŘƛƴŀƳƛǑƪǳƳƻΦ 

¶ !ǇǑǾƛŜǘƛƳƻ ǇŀǾȅȊŘȌƛŀƛΥ ŘƛŘŜƭƛǎ ǘǊƛƪŀƳǇƛǎΣ ǊŜōǊŀƴǘƻΣ ǇǳǎŤ ǾŜƛŘƻΦ 

  {ǳ ŀǘǑǾŀƛǘǳ    .Ŝ ŀǘǑǾŀƛǘƻ 

±ŜƛŘƻ Ǉƻǎǹƪƛǎ ǘƛŜǎƛŀƛΣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ŘƛŘŜƭƛǎ ǘǊƛƪŀƳǇƛǎΣ ƪǹƴƻ Ǉƻǎǹƪƛǎ ҁΦ !ǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ƪǊȅǇǘƛƴƎŀǎ 

 Veido Ǉƻǎǹƪƛǎ оκп Σ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ŘƛŘŜƭƛǎ ǘǊƛƪŀƳǇƛǎΣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘŀǎΦ 



 

 

  .Ŝ ŀǘǑǾŀƛǘƻ  {ǳ ŀǘǑǾŀƛǘǳ 

±ŜƛŘƻ Ǉƻǎǹƪƛǎ ǘƛŜǎƛŀƛΣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ǊŜōǊŀƴǘƻΣ ƪǹƴƻ Ǉƻǎǹƪƛǎ ǘƛŜǎƛŀƛΦ !ǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ ƪǊȅǇǘƛƴƎŀǎΦ 

  .Ŝ ŀǘǑǾŀƛǘƻ  {ǳ ŀǘǑǾŀƛǘǳ 

±ŜƛŘƻ Ǉƻǎǹƪƛǎ ǇǊƻŦƛƭƛǎΣ ŀǇǑǾƛŜǘƛƳŀǎ kontro. 

 

¶ CƻǘƻƎǊŀŦǳƻŘŀƳƛ ȌƳƻƎǽ ƳŀǊƎŀƳŜΣ ƴŜǾƛŜƴŀƭȅőƛŀƳŜ ŦƻƴŜ ƴƻǊƛƳŜΣ ƪŀŘ Ƨƛǎ ƴŜǎǳǎƛƭƛŜǘǽ ǎǳ ŀǇƭƛƴƪŀΣ 

ƛǑǎƛǎƪƛǊǘǽΦ {ǘŜƴƪƛǘŤǎ ƪƻƳǇƻƴǳƻǘƛ ǘŀƛǇΣ ƪŀŘ Ŧƻƴƻ ǎǇŀƭǾŀ ǎƪƛǊǘǽǎƛ ƴǳƻ ȌƳƻƎŀǳǎ ŀǇǊŀƴƎƻǎ ǎǇŀƭǾƻǎΦ 



 

 

YŀŘ Ŧƻƴŀǎ ōǹǘǽ ƴŜǊȅǑƪǳǎΣ ƛǑǎƛƭƛŜƧťǎΣ ƻ ȌƳƻƎǳǎ ς ǊȅǑƪǳǎΣ ŀǘƛŘŀǊȅƪƛǘŜ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊΦ bƻǊŤŘŀƳƛ 

ƴǳƻǘǊŀǳƪŊ ǇŀŘŀǊȅǘƛ ŘŀǊ ǇŀǘǊŀǳƪƭŜǎƴťΣ ȌƳƻƎǽ ƪƻƳǇƻƴǳƻƪƛǘŜ ǇŀƎŀƭ ǘǊŜőŘŀƭƛƻ ǘŀƛǎȅƪƭťΦ 

 

~ƛŀƳŜ ǇŀǾȅȊŘȅƧŜ ŀƛǑƪƛŀƛ ƳŀǘƻƳŜΣ ƪŀƛǇ Ǿƛǎŀǎ ȌƛǹǊƻǾƻ 

ŘŤƳŜǎȅǎ ǘŜƴƪŀ ƳŜǊƎƛƴŀƛΦ WŜƛ Ŧƻƴŀǎ ƴŜōǹǘǽ ƛǑǎƛƭƛŜƧťǎΣ 

ƳŜǎ ȌƛǹǊŤǘǳƳŜ ƛǊ ƣ ƧƣΣ ƳŜǊƎƛƴŀ ǎǳǎƛƭƛŜǘǽ ǎǳ fonu, 

ƴŜƛǑǎƛǎƪƛǊǘǽΦ 

 

Flickr nuotrauka 

 

 

LǑƭƛŜǘŀǎ Ŧƻƴŀǎ ƭŀōŀƛ ǇŀǊŀƴƪǳǎΣ ƪŀƛ ƴƻǊƛƳŜ ǇŜǊǘŜƛƪǘƛ 

ȌƳƻƎŀǳǎ ƴǳƻǘŀƛƪŊΦ ~ƛƻƧŜ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻƧŜ Ŧƻƴŀǎ 

ƴŜōƭŀǑƪƻΣ ŜƳƻŎƛƧŊ ǇŜǊǘŜƛƪƛŀ ǘƛƪ ƳŜǊƎƛƴŀΦ 

 

 

 

DǊǳǇŤǎ Ŧotografavimas: 

¶ tǊŀŘŤǘƛ ȌƳƻƴƛǽ ƪƻƳǇƻƴŀǾƛƳŊ ƴǳƻ ǘǊƛƪŀƳǇƛƻΦ 

¶ wƛƴƪǘƛǎ ƭŀōƛŀǳ ǇǊƛŘŀǊȅǘŊ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊΣ ƪŀŘ Ǿƛǎƛ ōǹǘǽ ǊȅǑƪǹǎΣ ǘŀǊǇ у-16. 

¶ bŀǳŘƻǘƛ ƎŀƭƛƳŀ ƛǊ ǇƭŀǘŜǎƴƛƻ ƳŀǘȅƳƻ ƪŀƳǇƻ ƻōƧŜƪǘȅǾŊΣ ōŜǘ ƴŜ ŘŀǳƎƛŀǳ орƳƳΣ ƪŀŘ ƴŜƛǑƪǊŀƛǇȅǘƛ 

ƪǊŀǑǘǳƻǎŜ Ŝǎŀƴőƛǽ ȌƳƻƴƛǽΦ 

¶ WŜƛƎǳ ŘƛŘŜǎƴŤ ȌƳƻƴƛǽ ƎǊǳǇŤ ǎǘŜƴƎǘƛǎ ǎǳǎǘŀǘȅǘƛ ȌƳƻƴŜǎ ƛǊ ǇŀƎŀƭ ŀǇǊŀƴƎƻǎ ǎǇŀƭǾŀǎΣ ƪŀŘ ƴŜōǹǘǽ 

ǾƛŜƴƻǎ ǎǇŀƭǾƻǎ ƭŀōŀƛ ǾƛŜƴƻƧŜ ǾƛŜǘƻƧŜΣ ǎǘŜƴƎǘƛǎ ƛǑǎƪƭŀƛŘȅǘƛΣ ȅǇŀǘƛƴƎŀƛ ǎǳ ǊȅǑƪƛƻƳƛǎ ǎǇŀƭǾƻƳƛǎΣ ƧǳƻŘŀΣ 

balta. 

tŜƛȊŀȌƻ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳŀǎΥ 

¶ wŜƳǘƛǎ ŀǳƪǎƛƴƛƻ ǇƧǹǾƛƻ ǘŀƛǎȅƪƭŜΣ ƴŜŘŀƭƛƴǘƛ ƪŀŘǊƻ ǇŜǊ ǇǳǎťΦ 

¶ bŀǳŘƻǘƛ ǇǊƛŘŀǊȅǘŊ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊΦ 

¶ 5ŀǳƎƛŀǇƭŀƴƛǑƪǳƳŀǎΣ ƳŀȌƛŀǳǎƛŀƛ ǘǊȅǎ ǇƭŀƴŀƛΦ 

!ǊŎƘƛǘŜƪǘǹǊƻǎ  ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳŀǎΥ 

http://www.flickr.com/photos/gibbons/4157307370/


 

 

¶ aŀǘƻƳƻǎ ǘǊȅǎ ƪǊŀǑǘƛƴŤǎΥ ŘǾƛ ǎƛŜƴƻǎΣ ǎǘƻƎŀǎΦ  

¶ ±ƛǎŀǎ Ǉŀǎǘŀǘŀǎ ŀǇǑǾƛŜǎǘŀǎΦ 

5ŀƛƪǘǽ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳŀǎΥ 

¶ YƻƳǇƻƴǳƻǘƛ ǇŀƎŀƭ ŀƴƪǑőƛŀǳ ƳƛƴŤǘǳǎ ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƧƻǎ ǇŀǾȅȊŘȌƛǳǎΦ 

¶ !ǘǎƛȌǾŜƭƎǘƛ ƣ ǑǾƛŜǎƛƴť ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƧŊΥ ƴŜǘǳǊŤǘǽ ǾƛŜƴŀǎ Ǒƻƴŀǎ ōǹǘƛ ǊȅǑƪƛŀƛ ǎǘƛǇǊƛŀǳ ŀǇǑǾƛŜǎǘŀǎ ƴŜƛ ƪƛǘŀǎΦ 

¶ Cƻƴƻ ǇŀǎƛǊƛƴƪƛƳŀǎΣ ƴŜŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǘƛ ōŀƭǘǽ Řŀƛƪǘǽ ŀƴǘ ōŀƭǘƻ ŦƻƴƻΣ ƴŜǎ ƛǑƴȅƪǎΣ ƧǳƻŘǽ ŀƴǘ ƧǳƻŘƻΦ 

{ǘŜƴƎǘƛǎ Ǌƛƴƪǘƛǎ ƴŜǳǘǊŀƭŜǎƴƛǽ ǎǇŀƭǾǽ ŦƻƴǳǎΣ ǘŀƛǇ ƭŜƴƎǾƛŀǳ ƛǑǊȅǑƪƛƴǘƛ ŘŀƛƪǘǳǎΦ  

¶ aŀǘƻƳƻǎ ōŜƴǘ ǘǊȅǎ Řŀƛƪǘƻ ƪǊŀǑǘƛƴŤǎΣ ƪŀŘ ƎŀƭƛƳŀ ōǹǘǽ ǎǳǇǊŀǎǘƛ ǘǹǊƣΦ 

 

 

NUOTRAUKŲ REDAGAVIMAS 
 

~ƛŀƴŘƛŜƴ ǊŜǘŀƳŜ ȌǳǊƴŀƭŜ ǎǇŀǳǎŘƛƴŀƳƻǎ ƪƻƳǇƛǳǘŜǊƛǳ ƴŜŀǇŘƻǊƻǘƻǎ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎΦ tŀǇǊŀǎǘŀƛ Ƨǳƻ ŀƴǘ 

ƴǳƻǘǊŀǳƪǽ ǳȌǊŀǑƻƳƛ ǘŜƪǎǘŀƛΣ ƪƻǊŜƎǳƻƧŀƳƻǎ ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƴŤǎ ƪƭŀƛŘƻǎ ƛǊ ƴŜǘƎƛ ƛǑƪǊŀƛǇƻƳŀ ǊŜŀƭȅōŤΦ ±ƛǎŀ ǘŀƛ 

ƎŀƭƛǘŜ ǇŀŘŀǊȅǘƛ ƛǊ ƧǹǎΗ 

 

tǊƛŜǑ ƴŀǳŘƻŘŀƳƛ ƴǳƻǘǊŀǳƪŊ ǇŀŘŀǊȅƪƛǘŜ ǊŜƛƪƛŀƳŀǎ ǎƪŀƛǘƳŜƴƛƴŜǎ ƪƻǊŜƪŎƛƧŀǎ ς taip galite stipriai pagerinti 

Ƨƻǎ ƪƻƪȅōťΦ tǊŀŘŤƪƛǘŜ ƴǳƻ ŜƭŜƳŜƴǘŀǊƛǽ ƻǇŜǊŀŎƛƧǽΦ 

  

{ǇŀƭǾǽ ƪƻǊŜƪŎƛƧƻǎΥ ƧŜƛ Ƨǹǎǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ ǇŜǊƴŜƭȅƎ Ǒƛƭǘŀ όǎǇŀƭǾƻǎ ǇŜǊƴŜƭȅƎ ǊŀǳǎǾƻǎύ ŀǊ Ǒŀƭǘŀ όǎǇŀƭǾƻǎ ǇŜǊƴŜƭȅƎ 

ƳŜƭǎǾƻǎύΣ ƎŀƭƛǘŜ ƎǊŊȌƛƴǘƛ ƴŀǘǹǊŀƭƛŀǎ ǎǇŀƭǾŀǎΦ 

Ekspozicijos korekcijos: ƧŜƛ Ƨǹǎǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ ǇŜǊ ǘŀƳǎƛ ŀǊ ǇŜǊ ǑǾƛŜǎƛΦ 

Kadravimo taisymo: jei horizontas nelygus, yra nereikŀƭƛƴƎǽ ƻōƧŜƪǘǽΣ ƪǳǊƛǳƻǎ ƎŀƭƛǘŜ ƴǳƪƛǊǇǘƛΣ ƛǊ ǘΦ ǘΦ 

 

 
tŀŘŀǊȅǘŀ ǎǇŀƭǾǽ ƪƻǊŜƪŎƛƧŀ ς ǎǇŀƭǾƻǎ ƴŀǘǹǊŀƭƛƻǎΣ 

nuotrauka kadruota taip, kad neliko tvoros. 

Nepavykusi nuotrauka ς spalvos pernelyg melsvos, 

ƪŀŘǊŀǾƛƳŊ ŀǊŘƻ ǇǊƛŜƪȅƧŜ Ŝǎŀƴǘƛ ǘǾƻǊŀΦ 



 

 

 

 
Nuotrauka perkadruota ς dabar vaikas yra 

ŘŤƳŜǎƛƻ ŎŜƴǘǊŜΣ Ǉŀǘŀƛǎȅǘŀ ŜƪǎǇƻȊƛŎƛƧŀΦ 

WŜƛ ƴƻǊƛƳŜ ǇŀǊƻŘȅǘƛ ȌŀƛŘȌƛŀƴǘƣ ǾŀƛƪŊΣ ǑƛŀƳŜ ƪŀŘǊŜ 

ȅǊŀ ǇŀǑŀƭƛƴƛǽ ȌƳƻƴƛǽΣ ōŜ ǘƻΣ Ƨƛǎ ǇŜǊ ǘŀƳǎǳǎΦ 

 

Mokomasis filmukas 

5ŀǳƎƛŀǳ ŀǇƛŜ ǎƪŀƛǘƳŜƴƛƴƛǽ ƴǳƻǘǊŀǳƪǽ ŀǇŘƻǊƻƧƛƳŊ ǎǳȌƛƴƻǎƛǘŜ ǇŀǎƛȌƛǹǊŤƧť ǇǊƻƧŜƪǘƻ α.ƛōƭƛƻǘŜƪƻǎ ǇŀȌŀƴƎŀƛά 

ƳƻƪƻƳŊƧƣ ŦƛƭƳǳƪŊ αDǊŀŦƛƴƛǽ ǾŀƛȊŘǽ ǊŜŘŀƎŀǾƛƳƻ ǇǊƻƎǊŀƳŀ tŀƛƴǘΦƴŜǘά. 

(http://kursai.bibliotekospazangai.lt/cms/app;jsessionid=9E2E3FF735F1D5BA4CA4642F26A2EFB1.wor

ker1?service=external/VideoGalleryViewVideo&sp=12110&sp=7083&sp=1300). 

~ƛǎ ŦƛƭƳǳƪŀǎ ǎƪƛǊǘŀǎ ǇǊƻƎǊŀƳŀƛ αtŀƛƴǘΦb9¢άΣ ǘŀőƛŀǳ Ǿƛǎǽ ŦƻǘƻƎǊŀŦƛƧǽ ŀǇŘƻǊƻƧƛƳƻ ǇǊƻƎǊŀƳǽ ǇǊƛƴŎƛǇŀƛ ȅǊŀ 

vienodi ir universaliai pritaikomi. 

 

DAŽNIAUSIAI PASITAIKANČIOS KLAIDOS 
 

bƻǊƳŀƭǳΣ ƪŀŘ ǇǊŀŘŜŘŀƴǘȅǎ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀƛ ŘŀǊƻ ƪƭŀƛŘǽΦ Wǽ ŀǘǎƛǊŀƴŘŀ ŘŤƭ ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƧƻǎ ǘŀƛǎȅƪƭƛǽ ƴŜȌƛƴƻƧƛƳƻΣ 

ǑǾƛŜǎƻǎ ǎǇŜŎƛŦƛƪƻǎ ƴŜǇŀƛǎȅƳƻΣ ǇǊŀƪǘƛƪƻǎ ǘǊǹƪǳƳƻΣ ƴŜǎǳǎƛǇŀȌƛƴǳǎ ǎǳ ǘŜŎƘƴƛƪŀΦ 

tŀǎƛǘŀƛƪŀƴőƛƻǎ ǇǊŀŘŜŘŀƴőƛǽƧǽ ƪƭŀƛŘƻǎ 

±ƛŜƴŀ ƛǑ ǇŀƎǊƛƴŘƛƴƛǽ ǇǊŀŘŜŘŀƴőƛǽ ŦƻǘƻƎǊŀŦǽ ƪƭŀƛŘǽ ς ǇŀǑŀƭƛƴƛŀƛ ƪƻƳǇƻȊƛŎƛƧƻǎ ŜƭŜƳŜƴǘŀƛΦ  

 

UǎƛŘŤƳŤƪƛǘŜΥ Ƨǹǎ ŘŀȌƴƛŀǳǎƛŀƛ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻƧŀǘŜ ǾƛŜƴŊ ŀǊ ƪƛǘŊ ƻōƧŜƪǘŊ ƛǊ ƴƻǊƛǘŜΣ ƪŀŘ ƴǳƻǘǊŀǳƪƻǎ ȌƛǹǊƻǾŀǎ 

ōǹǘŜƴǘ ƣ Ƨƣ ƛǊ ȌƛǹǊŤǘǽΦ .Ŝǘ ƪƻƪƛŜ ǇŀǑŀƭƛƴƛŀƛΣ ŘŤƳŜǎƣ ǘǊŀǳƪƛŀƴǘȅǎ ƻōƧŜƪǘŀƛ ƳŀȌƛƴǎ ǇŀƎǊƛƴŘƛƴƛŀƳ ƻōƧŜƪǘǳƛ 

ǘŜƴƪŀƴǘƣ ŘŤƳŜǎƣΦ 

 



 

 

 
 

bŜǎŜƴƛŀƛ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǘƛ ǇǊŀŘŤƧť ȌƳƻƴŤǎ ƴŜǊŜǘŀƛ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŊ ǎǳƧǳŘƛƴŀ ǎǇŀǳǎŘŀƳƛ ƳȅƎǘǳƪŊΣ ƛǊ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀ 

ƛǑŜƛƴŀ ƴŜǊȅǑƪƛΦ  

UǎƛŘŤƳŤƪƛǘŜΥ ǎǳǎƛƭƛŜƧƛƳƻ ƎŀƭƛǘŜ ƛǑǾŜƴƎǘƛΣ ǎǳƳŀȌƛƴŘŀƳƛ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊ όǘǊǳƳǇƛŀǳ ƭŀƛƪȅŘŀƳƛ ƻōƧŜƪǘȅǾŊ ǇǊŀǾƛǊŊύΣ 

ǘŀőƛŀǳ ǘŀƛ ƴŜ ǾƛǎŀŘŀ ƣƳŀƴƻƳŀΦ ¢ƻƪƛǳ ŀǘǾŜƧǳ ƴŀǳŘƻƪƛǘŜ ǎǘƻǾŊ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘǳƛ ǎǘŀōƛƭƛȊǳƻǘƛΦ  

 

 
 

tǊƛŜ ŘŀȌƴǽ ƪƭŀƛŘǽ ǇǊƛǎƪƛǊƛŀƳŀǎ ƛǊ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳŀǎ ǇǊƛŜǑ ǑǾƛŜǎŊΦ Yŀƛ ƴŜǎŀƳŜ ǇǊƛǇǊŀǘť ǇǊƛŜ ǑǾƛŜǎƻǎ ǇǊƛƎƛƳǘƛŜǎΣ 

ƴŜƪǊŜƛǇƛŀƳŜ ŘŤƳŜǎƛƻ ƣ Ƨƻǎ ǑŀƭǘƛƴƣΣ ƎŀƭƛƳŜ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƻǘƛ ǘƛŜǎƛŀƛ ǇǊƛŜǑ ǎŀǳƭť ς tokiais atvejais nuotrauka 

ƛǑŜƛƴŀ ǘƛŜǎƛƻƎ ǘŀƳǎƛΦ  

 

 

Wǽ ŘŀǊȅƳƻ ǇǊƛŜȌŀǎǘȅǎ ƛǊ ǎŊǎŀƧƻǎ ǎu techniniais fotografavimo niuansais 



 

 

5ŀȌƴŀƛ ƪƭŀƛŘƻǎ ƪȅƭŀ ŘŤƭ ƴŜǘƛƴƪŀƳƻ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘƻ ǇŀǊŀƳŜǘǊǽ ǎǳǾƻƪƛƳƻ ς ǘŀŘ ƎƛƭƛƴƪƛǘŤǎ ƣ ƧǳƻǎΦ tǊƛǾŀƭƻǘŜ 

ǎǳǇǊŀǎǘƛΣ ƪŀŘ Ǿƛǎƛ ǑƛŜ ƴǳǎǘŀǘȅƳŀƛ ȅǊŀ ǊŜƛƪǑƳƛƴƎƛ ƛǊ ǎǳŘŀǊƻ ǾƛǎǳƳŊΣ ǎƛǎǘŜƳŊΦ h ōŜƴŘǊŀǎ ǊŜȊǳƭǘŀǘŀǎ ǇǊƛƪƭŀǳǎƻ 

ƴǳƻ Ǒƛƻǎ Ǿƛsumos harmonijos: jei bent vienas jos komponentas nesubalansuotas (netinkamai nustatytas) 

ς neveiks visa sistema. 

 

tŀǘŀǊƛƳŀƛ ǇǊŀŘŜŘŀƴőƛŀƳ ŦƻǘƻƎǊŀŦǳƛΥ ƧŀǳǘǊǳƳŊ ƴǳǎǘŀǘƛƴŤƪƛǘŜ ǘƛƪ ƴǳƻ млл ƛƪƛ пллΣ ŘƛŀŦǊŀƎƳŊ ƭŀƛƪȅƪƛǘŜ ƪǳƻ 

Ǉƭŀőƛŀǳ ŀǘƛŘŀǊȅǘŊΣ ƻ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊ ς kuo tǊǳƳǇŜǎƴƣΦ bŀǳŘƻƪƛǘŜ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳƻ ǊŜȌƛƳǳǎΣ ƪǳǊƛǳƻǎŜ ǊŜƛƪƛŀ ǇŀǊƛƴƪǘƛ 

ǘƛƪ ǾƛŜƴŊ ǇŀǊŀƳŜǘǊŊ όŘƛŀŦǊŀƎƳŊ ŀǊōŀ ƛǑƭŀƛƪȅƳŊύΣ ƭƛƪǳǎƛǳǎ ŦƻǘƻŀǇŀǊŀǘŀǎ ǇǊƛǘŀƛƪȅǎ ŀǳǘƻƳŀǘƛǑƪŀƛΦ 

DŀƭƛƳȅōŤǎ ƛǑǾŜƴƎǘƛ ƪƭŀƛŘǽ 

wŜƛƪƛŀ ŘŀǳƎ ǇǊŀƪǘƛƪǳƻǘƛǎΣ ƪŀŘ ƴǳǎǘŀǘȅƳǳǎ ǇŀǊƛƴƪǘǳƳŤǘŜ ƴŜǎŊƳƻƴƛƴƎŀƛΣ ƴŜƎŀƭǾƻŘŀƳƛ ŀǇƛŜ ƧǳƻǎΣ ǾƛǎŊ 

ŘŤƳŜǎƣ ǎƪƛǊŘŀƳƛ ǘƛƪ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳƻ ƻōƧŜƪǘǳƛΦ wŜƛƪƛŀ ǎƪƛǊǘƛ ƭŀƛƪƻ ŦƻǘƻƎǊŀŦŀǾƛƳǳƛΣ ŀƴŀƭƛȊǳƻǘƛ ƪƭŀƛŘŀǎ ƛǊ 

ŀǘǊŀŘƛƳǳǎΣ ŀǇǘŀǊƛƴŤǘƛ ƴǳƻǘǊŀǳƪŀǎ ǎǳ ƪƛǘŀƛǎ ȌƳƻƴŤƳƛǎ ς internetas tam puikiai tinka! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

VAIZDO IR GARSO ĮRAŠŲ KŪRIMAS 

ANTRASIS SUSITIKIMAS 
 

Skaitmeninio filmavimo ir garso įrašymo principai 
   Šiandien kurti filmą gana paprasta, tai prieinama beveik kiekvienam norinčiam. Šiuolaikinės 
technologijos leidžia tai pasiekti be didesnių techninių kliūčių. Tačiau norint sukurti gerą filmą vien 
technologijų neužtenka – reikia išmanyti filmavimo pagrindus.  
   Atsiradęs skaitmeninis vaizdas padarė revoliuciją suvokiant audiovizualinį turinį. Televizijos įtaka 

mūsų kasdienybėje apsivertė aukštyn kojomis. Žmonės patys rengia TV laidas, kuria sau ir kitiems 

įdomius vaizdo klipus. Interneto ir paprastesnių audiovizualinių technologijų prieinamumas lėmė 

dinamišką komunikaciją tarp viso pasaulio žmonių. Šiandien įrašyti filmą ir juo pasidalinti su visu 

pasauliu – labai paprasta: įrašome filmą į kamerą, tada perkeliame į kompiuterį, jei reikia, 

apdorojame, o tada – tiesiai į internetą! 

Paskirtis ir tikslas 
   Didelė dalis internete vartojamos informacijos yra audiovizualinis turinys. Ne veltui sakoma, kad 

geriausiai pasakoja vaizdas – žmogus įsimena iki 50 proc. vizualinės medžiagos ir tik iki 20 proc. 

perskaityto teksto. Norėdami dalyvauti audiovizualinėje kultūroje turime išmokti nepriekaištingai 

kurti tiek vaizdą, tiek garsą.  

Pasirengimas filmuoti 
   Norint sukurti filmą, būtina turėti du visiškai skirtingus dalykus – idėją ir vaizdo kamerą. Idėja 

netgi svarbesnė – jos nenusipirksi parduotuvėje. Taigi, turėdami idėją, galime pradėti kurti filmą.  

 

 

4. REŽISŪROS PAGRINDAI 
   Režisūros tikslas – realizuoti filmo idėją, perteikti žiūrovui tam tikras mintis jam suprantamu 

būdu. Tai daroma pritaikant scenarijų filmui, pasakojimo dramaturgijos kūrimą (pradžios, vystymo, 

apogėjaus ir pabaigos formavimą), darbą su aktoriais ir žmonėmis, kurie dalyvauja filmuojant. 

   Režisieriaus darbas yra dvejopas. Pirmiausia jis turi labai aiškiai įsivaizduoti būsimo filmo viziją ir 

tėkmę bei sugebėti šiuos dalykus perteikti visai dirbančiai komandai. Antra, jis privalo dirbti su 

kitais susijusiais žmonėmis – aktoriais, pašnekovais ir t. t., – įtikinti juos filmo idėja, priversti elgtis 

taip, kaip reikia filmui. 

 

Scenarijaus rengimas 
   Scenarijus yra būtinas, norint sistemingai ir kryptingai dirbti ties numatomu sukurti filmu ar kitu 

kūriniu, – tai tarsi tas pats filmas, tik aprašytas popieriuje. Rašant scenarijų nebūtina numatyti visų 

smulkių detalių – pakaks principinių dalykų.  

   Konkretus scenarijus kiekvienam projektui bus kitoks – tai priklausys nuo būsimo kūrinio žanro, 

paskirties, formos ir kitų dalykų. 

   Dėmesio! Scenarijuje turėtų būti tokios pagrindinės skiltys: scenos, veikėjai, vaizdas, tekstas 

arba muzika. 

 

Trumpo siužeto pavyzdinis scenarijus galėtų atrodyti taip: 



 

 

Scena ir veikėjai Vaizdas Tekstas/muzika 

Kelias Rodomi kelio vaizdai Užkadrinis tekstas: trumpai 

pristatomas eigulys Petras. 

Kelias (eigulys Petras) Rodomas keliu ateinantis Petras, 

jis prieina prie pakelės medžio. 

Muzika, aplinkos garsai. 

Interviu su Petru Petras filmuojamas savo eigulio 

trobelėje. 

Pasakoja apie medį. Tyliai skamba 

foninė muzika. 

Išėjimas Petras išeina iš savo trobelės, 

nueina keliu, kamera seka iš 

paskos. 

Eidamas pasakoja, kad anksčiau 

žmonės labiau mylėjo mišką. 

Atsisveikinimas Petras sutinka Oną, su ja šnekteli 

ir nueina kartu. 

Užkadrinis tekstas: pasakoma 

mintis, kad Petrą liūdina kertami 

medžiai, tačiau džiugina mylima 

žmona. 

Turėdami tokį scenarijų jau galime pradėti filmuoti siužetą – darbas vyks planuotai, visada 

žinosime, ką norime papasakoti. Tačiau filmuodami nebijokite keisti scenarijaus – jei netikėtai 

atsirado aplinkybių, dėl kurių norisi tai daryti (pašnekovas paminėjo įdomų dalyką, filmuodami 

pamatėte kažką įdomaus ir pan.). 

 

Naratyvo kūrimas  
   Naratyvas – tai ypatingai papasakota istorija. Ją galima papasakoti su vienu ar keliais personažais, 

kurie gali dramatiškai pakeisti struktūrą, situaciją ir atmosferą. Paprastai naratyvas turi trijų 

veiksmų struktūrą: 

   Pradžia – istorija ir personažai yra įtvirtinami; 

   Vidurys – istorija atsiskleidžia ir yra plėtojama; 

   Išdava – naratyvo gijos yra išrišamos ir pabaigiamos. 

   Filmo istorija gali būti pasakojama linijine arba nelinijine tvarka. Dažniau naudojama ir lengviau 

žiūrima yra linijinė tvarka, kai pasakojimas dėstomas sistemingai, chronologine istorijos tvarka. 

Nelinijinis filmo tipas yra tarsi detektyvas, kuriame viskas supainuota ir tik filmo gale įgudusiam 

žiūrovui išpainiojamas. Toks filmas yra sudetingas ne tik žiūrovui, bet ir jo kūrėjams. Blogai, 

neprofesionaliai atliktas nelinijinis naratyvas gali buti didžiulė nesekmė filmo kūrėjams, tad 

pradžiai rekomenduojama pasirinkti paprastesnį linijinį filmo kūrimą. 

 

Kadruotės 
   Kai turime parengtą scenarijų, turime sukurti kadruotę, t. y. piešinių seką, kuri vaizdu perteikia 

scenarijaus eigą. Kadruotė yra operatoriaus darbo planas, pagal kurį jis filmuoja atskiras filmo 

scenas.  

   Kadruotėje būtina numatyti visus, net smulkiausius, filmo planus (scenas). To nepadarius prieš 

filmavimą, vėliau kyla nemažai problemų. 

 



 

 

 

4ÁÉ ËÁÄÒÕÏÔõÓ ÐÁÖÙÚÄÙÓȢ )Ĥ ÐÁÖÅÉËÓÌõÌÉĵ ÁÉĤËÉÁÉ 

ÍÁÔÏÍÅȟ ËÁÉÐ ÂÕÓ ÐÌõÔÏÊÁÍÁÓ ÖÅÉËÓÍÁÓȢ )Ĥ ÐÒÁÄĿÉĵ 

vyraÓ ĄÅÉÓ Ą ÎÁÍÕÓ ɀ parodoma, kad tuo metu 

ÍÏÔÅÒÉÓ ÌÙÇÉÎÁȢ 6ÙÒÕÉ ĄõÊÕÓ Ą ËÁÍÂÁÒĄȟ ÍÏÔÅÒÉÓ ÊĄ 

pastebi. 

   Planų jungimo numatymas 

   Dar filmuodami pagalvokite, kaip tarpusavyje jungsite skirtingus planus. 

¶ Jei veiksme, kurį filmuojate, yra veikėjas – logiškai junkite jo planus. Pavyzdžiui, jei viename 

plane jis išeina iš namų, būtų logiška kitame jį rodyti iš lauko – išeinantį pro duris. 

¶ Pradėtas veiksmas turi tęstis per skirtingus planus: jei viename plane veikėjas užsimojo 

mesti kamuoliuką, kitame jis vis dar turi būti užsimojęs ir tęsti judesį. 

¶ Naudokite konstrukcijas, kuriose viename plane veikėjas išeina iš kadro, kitame vėl į jį įeina, 

– tada nereikės rūpintis, kaip sujungti veiksmus. 

¶ Neskubėkite išjungti kameros, leiskite veiksmui pasibaigti ir tik tuomet užbaikite filmavimą. 

¶ Filmuodami interviu, kelis kartus pakeiskite pašnekovo kadravimą (plano stambumą) – 

vėliau bus paprasčiau karpyti ir jungti interviu atkarpėles. 

 

   Dėmesio! Bet koks veiksmas (taip pat ir interviu) filmuojamas laikantis „180 laipsnių“ taisyklės. 

Tarp veikėjo ir objekto, su kuriuo jis sąveikauja (juda jo link, šnekasi su juo ir t. t.), nubrėžiama 

veiksmo linija. Visi planai filmuojami tik iš vienos šios linijos pusės! Priešingu atveju bus 

neįmanoma sujungti planus taip, kad aiškiai tęstųsi veiksmas, vaizdas atrodys apverstas. 

 

 

 

 

£ÉÏÊÅ ÓÃÈÅÍÏÊÅ ÐÁĿÙÍõÔÁÓ ÖÅÉËõÊÁÓ ÉÒ ÏÂÊÅËÔÁÓȟ ÓÕ 

ËÕÒÉÕÏ ÊÉÓ ÓäÖÅÉËÁÕÊÁȢ 4ÁÒÐ Êĵ ÎÕÂÒõĿÔÁ ÖÅÉËÓÍÏ 

ÁĤÉÓ ɀ ÆÉÌÍÕÏÔÉ ÇÁÌÉÍÁ ÔÉË ÉĤ ÖÉÅÎÏÓ ĤÉÏÓ ÁĤÉÅÓ ÐÕÓõÓȢ 

   *ÅÉ ÐÅÒÌÉÐÓÉÔÅ Ą ËÉÔä ÊÏÓ ÐÕÓö ɀ ĤÉÅ ÐÌÁÎÁÉ ÎÅÓÉÊÕÎÇÓ 

tÁÒÕÓÁÖÙÊÅȟ ÁÔÒÏÄÙÓ ÁÐÖÅÒÓÔÉȟ ÂÕÓ ÎÅÁÉĤËÕȟ ËÁÓ 

vyksta. 



 

 

5. SĄVOKOS IR TECHNOLOGIJOS 

Video žanrai ir jų tipai 
   Prieš pradedami kurti filmą turime apsispresti koks bus filmo žanras. Jis turi atitikti filmo idėją ir 

jo paskirtį. Mūsų projekte skiriamos trys pagrindines filmų grupės: kūrybinė dokumentika, kronika, 

reportažas.  

Kūrybinė dokumentika 
   Tai toks filmo žanras, kada autorius nevaržomai kuria subjektyvią tikrovę nesistengdamas 

perteikti realybės. Filmo objektas yra atvaizduojamas iš kūrėjo pozicijos, gali būti panaudojama 

asmeninė patirtis, praeities išgyvenimai, užslėpti troškimai, susižavėjimas ar nepasitenkinimas 

filmo objektu. 

   Techninės priemonės bei filmo apimtis nėra apibrėžta, tai taip pat priklauso nuo autoriaus 

interesų. 

 

   Patarimai rengiant kūrybinę dokumentiką: 

¶ Jūsų tikslas – kuo įdomiau ir netikėčiau atskleisti realybę iš savo matymo pozicijos, 

tad mąstykit laisvai. 

Kronika  
   Tai dar vienas dokumentikos žanras, kuriuo priešingai nei kūrybine dokumentika siekiama kuo 

tiksliau atkartoti realybę be filmo kūrėjo įsikišimo. Toks filmas yra svarbus, nes jo vertė auga laikui 

bėgant. 

   Patarimai rengiant kroniką: 

¶ Jūsų tikslas – perteikti dabarties realybę, tad stenkitės kuo mažiau kištis į 

filmuojamą vaizdą. 

Reportažas  
   Jo tikslas buvo ir yra pranešti apie įvairius įvykius, pateikti faktus. Šis žanras padeda žmonėms 

pamatyti tai, kas vyksta toli nuo jų. Reportažas giliai įsišaknijęs TV naujienų programoje.  

   Patarimai filmuojant dokumentinį reportažą: 

¶ Stenkitės užfiksuoti natūralias žmogaus emocijas, elgesį. 

¶ Jei reikia – šiek tiek provokuokite filmuojamą veikėją. 

 

 

  Kiekvienas video filmas turi savo braižą ir tikslą. Dažniausiai siekiamas kūrybinio-gamybinio 

projekto rezultatas yra poveikis žiūrovui. Dažniausiai mes norime kelti tam tikras emocijas arba 

perduoti konkrečią žinutę ar faktus. 

Emocinis tipas 
Tai dažniausiai būna meninio pobūdžio projektai – jais siekiama perteikti mintis, sietinas su 

estetika, įkvėpimu, supančios aplinkos interpretavimu. Perduodama žinia gali būti tiek linksma, tiek 

melancholiška – ji dažnai priklauso nuo kūrėjo vidinių išgyvenimų, kuriais norima pasidalyti su 

aplinkiniais. 

Siektinas rezultatas: emociniai projektai mažiausiai jautrūs konkretaus tikslo pasirinkimui 

projekto pradžioje vien todėl, kad jis dažnai kinta pagal kūrėjo nuotaikas projekto eigoje. Vis dėlto 

kaip siektinas rezultatas dažniausiai gali būti numatyta vizualinė ar tekstinė estetika, žiūrovo 



 

 

emocijų provokavimas (savos matomo vaizdo ar teksto interpretacijos, liūdesio, džiaugsmo, 

gailesčio, susirūpinimo ir pan.). 

 

Informacinis tipas 
Tai dažniausiai pasitaikantys video filmai. Įvairios žinios ir faktai iš daugelio šaltinių mus supa 

kiekvieną dieną, jie prieinami vis operatyviau, jų vis gausėja. Taigi mažėja ir kiekvienos žinutės 

svarba. Kad ji pasiektų reikiamą tikslą, privalome efektyviai pasirinkti reikiamas priemones, 

identifikuoti auditoriją ir suformuoti konkrečią žinutę. 

Siektinas rezultatas: konkreti, neapibendrinta žinia ar tema, kuria žiūrovas susidomi, perpranta 

bei sugeba perteikti kitiems. Pavyzdžiui, žinutė ȵ6ÁËÁÒ ÍıÓĵ ÒÁÊÏÎÅ ÌÉÊÏȰ vargiai kam bus įdomi – visi 

ir taip tą žino, kur kas tinkamesnė temos prieiga būtų: ȵ6ÁËÁÒ ÓÔÉÐÒÉ ÌÉıÔÉÓ ÉĤÐÌÏÖõ ÇÒÉÏÖÉÕÓ ÓËÅÒÓÁÉ 

ËÅÌÉä ɀ ÂÕÖÏ ÁÔËÉÒÓÔÏÓ ËÅÌÉÏÓ ÓÏÄÙÂÏÓȢȰ 

Edukacinis tipas 
Tai gali atrodyti nereikšminga, tačiau kiekvieną bandymą išmokti naudotis viena ar kita IT 

galimybe, technika, informacijos sklaidos metodu taip pat reikėtų traktuoti kaip projektą. Privalome 

lygiai tokį pat dėmesį skirti jo pradžiai (numatyti tikslus – norimus įgyti įgūdžius), prižiūrėti 

vystymą (pvz., stebėti progresą bei keisti mokymosi būdą, jei dabartinis nepasiteisina) ir pasiekti 

rezultatą (išmokti konkretų veiksmą ar perprasti techniką, suvokti principą, įgyti įgūdį). 

Siektinas rezultatas: šių projektų atveju dažnai rezultatas netampa viešas – vertingos tik įgytos 

žinios ar įgūdžiai. Tad nusprendus ko nors išmokti, būtina kuo daugiau sužinoti apie numatytą 

įgūdį. Baigus projektą (įgijus konkretų įgūdį) turi būti aiškiai suvokiami jo principai, įgūdis privalo 

būti išbandytas praktiškai ir įtvirtintas.  

Socialinis tipas 
Tai video filmai, kuriais siekiama remti nepelno siekiančių organizacijų vykdomą socialinės 

apsaugos, sveikatos, aplinkos apsaugos, švietimo, kultūros, mokslo nuostatas.  

Siektinas rezultatas: informuoti visuomenę apie tam tikras egzistuojančias problemas bei 

paskatinti ją veikti, t.y. atlikti inicijuojamą veiksmą, pvz.: užsisegti saugos diržus, liautis smurtauti, 

atsisakyti žalingų įpročių ir pan. Yra bent keli būdai, kuriais galima paveikti žmonių elgesį, 

įsitikinimus, požiūrį, tačiau populiariausias – bandymas apeliuoti į žmogaus emocijas, jausmus. 

Paprastai tai perteikiama per šokiruojančius vaizdus. 

 

   Nederėtų pernelyg spausti savęs į rėmus, siekiant pasirinktą projektą žūtbūt priskirti kuriam nors 

vienam tipui, jei jis natūraliai dalijasi į du tipus (pvz., emocinį + informacinį). Tokiu atveju derėtų 

nustatyti, kuris projekto tipas yra dominuojantis, ir jo tikslą įvardyti kaip svarbiausią, o papildomo 

projekto tipo tikslus – kaip šalutinius (pvz., galima siekti sukurti informacinį siužetą, kuris būtų 

gražus ir estetiškai). 

 

 

 

 

 

 



 

 

Technologijos 
   Kuriant video filmą pravartu žinoti keleta techninių sąvokų, kurios padeda lengviau suvokti tai, iš 

ko susidaro mūsų galutinis rezultatas - video filmas. 

Interviu  
   Tai apklausos rūšis, kurios tikslas įvertinti ir atskleisti tam tikro asmens požiūrį ar gauti 

papildomos informacijos norima tema. Naudojant kuriamame filme interviu, žiūrovas tarsi 

įtraukiamas į pokalbį su kitu žmogumi. Tai tam tikra netiesioginė komunikacija tarp žiūrovo ir 

interviu herojaus. 

 Patarimai imant interviu: 

¶ Klausimus uždavinėkite taip, kad respondentas atsakytų pilnais sakiniais. Galite to 

jo paprašyti ir patys ɉÐÖÚȢȟ ÊÅÉ ÕĿÄÕÏÓÉÔÅ ËÌÁÕÓÉÍäȟ Ï ÒÅÓÐÏÎÄÅÎÔÁÓ ÁÔÓÁËÙÓ ȵÔÁÉÐȰȟ ÊıÓ 

neturõÓÉÔÅȟ ÉĤ ËÏ ÍÏÎÔÕÏÔÉ ÓÉÕĿÅÔäȢ *ÕÍÓ ÒÅÉËÉÁȟ ËÁÄ ÒÅÓÐÏÎÄÅÎÔÁÓ ÁÔÓÁËÙÔĵȡ ȟȟ4ÁÉÐȟ ÁĤ 

ÍÁéÉÁÕȟ ËÁÉÐ ÇÒÉÕÖÏ ÔÁÓ ÎÁÍÁÓȢȰɊȢ 

¶ Prieš filmuodami skirkite šiek tiek laiko su pašnekovu „apšilti“, pasikalbėkite 

nesusijusiomis temomis. Priešingu atveju jis gali būti susikaustęs, nenatūralus. 

¶ Jeigu galite, visada rinkitės gyviau, įdomiau kalbantį pašnekovą. 

Dengimo vaizdai 

   Tai vaizdai, papildantys sakomą tekstą ar muziką. Tarkime, interviu žiūrinčiam žiūrovui ne visada 

įdomu matyti tik pašnekovo veidą. Jei, tarkime, interviu yra apie pašnekovo sodą, trumpai 

parodome kalbantį pašnekovą (kad žiūrovas suprastų, kas kalba), paliekame jo sakomą tekstą (apie 

sodą), o rodome sodo vaizdus. Tai ir yra dengimo vaizdai. Gera praktika – stengtis, kad pašnekovo 

sakomas tekstas maždaug sutaptų su tuo, ką rodome. Interviu pabaigoje galime vėl parodyti 

pašnekovą. Rekomenduojama pašnekovo veido nerodyti ilgiau nei 20 s. 

Užkadrinis balsas  / vidinis monologas / naratyvinis balsas 
   Norėdami papildyti filmo vaizdus, įterpiame į filmą papildomo žmogaus sakomus žodžius – tai 

vadinama užkadriniu balsu (angl. voice over). Šio žmogaus nematome, tik girdime jo skaitomą 

tekstą. 

   Naratyvinis balsas – tai sakomas tekstas, papildantis pasakojamą turinį. Šis balsas neprivalo 

dalyvauti filme kaip turinio dalis, tai tik forma pasakoti dalykus, kurių buvo neįmanoma parodyti 

vaizdu. 

   Vidinis monologas suteikia daug meninių galimybių užkadriniam balsui. Klasikinis vidinis 

monologas – tai garsiai sakomos filmo herojaus mintys. Jos gali skambėti visiškai skirtingai nei 

ekrane matomi herojaus veiksmai.  

   Dėl tam tikrų fiziologinių niuansų dažniausiai pačiam žmogui jo balso tembras neatrodo gražus – 

tad vertindami savo balso tinkamumą užkadriniam tekstui skaityti vadovaukitės kitų žmonių 

nuomone, atkreipkite dėmesį į taisyklingą tarimą, tempą ir kt. 

    

   Patarimas. 

  Jūsų filmukas neturėtų apsiriboti vien tik filmuotais vaizdais. Medžiagos rinkimosi etape drąsiai 

rinkites kuo daugiau informacijos apie pasirinkta objekta. Vėliau, montažo eigoje, surinktą 

medžiagą galėsite tinkamai panaudoti. Informatyviai ir įdomiai filmukas žiūrėsis, jei šalia naujai 



 

 

nufilmuotos medžiagos bus tikslingai įdėtos fotografijos, iškarpos iš laikraščių, seni garso ar vaizdo 

įrašai, muzikinis takelis. Tokiu atveju jūsų kuriamas filmukas taps kur kas gyvensis ir išsamesnis. 

 

 

6. VAIZDO IR GARSO ĮRAŠŲ KŪRIMAS 

Video kameros sandara ir jos veikimo principas  
   Video kamera turi labia daug panašumų su fotoaparatu. Šių kamerų sandara bei veikimo principas 

yra beveik identiškas. Video kamera kaip ir fotoaparatas turi keičiamo fokuso objektyvą, kuris 

vaizdą projektuoja į fotoelementų matricą. Matrica optinį signalą keičia analoginiu elektriniu 

signalu. Analoginis videosignalas, keitiklio pakeistas skaitmeniniu, patenka į kameros 

videoprocesorių. Videoprocesorius atitinkamai pritaikydamas jūsų kameroje nustatytus 

paramterus, perduoda vaizdo duomenis į skystųjų kristalų ekraną, video laikmeną.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Video kameros parametrai 
   Vaizdo kamera turi daug įvairių techninių parametrų, kurie charakterizuoja kameros savybes.  

Bendri fotoaparato ir videokameros parametrai - diafragma, išlaikymas buvo aptariami skyriuje 3. 

3ËÁÉÔÍÅÎÉÎõ ÆÏÔÏÇÒÁÆÉÊÁȢ Bet štai dar keleta svarbių parametrų, kurie jums pravers ateityje perkant 

ir naudojantis vaizdo kamera. 

 Fotoelementų matricų skaičius (CCD, CMOS, 3CCD) 

   Šis parametras parodo vaizdo kameros klasę. Dažniausiai mėgėjiškos vaizdo kameros turi vieną 

fotoelementų matricą. Brangesnės pusiau profesionalios ir profesionalios kameros turi tris 

fotoelementų matricas. Nuo matricų skaičiaus priklauso vaizdo spalvų atkūrimas, dėl to filmuotos 

medžiagos su trijų matricų kamera  raiška bus kur kas geresnė.  



 

 

   Tačiau vaizdo kameros su trimis fotoelementų matricomis yra du ir daugiau kartų brangesnės. 
Trys matricos naudojamos profesionaliose vaizdo kamerose. Naudojimui buityje pakanka įsigyti 
pigią skaitmeninę vaizdo kamerą, nes ja nufilmuotas vaizdas televizoriaus ekrane bus toks geras, 
kad jį bus sunku atskirti nuo vaizdo, nufilmuoto profesionalia kamera, turinčia tris fotoelementų 
matricas. Didžiausią įtaką skaitmeninės videomedžiagos kokybei turi geras apšvietimas ir 
operatoriaus sugebėjimai. Tačiau, atkuriant skaitmeninį vaizdo įrašą kompiuterio monitoriuje, 
nesunku pastebėti skirtumą tarp vaizdo, filmuoto su skirtingomis kameromis, turinčiomis vieną ir 
tris fotoelementų matricas.  

Vaizdo stabilizatorius (Images Stabilizer) 
   Sumažina kameros drebėjimo įtaką nufilmuotam vaizdui. Kameros drebėjimas ypač pastebimas, 
kai filmuojamas objektas optiniu būdu priartinamas. Drebėjimo neįmanoma išvengti, kai 
filmuojama einant ar važiuojant automobiliu. Dabar net pačios pigiausios buitinės vaizdo kameros 
turi vaizdo stabilizatorius. Naudojami elektroniniai arba optiniai vaizdo stabilizatoriai. 
   Pigesnėse vaizdo kamerose yra elektroniniai vaizdo stabilizatoriai. Kamerose su jais įtaisyta 
didesnė fotoelementų matrica. Vaizdas yra projektuojamas į matricos vidurį, o pakraščiai lieka 
laisvi. Jeigu, kamerai drebant, į ją projektuojamas vaizdas neišeina už matricos ribų, 
videoprocesorius, iškirpdamas kadrą iš matricos, stengiasi tą drebėjimą kompensuoti. Elektroniniai 
stabilizatoriai yra pigesni ir lengvesni, tačiau tokiose vaizdo kamerose pastebimi nežymūs vaizdo 
geometrijos iškraipymai ir kartais kadrai su judančiu objektu gali "prilipti", nes stabilizatorius ne 
visada sugeba atskirti, ar projektuojamas vaizdas matricoje pasislinko dėl kameros drebėjimo ar dėl 
to, kad pajudėjo filmuojamas objektas. 
   Optiniai vaizdo stabilizatoriai naudojami brangesnėse vaizdo kamerose. Šiuo atveju į kameros 
objektyvą įmontuojami papildomi judantys optiniai elementai, kurie stengiasi į matricą 
projektuojamą vaizdą išlaikyti toje pačioje matricos vietoje ir taip tam tikrose ribose kompensuoja 
kameros sujudėjimą. Tokie stabilizatoriai neiškraipo filmuojamo vaizdo, tačiau jie gerokai 
brangesni, sunkesni ir vartoja daugiau energijos. 
   Visi stabilizatoriai kompensuoja tik nedidelės amplitudės ir tam tikro dažnių diapazono kameros 
judesius. 
 

Optinis priartinimas (Optical Zoom) 
   Jis apibūdina kameros optikos gebėjimą filmuojant priartinti nutolusius objektus. Šis parametras 
gerokai svarbesnis už skaitmeninį priartinimą (Digital Zoom), kuris dažnai nurodomas kameros 
specifikacijose tik reklaminiais tikslais. 
Optiniu būdu kameros filmuojamą objektą gali priartinti nuo 10 iki 25 kartų. Pigesnės kameros 
priartina daugiau (20 – 25 kartus). Profesionalių vaizdo kamerų priartinimo keitimo galimybės yra 
mažesnės, nes, plačiose ribose keičiant priartinimą, sunku gauti gerą vaizdo ryškumą. Renkantis 
vaizdo kamerą, šis parametras nėra svarbiausias. Filmuojant visiškai pakanka 10 – 12 kartų optinio 
priartinimo. 

Skaitmeninis priartinimas (Digital Zoom) 
   Nors šis parametras dažnai nurodomas ant vaizdo kameros objektyvo, jo praktinė nauda maža, 
nes, priartinant skaitmeniniu būdu, didinami vaizdą sudarantys taškai ir jis subyra "kvadratukais". 
Šis parametras dažniausiai nurodomas reklamos tikslais ir gali būti išreikštas net triženkliais 
skaičiais. 

Kameros jautrumas ɉÆÉÌÍÕÏÊÁÍÏ ÏÂÊÅËÔÏ ÍÉÎÉÍÁÌÕÓ ÁÐĤÖÉÅÔÉÍÁÓɊ  
   Minimalus apšvietimas nurodomas visoms vaizdo kameroms. Jis būna nuo 1 iki 15 lux. Režimas 
"night shot" (0 lux) leidžia filmuoti visiškoje tamsoje, pasišviečiant kameros infraraudonųjų 
spindulių prožektoriumi. Filmuojant tamsoje, gaunamas nespalvotas žalsvą atspalvį turintis 
vaizdas. Kadangi įvairios firmos skirtingai įvertina signalo/triukšmo santykį, esant minimaliam 
apšvietimui, kameros dokumentacijoje nurodytas mažesnis minimalus apšvietimas nereiškia, kad ši 



 

 

kamera, esant prastam apšvietimui, filmuos geriau. Tik palyginus prie to paties minimalaus 
apšvietimo keliomis kameromis nufilmuotą videomedžiagą, galima nuspręsti, kuri jų labiau tinkama 
filmuoti prasto apšvietimo sąlygomis. 

   Kameros dydis ir svoris 
   Šie parametrai labai svarbūs, jei filmuojate kelionėje ar žygyje. Labai mažos vaizdo kameros yra 
patogios nešioti kišenėje (sveria iki 400 g), turi gerus nurodytus techninius parametrus, tačiau 
kartais slepia didelius trūkumus, kurie išryškėja tik peržiūrėjus nufilmuotą videomedžiagą. 
Pavyzdžiai, kai kurie net labai rimtų firmų ypač mažų kamerų modeliai įrašydami garsą į jį įmaišo ir 
kameros mechanikos keliamus triukšmus. Ranka blogai jaučia labai mažą ir lengvą vaizdo kamerą, 
todėl labiau dreba ir tuos judesius ne visada pajėgia kompensuoti net vaizdo stabilizatorius. Be to, 
ypač mažos vaizdo kameros valdymo mygtukai bei svirtelės būna tokie maži, kad net moteriškai 
rankai sunku juos užčiuopti ir nuspausti. 
 

 

Vaizdo įrašymas 
   Tikriausiai dauguma mūsų vaikystėje esame matę magišką paveikslėlių judesį, kada su pirštu 

braukiama per sąsiuvinio kampą ir išgaunamas paveikslėlio judesys. Tokiu pat principu kuriamas 

vaizdo įrašas. Tai tarsi judanti fotografija, kada per sekunde pasikeičia 25-ių paveiksėlių serija 

sukurdama judesio efektą. 

 

 

 

 

 

 

 

Kodavimo sistemos 

    Yra trys video kodavimo sistemos, kurias reikia žinoti dirbant su video technika. Tai – PAL, NTSC, 

SECAM, jos naudojamos visame pasaulyje ir yra tarpusavyje nesuderinamos. Šios sistemos skiriasi 

kadrų skaičiumi per sekunde bei kadro rezoliucija. Europoje naudojama PAL kodavimo sistema, ji 

turi 25 vaizdo kadrus per sekunde (25p) ir yra 720x576 rezoliucijos. NTSC naudojama Amerikoje, 

Japonijoje ir turi 30 kadrų per sekundę (30p), o jos rezoliucija 720x480. SECAM – Afrikoje bei 

Azijoje. Šiomis sistemomis yra užkoduoti televizoriai, video paleidimo aparatai, bei vaizdo kameros. 

Jeigu paleisite NTSC filmuotą medžiagą per PAL aparatūrą, jūsų televizorius rodys juodą ekraną. Ir 

lygiai taip pat bus, jeigu tai padarysite atvirkščiai. Taigi norint pamatyti nufilmuotą vaizdo 

medžiagą, reikia žintoti visų jūsų naudojamų įrenginių kodavimo sistemas. 

   Dėmesio! Kompiuteris turi visas kodavimo sistemas, tad bet kokio kodavimo medžiaga bus 

nuskaitoma. 

Rezoliucijos  



 

 

   Tai raiška, nusakanti kiek vaizde yra skaitmeninių vaizdo pikselių. Nuo to priklauso vaizdo 

kokybė. Ši sąvoka yra bendrai naudojama tiek fotografijoje, tiek video srityje.  

   Video kameros yra skirstomos pagal rezoliucijas: DV, HDV, HD. Šiuo metu itin populiari net 

papraščiausiose kompaktiškose video kameruose HD rezoliucija, kuri turi didžiausia pikselių kiekį, 

t.y. 1920x1080. HDV turi 1440x1080, o DV – tik 720x576. Pagal šiuos išmatavimus yra suskirstomi 

ekranų pločiai: 4:3 arba 16:9. Naujausi plazminiai televizoriai yra 16:9, jie skirti HDV bei HD 

raiškos vaizdui. Senesnieji kvadratinės formos 4:3 ekranai. 

   Dėmesio! Prieš filmuojant labai svarbu išsiaiškinti filmuojamos medžiagos rezoliuciją, vėliau to 

prireiks montuojant medžiagą komiuteryje. Jei video kamera gali filmuoti HD rezoliucija, kai kadro 

dydis yra 1920x1080 (16:9), tai vadinasi tokius pat parametrus turėsite nurodyti ir video 

montavimo programoje. 
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HDV (1440x1080) 16:9                                                 HD (1920x1080) 16:9 
                                           

 

 

 

 

 

 

 

 

Laimenos 

   Video kameros procesorius gautą informaciją iš matricos suglaudina į tam tikrą formatą ir 

nusiunčią į video kameros laikmeną. Video laikmenos sparčiai keičiasi ir tobulėja, jos ne tik 

patalpina savyje informacija, bet taip pat ir nusako video kokybę, dėl to būtina žinoti kokios 

laikmenos egzistuoja.  

Mums visiems gerai žinomos VHS magnetinės kasetės, vėliau patobulintas variantas, 

sukompaktiškėjus kameroms, VHS-C ( VHS compact). Kokybė išgaunama ta pati, tik kameros ir 



 

 

pačios kasetės tapo daug mažesnės. Vėliau atsirado ne tik kompaktiškėsnė, bet ir geresnės kokybes 

Digital8 kasetė. Ji savo forma panaši į senasias audio kasetės, vadinasi dar kompaktiškesnė už prieš 

tai buvusia VHS-C. Kameros, kurios filmuoja į Digital8, turi USB jungtį, per kurią galima nufilmuotą 

medžiagą persikelti į kompiuterį. Sekanti pagerintos kokybės laikmena ir dar iki šiol labiau 

buitiniam naudojimui tinkama miniDV kasetė. Šios laikmenos kameros tapo daug 

kompaktiškesnės, jos vadinamos handycam (rankinės kameros). Tokios kameros turi Firewire 

jungtį, tokiu būdų iš laikmenos perkelti medžiagą į kompiuterį galima maksimalios kokybės. HDV - 

tai iki šiol dar vis naudojama aukštos kokybės raiška. Ji gali būti įrašoma tiek magnetinėje kasetėje, 

kuri savo išvaizda identiška miniDV, tiek skaitmeninėje kortelėje. 

 Video kamerų laikmėnos seniau žymiai skyrėsi nuo fotokamerų laikmenų, bet šiomis dienomis mes 

jau turime galimybe naudoti viena ir tą pačią skaitmeninę kortele tiek fotoaparate, tiek vaizdo 

kameroje. 
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miniDV                                                 ($6                                                        ÓËÁÉÔÍÅÎÉÎõ ËÏÒÔÅÌõ 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formatai 

   Video laikmenoje patalpinama informacija yra sukompresuojama į atitinkamus formatus, kurie 

yra skirti naudoti kompiuteryje peržiūrai, koregavimui-montavimui, patalpinimui į intetnetą, 

įrašymui į DVD ar kitokiam archyvavimui. 

   Formatus galima išskirti į tris pagrindinius pagal jų laikmenas: DV avi, mpg, mov.  Laikmenose 

įrašyta medžiaga yra minimaliai kompresuota, vadinasi yra aukščiausios kokybės – ją naudojame 

montavimui ar archyvavimui. Vėliau, norint filmuką platinti, panaudojame kopresiją ir jį 



 

 

konvertuojame į formatą, atitinkanti interneto puslapio reikalavimus ar asmeninius poreikius. Šiai 

dienai dažniausiai naudojamos kompresijos: wmv, mpeg4. 

   Į MiniDV laikmeną įrašomas DV avi formatas. Tai 720x576 rezoliucijos vaizdas. Tokia medžiaga, 

filmuko gamybos metu, dažniausiai kompresuojama į wmv formatą. Jis naudojamas Windows 

aplinkoje peržiūrėti ir dalytis internetu. 

   HDV laikmenoje vaizdas įrašomas mpg formatu ir jo vaizdo kraštinių dydis yra 1440x1080. Šis 

formatas gali būti suglaudinamas į, šiuo metu itin populiarų, mpeg4 formatą.  

   Mpg4 formatas patogus ne tik platinti internete, bet ir montuojant galutinį aukštos kokybės 

vaizdo filmą. Jis turi du svarbiausius glaudinimus: DivX ir H.264. Šie kodavimo tipai nusako, kokios 

kokybės mpg4. Taip galime išgauti mažai vietos užimantį, bet pakankamai aukštos kokybės vaizdą.  

   Šiuo metu aukščiausios raiškos HD mov formatas, įrašinėjama į skaitmenines korteles ir yra 

1920x1080 rezoliucijos. Dėl aukštos kokybės ir užimamos talpos, šis formatas naudojamas 

kompiuteryje, kuris turi didelius resursus bei profesionalią programinę sistemą. Vėliau mov 

formatas glaudinams į mpg ar mpg4 formatus. 

    

Garso įrašymas 
   Tiek filmuojant vaizdo klipus ar filmus, tiek rengiant siužetus transliuoti per radiją ar internetu 

mums reikalingas garso takelis. Filmuojant garsas įrašomas kartu su vaizdu į tą pačią laikmeną, o 

norint įrašyti tik pašnekovo balsą tam dažniausiai naudojami skaitmeniniai diktofonai. 

 

Pagrindiniai kokybiško garso įrašymo principai 
   Kiekviename garsą įrašančiame įrenginyje – kameroje ar diktofone – yra vidinis, integruotas 

mikrofonas. Taip pat prie daugumos įrenginių galima prijungti išorinį mikrofoną – tada vidinis 

mikrofonas automatiškai atjungiamas ir garsui įrašyti naudojamas tik išorinis. 

Vidinio mikrofono didžiausi pranašumai – patogumas (visada yra kartu su įrenginiu, 

nereikia nešiotis atskirai) ir operatyvumas (visada prijungtas ir parengtas naudoti). Vis dėlto 

dažniausiai vidiniai mikrofonai nebūna itin geros kokybės, jų darbinės charakteristikos yra 

vidutinės. 

Išorinis mikrofonas būna įvairių tipų, dažniausiai – statomas ant stalo, laikomas rankoje 

kryptinis mikrofonas arba prisegamas pašnekovui prie atlapo. Šių mikrofonų garso įrašymo kokybė 

yra geriausia, tačiau ir jų kaina gana nemaža. 

 



 

 

  

 
 

Patarimai įrašinėjant garsą: 

¶ Stipriam vėjui pučiant į mikrofoną, girdimas specifinis garsas, užgožiantis įrašomą 

garsą. Sprendimas: naudoti išorinius mikrofonus su specialiu poroloniniu filtru. 

¶ Stiprus aplinkos triukšmas: įrašant garsą renginiuose, grojant muzikai ar esant 

kitam dideliam triukšmui, pašnekovo balsas užgožiamas. 

Sprendimas: naudoti išorinį kryptinį mikrofoną, skirtą įrašinėti garsą mažu 

atstumu, tinkamai sureguliuoti įrašymo garso lygį. Jei įmanoma, pašnekovą pasivesti 

už sienos, skiriančios tiesioginį triukšmo šaltinį. 

¶ Tyliai šnekant pašnekovui, įrašyto garso dinamika yra itin bloga, santykis su 

triukšmu mažas. Vėliau montuojant įrašą ir didinant garso lygį, labai stipriai 

padidėja ir triukšmas. Sprendimas: naudoti išorinį prisegamą mikrofoną, padidinti 

jo garso įrašymo lygį. 

¶ Užkadrinio balso įrašymas: kai nėra galimybės užkadrinį balsą įrašyti specialioje 

studijoje, geriausia tai padaryti į vaizdo kamerą, kuria buvo filmuotas siužetas – 

nesiskirs pašnekovo ir užkadrinio balso kokybė bei tembrai. Geriausia susirasti 

ramią vietą lauke (bus išvengta aido), užstotą nuo vėjo. 

 

Garso lygis 
   Garso įrašymo kokybę lemia ir garso lygio nustatymas – įprastai jis neturi viršyti 0 db lygio, o 

įprastai kalbant pašnekovui garso indikatorius neturėtų pasiekti raudonai pažymėtos ribos. Garsui 

patekus į šią ribą, prasideda iškraipymai, garsas gadinamas. Optimaliausia garso lygį palaikyti nuo -

6 iki 0 db – dažniausiai ši zona pažymima geltona spalva. Naudojant vidinį įrenginio mikrofoną, 

garso lygis parenkamas automatiškai. Prijungus išorinį mikrofoną geriausia garso lygį nustatyti 

rankiniu būdu. Profesionaliai įrašinėjant garsą išoriniu mikrofonu, atliekamas garso monitoringas – 

stebimas įrašomo garso lygis indikatorius įrenginyje ir klausomasi įrašomo garso per ausines. 

   Įsidėmėkite: per tyliai įrašytą garsą visada galėsite padidinti montuodami, o per garsiai įrašytas, 

t. y. viršijantis 0 db ribą, garsas bus sugadintas, iškraipytas. To neištaisysite jokiomis montažo 

priemonėmis. 



 

 

 

Formatas 
   Įrašinėjant garsą naudojant video kamerą, garsas įrašomas į bendrą video formatą, bet egzistuoja 

ir atskiri garso formatai: MP3 bei WAV. MP3 formatas užima ne daug vietos, dėl to lengvai 

patalpinamas ar persisiunčiamas internete. Daug geresnės kokybės garso formatas yra WAV. Šis 

formatas yra nekompresuotas, dėl to tos pačios trukmės įrašas ,kaip ir MP3, užims daugiau vietos. 

Dažniausiai juo įrašomas garsas naudojant išorinį garso įrašytuvą, diktofoną arba kuriant 

muzikinius takelius specialiomis garso kūrimo programomis. 

 

Diktofonas 
   Diktofonas parankus tuo, kad jį visada galima turėti po ranka: nedidelį įrenginį patogu nešiotis 

kišenėje, greitai išsitraukti ir įrašyti pašnekovą ar aplinkos garsą. 

   Laikydami įjungtą diktofoną rankoje ir nenaudodami išorinio mikrofono visada nukreipkite jį 

tiesiai į garso šaltinį (pašnekovą). Tik stenkitės kuo mažiau judinti ranką. Jei įrašydami garsą 

mojuosite ranka, nuolat nusisukinėsite į šonus, pašnekovo balsas atrodys „plaukiojantis“, susidarys 

įspūdis, kad jis nuolat vaikšto po didžiulį kambarį. Esant galimybei, padėkite diktofoną ant stalo ar 

pritvirtinkine ant trikojo, mikrofoną pasukę į pašnekovo pusę. 

   Dėmesio! Niekada nedėkite diktofono ant stalo, jei ant jo stovi kitas įrenginys, skleidžiantis 

mechaninį triukšmą (ventiliatorius, nešiojamojo kompiuterio aušinimo ventiliatorius, verdantis 

virdulys). Mechaninės vibracijos per kietą stalo paviršių pasieks mikrofono membraną ir įsirašys 

kartu su garsu! 

  

Mokomasis filmukas 

   Daugiau sužinoti apie garso įrašymą ir apdorojimą galite pasižiūrėję projekto „Bibliotekos 

pažangai“ mokomąjį filmuką „Darbas su Windows filmų montažine”: 
http://kursai.bibliotekospazangai.lt/content/garso-redagavimo-programa-audacity 

   Šis filmukas skirtas programai „Audacity“, tačiau visų garso apdorojimo programų bendrieji 

principai yra vienodi ir universaliai pritaikomi. 

 

Filmavimo būdai 
   Filmavimo būdas yra svarbi filmo dalis, neužtenka išmanyti vien techninius kameros veikimo 

principus, parametrus. Kad filmas gautųsi kuo įdomesnis, gražesnis ir atitiktų tam tikrą žanrą, 

reikia naudoti tam tikrus filmavimo metodus. Prieš filmuojant, turit nuspręsti koks jūsų filmo 

stilius, kokia nuotaika ir kokie bus kadrai. Tik tuomet žinosite kokiu būdu reikia filmuoti. 

http://kursai.bibliotekospazangai.lt/content/garso-redagavimo-programa-audacity


 

 

Filmavimas iš rankos 
   Tai pats papraščiausias ir nereikalaujantis papildomos technikos 

filmavimas. Priklausant nuo pasirinktos temos ir jos turinio, jis gali 

būti ramus, su vos pastebimais rankos bei kūno judesiais, švelniais 

priėjimais prie dėmesio centro. Toks filmavimas gali būti naudojamas 

dokumentikai bei reportažui. Gali būti ir visiškai priešingas filmavimas 

iš rankos. Kamera, fiksuodama pagrindinius objektus, greitai juda nuo 

vieno objekto link kito, staigiais prisiartinimais ar atitolinimais 

akcentuoja filmo dėmenis. Tokiu filmavimu siekiama atvaizduoti 

veiksmą, triukšmą, linksmumą ir pan. 

Filmavimas nuo trikojo 
  Šis metodas daugiau naudojamas televiziniams reportažams, tradiciniams dokumentiniams 

filmams, kada svarbu pasakojama informacija, o ne jos stilius. Vadinasi kamera neturi jaustis, 

žiūrovui ji turi būti nepastebima, nes jam svarbiausia sužinoti pateikiamą informaciją. Dažnai 

kamera pastatoma ant trikojo, švelniai sukinėjama reikiama kryptimi, naudojamas švelnus 

priartinimas. 

Stadycam, bėgiai, gervė 
  Ši technika naudojama kino filmuose arba profesionaliuose didelio 

biudžeto projektuose. Jų pagalba išgaunami kokybiški ir įvairūs 

kameros judesiai, kurių neįmanoma padaryti naudojant trikoji ar 

filmuojant iš rankos.  

Stadycam – tai sudėtingos konstrukcijos prietaisas, kurį operatorius, 

specialios liemenės pagalba, užsideda ant savęs. Tokiu būdų 

filmuojami įvairūs kameros judesiai išvengiant įvairių operatoriaus 

judesio trukdžių. Operatorius gali drąsiai vaikščioti, lipti laiptais, 

pritūpti. Kameros judesys gaunasi švelnus ir labai gražus. Tokiam 

filmavimui riekia didelio įdirbio, Lietuvoje yra vos keletas žmonių, 

kurie sugeba dirbti  ir įpirkti šią techniką. 

   Dar vienas įrenginys, kurio pagalba išgaunamas gražus kameros važiavimas į priekį, ir atgal – tai 

bėgiai. Jų veikimo principas identiškas traukinio bėgiams. Konstrukcija susideda iš bėgių takelio, 

judančio jais vežimėlio, ant kurio sėdi operatorius su pritvirtinta kamera. Kad kamera judėtų, 

vežimėlį su kamera ir operatoriumi bėgiais stumdo šio darbo specialistas. Tokio veikimo principo 

prietaisą galima pasigaminti ir patiems, užtenka ant ratukų važuojančio pagrindo. 

   Gervė – tai prietaisas panašus į kraną, kurio viršuje pritvirtinama kamera. Tokiu būdu galima 

nufilmuoti panoraminius vaizdus iš viršaus, išgauti įvairiausius kameros judesius. Toki prietaisa 

dažnai naudoja kino filmuose, televizijos studijose bei koncertu ar renginiu filmavimuose. 

 

Apšvietimas 
   Filmo apšvietimas skiriasi nuo mums jau žinomo fotografinio apšvietimo. Fotografijoje turime 

blykstes, kurios sublyksi fotoaparato mygtuko paspaudimo metu, o filmuojant apšvietimas šviečia 

nuolat, tai primena mums įprastas apšvietimo sistemas, tik jų intensyvumas būna didesnis. 

 



 

 

Apšvietimo svarba ir sąsajos su filmavimo parametrais 
   Geriausia pradėti nuo halogeninų bei luminescencinių lempų. Jos yra nebrangios ir lengvai 

integruojamos į filmavimo aplinką. Luminscencinės lempos gerai simuliuoja dienos šviesą ir 

sukuria minkštą perėjimą tarp šviesos ir šešėlių ant apšviečiamo objekto. Kadangi jos yra pailgos – 

tinka apšviesti didesnį filmuojamą plotą. Halogeninės lempos turi būti naudojamos kartu su šviesą 

sklaidančia medžiaga (difusoriumi ar filtru), jos tinka apšviesti mažesnį plotą.  

   Filmuojant reportažus ir dokumentiką dažniausiai nebūna laiko įrengti reikiamą apšvietimą – tad 

naudojami atšvaitai, kurie leidžia pasitelkti aplink esančią šviesą. 

   Dėmesio! Jei naudosite paprastas halogenines lempas, neskaidančias šviesos, ant apšviesto 

objekto kris aštrūs, kieti šešėliai, darbas atrodys nemaloniai, neprofesionaliai. Jums reikia, kad 

šviesos šaltinio šviečiančio paviršiaus plotas būtų kuo didesnis. Filmuodami eksperimentuokite, 

pavyzdžiui, aštrią saulės šviesą galite kuo puikiausiai išskaidyti baltu skėčiu. Juo nuo tiesioginių 

saulės spindulių pridengtas pašnekovas atrodys kur kas geriau. 

 

   Visi esame bandę žaisti su veidroduku – pagavę saulės zuikutį nukreipti jį kur nors kitur. Panašiai 

veikia filmavimo atšvaitas – jis gerokai didesnis nei veidrodukas, tačiau lygiai taip juo pagauta 

saulės šviesa gali būti nukreipiama į filmuojamo žmogaus veidą (šešėliuotą jo pusę).  

   Prieš filmavimą iš įvairių prieinamų medžiagų susikonstruokite ir naudokite atšvaitus – 

išnaudosite aplink esančią šviesą ir stipriai pagerinsite kuriamo vaizdo kokybę. Tipinis atšvaitas 

turėtų būti baltos arba sidabrinės spalvos ir maždaug kvadratinio metro ploto. 
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Montažo pagrindai 
   Montažas – tai filmo scenų jungimas į vientisą vaizdinį pasakojima. Montuojant galima rodyti 

skirtingas pasakojamos istorijos vietas, rodyti žmonių dialogą, keliauti skirtingu laiku ir skirtingose 

aplinkose, tačiau tai daroma pagal tam tikras taisykles. 

    

Planų jungimas ir trukmė 
   Atsižvelgdami į scenarijų ir suplanuotą dramaturginį sumanymą, pagal kompozicijos taisykles 

jungiame planus tarpusavyje, taip kurdami filmo pasakojimą ir emocijas. Čia pravers žinios apie 

fotografavimo planų paskirtį. 
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Patarimai montažui (planų jungimas) 

¶ Itin atidžiai rinkitės planų trukmes – per ilgi planai vargina, padaro filmą nuobodų. 

¶ Nekartokite tų pačių planų po kelis kartus – tai vargina žiūrovą. Kiekviename plane 

turėtų būti kas nors naujo, įdomaus, jie turi būti prasmingi ir prisidėti prie istorijos 

pasakojimo. 

¶ Stenkitės planus jungti taip, kad tarp jų nesijaustų šokinėjimų, žiūrint filmą 

neatrodytų, kad jis striginėja per planų jungimus. 

¶ Sklandžiau jungti planus padeda ir garso vientisumas – šiek tiek užleiskite planų 

garsus vieną ant kito, padarykite minkštus perėjimus tarp planų garso takelių. 

¶ Keiskite stambumus: jei rodėte detalę, po jos rodykite bendrą ar vidutinį planą ir t. t. 

Vienodo stambumo planai sunkiai dera tarpusavyje. 

¶ Jei reikia pašnekovo interviu sudaryti iš skirtingų ištraukų – naudokite dengimus 

arba skirtingo stambumo pašnekovo planus. 

 

Perėjimų naudojimas 
   Siekdami specifinio efekto, tarp atskirų scenų arba planų naudojame perėjimus. Tai įvairūs 

efektai, jungiantys skirtingus filmo kadrus.  

Patarimai montažui (perėjimų naudojimas): 

¶ Kiekvienas perėjimas privalo turėti tikslą – nenaudokite jų šiaip sau ar „dėl grožio“. 

Rezultatas bus priešingas – filmukas atrodys pigiai.  

¶ Istoriją pasakoja ir filmuką įdomų daro turinys, o ne forma, efektai. Jei 

nufilmuosite įdomų pašnekovą, gražius vaizdus – perėjimų ir efektų nereikės. 

¶ Perėjimus galite naudoti tose vietose, kur staiga keičiasi filmavimo ar pasakojimo 

vieta, laikas, erdvė, nuotaika. 

 

Papildomos medžiagos naudojimas 
   Kaip jau minėjome, internetas – puikus šaltinis, tačiau naudojantis jame prieinama medžiaga 

galioja tam tikros taisyklės. Jų nepaisymas gali baigtis tik prastu produkto įvertinimu internetinėje 

bendruomenėje, išskirtiniu atveju – teisine atsakomybe. 

Autorinių teisių sąvoka 

   Kiekvienas kieno nors sukurtas autorinis kūrinys savaime tampa autorinių teisių apsaugos 

subjektu. Viskas paprasta – jei jūs nutapėte paveikslą ar sukūrėte dainą, niekas jokiu būdu ir jokia 



 

 

forma negali sau leisti teigti, kad šis kūrinys – jo darbas. Autorinės teisės, priklausančios jums, kaip 

autoriui, lieka amžiams. Tad bet koks jūsų autorinio darbo (fotografijos, piešinio, vaizdo medžiagos, 

garso įrašo ir t. t.) naudojimas kitame darbe savaime neleidžiamas, o panaudojus tampa teisinės 

atsakomybės objektu. 

   Tačiau internetinė erdvė sukūrė iki šiol nematytą precedentą – autoriai patys panoro, jog jų 

sukurta medžiaga būtų naudojama kituose kūriniuose. Vienas padarė nuotrauką ir leido ją naudoti 

kitam autoriui savo straipsnyje. Kitas įrašė dainą ir tik apsidžiaugė, kad ji buvo panaudota kuriant 

filmą. Taip susikūrė tik internete egzistuojanti ribotų autorinių teisių sistema 

   Ribotos autorinės teisės (Creative Commons) – ši sistema reiškia, kad autorius, tam tikrose 

erdvėse paskelbdamas savo sukurtą medžiagą, iškart jai priskiria ribotas autorines teises, t. y. 

leidžia naudotis paskelbta medžiaga su tam tikrais apribojimais. Dažniausiai pasitaikantys 

apribojimai yra šie: 

 

¶ Attribution (priskyrimas) ɀ apribojimas, reikalaujantis, kad panaudojus šią 

medžiagą galutiniame kūrinyje būtų nurodoma, jog buvo panaudota būtent to 

autoriaus medžiaga. 

¶ Noncommercial (nekomerciniam naudojimui) ɀ draudžia naudoti medžiagą 

kūriniui, kuriuo siekiama gauti pelno. 

¶ .Ï $ÅÒÉÖÁÔÉÖÅ 7ÏÒËÓ ɉÊÏËÉĵ ÉĤÖÅÓÔÉÎÉĵ ÄÁÒÂĵɊ ɀ medžiagą galima kopijuoti ir 

platinti tokią, kokia ji yra. Ją draudžiama kaip nors modifikuoti, keisti. 

¶ Share Alike ɉÁÎÁÌÏÇÉĤËÁÓ ÐÌÁÔÉÎÉÍÁÓɊ ɀ įpareigoja, kad darbai, sukurti naudojant šį 

kūrinį, taip pat būtų viešinami su tokiomis pat ribotomis teisėmis kaip ir medžiaga. 

   Kiekvieną kartą, radus tinkamos ribotų teisių medžiagos, privalu atsižvelgti į jai priskirtus 

apribojimus ir jų laikytis. 

Medžiagos paieška 

   Šaltinių, siūlančių įvairaus tipo medžiagų, vis gausėja, visų jų gausos sekti neįmanoma. Vis 

lengviau reikiamą medžiagą susirasti per įprastas paieškos sistemas (pvz., www.google.com). Vis 

dėlto galima išskirti kai kuriuos tam tikrų medžiagų lyderius, tokius kaip www.flick.com 

(nuotraukų) ar www.jamendo.com (muzikos). 

 

 
 

   Šaltinius bei visą ribotų teisių iniciatyvą vienijantis portalas yra www.creativecommons.org. 

Būtent šiuo adresu galite pradėti savo pirmąją ribotų teisių medžiagos paiešką. 

   Tenka atkreipti dėmesį, kad geriausių rezultatų galite tikėtis naudodamiesi paieška anglų kalba. 

Medžiagos panaudojimas 

   Taip, iš tiesų viskas ir yra taip paprasta. 

¶ Susirandate reikiamą medžiagą. 

¶ Atkreipiate dėmesį į ribotų teisių licencijos tipus. 

http://www.google.com/
http://www.flick.com/
http://www.jamendo.com/
http://www.creativecommons.org/


 

 

¶ Naudojate medžiagą. 

¶ Pateikiate nuorodas į šaltinius, jei to reikalavo licencija. 

   Dažnai autoriai nuorodo pageidavimų, kaip norėtų būti įvardyti galutiniame rezultate. Sakykime, 

jei tai yra vaizdo klipas, o jame naudojame ribotų autorinių teisių garso takelį, autorius gali 

pageidauti, kad galutiniuose titruose nurodytume jo vardą ir pavardę, svetainę, o galbūt tik 

pseudonimą. 

   Įprastai, jei tai yra vaizdo medžiaga ar garso takelis, autorius nurodomas pabaigos titruose 

(išskirtiniais atvejais arba jei nėra galutinių titrų – gali būti nurodoma tuo metu, kai rodoma ar 

grojama medžiaga), jei fotografija – iškart po ja. 

 

Mokomasis filmukas 

   Daugiau sužinoti apie ribotų autorinių teisių licencijavimo būdą galite pasižiūrėję projekto 

„Bibliotekos pažangai“ mokomąjį filmuką „Creative commons“: 

http://kursai.bibliotekospazangai.lt/content/creative-commons 

Pagrindiniai montavimo žingsniai 

   Montavimas sudėtingas video gamybis procesas, reikalaujantis techninių bei kūrybinių žinių. Tam, 

kad jūsų darbas vykstu sklandžiai, turite susidėlioti darbo etapus. 

¶ Susikurti projektą. Kuriant projekta jums reikės pasirinkti projekto nustatymus, 

kurie turi atitikti jūsų nufilmuotos medžiagos parametrus: kodavimo sistemą (PAL, 

NTSC), rezoliuciją (DV, HDV, HD), ekrano proporciją (4:3 ar 16:9). 

¶ Įsikelti medžiagą. Susikūrus atitinkamą projektą, reikia įsikelti filmuotą medžiagą. Jei 

filmuota buvo į magnetine kasetę (miniDV, HDV), turite atlikti video perkėlimo 

veiksmus, kurie užtruks tiek laiko, kiek yra prifilmuotos medžiagos. Jei jūsų filmuota 

medžiaga yra įrašyta į skaitmeninę kortelę, jums tereiks medžiaga persikopijuoti į 

kompiuterį, o iš jo įsikelti į montavimo programa. Tai gali užtrukti keleta minučių arba 

ir daugiau, priklauso nuo filmuotos medžiagos kiekio. 

¶ Susikarpyti ir susirūšiuoti medžiagą. Kai jūsų filmuota medžiaga bus įkelta į 

montavimo programą, jūs ją turite įsikelti į laiko juostą, kurioje atliskite karpymo ir 

rūšiavimo veiksmus. Medžiagą susikarpykite ir susirūšiuokite kruopščiai. Susidėlioite į 

vieną eilite interviu, dengimus, svarbiausius kadru, atskiras scenas. Tai gali užtrukti 

keleta valandų, bet paskyrę daugiau dėmesio šiam etapui, palengvinsite savo darbą 

sekančiuose veiksmuose. 

¶ Planų jungimas. Pagal numatyta scenarijų bei režisūrinius sprendimus junkite 

planus. Kadangi jūsų medžiaga jau bus surūčiuota, bus nesudėtinga rasti reikiamas 

scenas, dengimus. Jeigu kai kurie planai ar scenos nepasiteisins, kaip buvo numatyta 

scenarijuje, bandykite atrasti naujus sprendimus. Nebijokite eksperimentuoti. 

¶ Garso takelio pritaikymas. Kai vaizdo montažas baigtas, pritaikykite jam garso 

takelį. Pagal uždėtą garsą, pagražinkite montažą, gali tekti pastumdyti tam tikras 

scenas, gal kai kurių net teks atsisakyti, kad labiau jaustūsi tęstinumas, nuotaika. 

Garso takelį galite pritaikyti ir anksčiau, montažo metu, tuomet bus lengviau pajausti 

kuriamą filmo nuotaiką. 

¶ Garso lygių sutvarkymas. Kai režisūriniai sprendimai atlikti, galima galutinai 

sutvarkyti garso lygius. Foninė muzika turi neužgošt interviu teksto. Vietomis ją 

http://kursai.bibliotekospazangai.lt/content/creative-commons


 

 

patyliname, vietomis pagarsiname. Patikriname, kad bendrai garsas neviršytų 

raudonosios ribos. Rekomenduojama suderinti garsą iki -6db.  

¶ Titrų uždėjimas. Uždėkime reikiamose vietose tekstą, pritaikymime atitinkantį filmo 

stilistiką šriftą, spalvas, jei reikia sukurkite foną, priskirkime tekstui judesį. Tai 

darykite labia jautriai, nenuklyskite nuo filmo stilistikos. 

¶ Spalvų sutvarkymas. Kai visas turinys jau sutvarkytas, pagražinkite spalvas. 

Ištaisykite filmavimo klaidas, jei kadras nufilmuotas per šviesiai ir stipriai išsiskiria iš 

visų kitų, patamsinkit jį. Taip pat galite spalvomis sukurti atitinkamą nuotaiką, išskirti 

scenas. Jei rodote senovę, galte pritaikyti juodai baltas ar su rudu atspalviu spalvas. 

¶ Filmuko išsaugojimas. Galiausiai viską peržiūrėję ir įsitikinę galutiniu rezultatu, 

išsaugokite. Atidžiai pasirinkite saugojimo parametrus (rezoliucija: DV, HDV, HD; 

ekrano proporcija: 4:3, 16:9). Išsiaiškinkite kur naudosite išsaugota filmuką, pagal tai 

nurodykite saugojimo formatą (wmv, mpg, mpeg4). Jei norite, kad jūsų filumas būtų 

kuo maksimalios kokybės ir jums nesvarbus jo užimamos vietos dydis, išsaugokite 

filmuka orginaliu formatu, kuriuo filmavote (DV avi, mpg, mov). Vėliau iš orginalaus 

formato galėsite pasidaryti mažesnius formatus, ko atvirkščiai padaryti neįmanoma. 

 

 

Projektas kompiuteryje 
   Raktas į tolesnį sėkmingą projekto realizavimą – tinkama jo struktūra. Privalote kompiuteryje 

susikurti atskirą katalogą būsimiems failams kaupti, šis katalogas privalo turėti aiškiai suprantamą, 

logišką struktūrą. Jei visus failus laikysite viename kataloge, tvarkingai išskaidytus į pakatalogius, 

nekils problemų netgi tuomet, jei staiga reikės perkelti projektą į kitą kompiuterį. 
 

   Visus skirtingiems failų tipams skirtus katalogus laikykite viename projekto pavadinimu 

pavadintame kataloge, o šis turėtų būti kompiuterio diske, kuriame daugiausia laisvos vietos. 

 
   Tada jo viduje sukurkite skirtingiems failų tipams skirtus katalogus. 

AUDIO – čia keliami ir laikomi garso failai: foninė muzika, užkadriniai tekstai, garso efektai ir pan. 

VIDEO – čia keliama ir laikoma nufilmuota vaizdo medžiaga. 

IMG – šis katalogas skirtas statiškiems paveikslėliams: tai gali būti nuotraukos ar kitos iliustracijos, 

kurias naudojate projekte. 

PROJEKTAS – čia saugoma videomontažo programos projektiniai failai. Rekomenduojame projekto 

failus reguliariai išsaugoti naujais pavadinimais. Taip neprarasite jau padaryto darbo ir bet kada 

galėsite grįžti į ankstesnę projekto stadiją. Projekto failus rekomenduojame išsaugoti taip: 

'miestelio pavadinimas_01', 'miestelio pavadinimas_02', 'miestelio pavadinimas_03', 'miestelio 



 

 

pavadinimas_04' ir t. t. Skirtingoms versijoms numeruoti galite naudoti datą (pvz., miestelio 

pavadinimas_11-25) 

POST – katalogas galutiniams vaizdo failams laikyti (t. y. jau baigtam filmukui ar tarpinėms jo 

versijoms). 

IMPORT – katalogas, skirtas visiems kitiems failams, gautiems iš įvairių šaltinių (pvz., papildoma, 

ne jūsų filmuota medžiaga, komentarų failai, scenarijai ir t. t.). 

 

 
 

 

Patarimai kuriant katalogus 

¶ Katalogų ar failų pavadinimuose niekada nenaudokite lietuviškų ar kitos kalbos rašmenų. 

Tai gali sukelti problemų naudojantis tam tikromis programomis ar sistemomis. 

¶ Tiek failų pavadinimuose, tiek kurdami katalogus nenaudokite tarpų tarp žodžių. Jei norite 

panaudoti du ar daugiau žodžių – juos sujunkite apatiniu brūkšniu: vietoj miestelio filmukas 

naudokite pavadinimą miestelio_filmukas. 

¶ Jei turite galimybę, šakninį projekto katalogą dėkite tiesiai į pradinį disko lygmenį, t. y. jo 

adresas turėtų būti ɉÄÉÓËÏ ÒÁÉÄõɊȡ\ Projektas. Tai gerokai palengvintų situaciją, jei tektų 

projektą perkelti į kitą kompiuterį.  

 

 

Darbas su “Pinnacle studio HD” montavimo programa 
   Visų montažo programų bendrieji principai yra vienodi ir universaliai pritaikomi, tad remiantis 

viena patogiausių montavimo programų “Pinnacle studio HD”, susipažinsime su pagrindinais jos 

valdymo žingsniais. 

Bendra apžvalga 
   “Pinnacle studio HD” montavimo programa mažai kuo skiriasi nuo profesionalių montavimo 

programų. Jos valdymo skydelis susideda iš tokių dalių: trys pagrindiniai žingsniai, albumas, 

peržiūros langas, laiko juosta, meniu juosta. 



 

 

          
1. bendras programos vaizdas, montažo langas           2. albumas 

 

       
3. peržiūros langas                                                            4. laiko juosta 

Bendras programos vaizdas, montažo langas 

   Šis vaizdas atsiranda, kai tik įsijungiame montavimo programa. Jame atliekame pagrindinius ir 

svarbiausius montavimo veiksmus. Programos viršuje, kairėje pusėje, yra trys pagrindiniai 

žingsniai, jų apačioje - filmuotos medžiagos albumas; dešinėje pusėje – peržiūros langas; apačioje - 

laiko juosta, kairiąjame krašte – meniu juosta. 

Trys pagrindiniai žingsniai 

¶ Import – filmuotos medžiagos įkėlimas; 

¶ Edit – koregavimas; 

¶ Make movie – filmuko sukūrimas. 

 

       



 

 

   

    Paspaudus “import” mygtuką, atsidaro naujas langas. Jo kairėje pusėje pasirenkame vietą, iš 

kurios norime įkelti filmuotą medžiagą. Tai gali būti: filmavimo kamera, kompiuterio diskas, 

išorinis nešiojamas usb raktas, dvd kompaktas ir pan. Pasirinkus norima įrenginį, atsiveria reikiama 

medžiaga, spaudžiame “start import” mygtuką. Langas užsidaro, sugrįštame į bendrą programos 

vaizdą. Sukeltą medžiagą matome albume. 

 

 

 

Albumas 

   Tai langas, kuriame sudėta tai, kas yra įkelta į montavimo programą. Visa medžiaga surūšiuota 

pagal filmavimo datos numeraciją. Iš šios vietos reikia pasirinkti, kurią medžiagą norėsite 

panaudoti filmuke ir nusinešti į laiko juostą. 

Peržiūros langas 

   Ekranas, per kurį montuojant, matome tai, ką atliekame. Jei jis jums yra per mažas ar per didelis, 

jo viršuje, esančios juostos patraukimu, galite ekraną pasidinti arba pasimažinti. Ekrano apačioje 

yra peržiūros juosta su mygtukais “play”, “stop” ir pan. 

Laiko juosta 

  Tai vieta, kurioje sudedame visą filmukui 

reikalingą medžiagą: video, foto, titrus, garsą, 

muziką. Čia karpome, rūšiuojame, pritaikome 

muzikinį takelį, titrus bei reikiamus efektus. Norint į 

laiko juostą įsikelti filmuota medžiagą, nueiname į 

albumą, paspaudžiame norimą filmuką ir nuspaudę 

nusinešame į laiko juostą, paleidžiame. 

Meniu juosta 

   Montavimo programos kairiąjame kraštė yra 

aštuonių pasirinkimų juosta. Nuspaudus reikiamą ženkliuką, atsidaro norimos meniu punktas: 

 

 

 

         
1. albumas                                                                            2. perėjimai 



 

 

         
3. montažo efektai                                                             4. titrai 

        
5. nuotraukos                                                                     6. dvd meniu 

         
7. garso efektai                                                                   8. muzika 

 

   Meniu juostoje pasirinkus norimą punktą, jo 

viršuje, virš siūlomų titrų, efektų, garsų ir pan., 

yra papildomi pasirinkimai. Pvz., jei jums reikia 

judančių titrų, viršuje baltoje juostoje 

pasirenkate “standart motion titles”. Tuomet, 

programa jums pateiks visus titrus, kuriems 

yra pritaikytas judesys. Norint peržiūrėti vieną iš 

pasirinktų, užžymime jį ir peržiūros juostoje 

paspaudžiame “play” mygtuką. 



 

 

   Visi kiti meniu juostos punktai taip pat turi papildomus sukonkretintus pasiūlymus.  

 

Medžiagos karpymas ir planų jungimas 

   Susikėlus reikiamą medžiagą į laiko juostą ir ją susirūšiavus, kas po ko bus rodoma, galime pradėti 

karpymo bei planų jungimo darbus. 

   Karpymui naudojamas specialus įrankis, kuris yra dešinėje pusėje, virš laiko juostos. Su kursoriu 

užėjus ant reikiavos video vietos, spaužiame karpymo įrankį. Šioje vietoje, video bus įkirptas. Tą 

patį padarome kitoje vietoje. Reikiamą video gabaliuką paliekame, neriekiamą ištriname 

užžymėdami ir paspausdami ant klaviatūros esantį mygtuką “delete”. Tokiu būdu sujungiame 

planus. 

 

       
   Planus galime jungti dviem būdais: sukarpant kadrus natūraliu kadro pasikeitimu arba naudojant 

papildomus efektus, esančius meniu juostoje, pasirinktą efekta užnešdami tarp kadrų įkirpimo. 

 

       
 
   Visi kiti vaizdo ir garso efektai yra įkeliami tokiu pačiu būdų, kaip ir kadrų jungimo efektas. Titrai, 

muzika laiko juostoje turi savo vietas, jos užžymėtos tam tikrais simboliais kairėje pusėje prieš pat 

laiko juostos pradžia. Vadinasi šiuos efektus įdedame į jiems skirtą juostą. Norint įdėtą efektą šiek 

tiek pakoreguoti, ant jo paspaudžiame du kartus pelės klavišą, arba “edit” mygtuką, esantį trijų 

žingsnių juostoje. Atsiradus koregavimo lentelei, atliekame norimus veiksmus. 

    

 



 

 

Galutinio filmuko išsaugojimas 
   Tarp trijų pagrininių žingsnių, programos viršuje, kairėje pusėje yra žingsnis “make movie”. Tai 

vienas iš svarbiausių etapų - galutinio filmuko išsaugojimas. Tam, kad filmuko kokybė atitiktų 

reikalavimus, reikia atidžiai pasirinkti atitinkamus parametrus. 

   Paspaudus mygtuką “make movie”, atsidaro langas su nauja keturių pasirinkimų meniu juosta. Čia 

galime pasirinkti kokiu būdu saugoti sukurtą filmuką: 

 

          
1. Disk – įrašymas į diską                                                   2. File – išsaugijomas į kompiuterį 

 

         
3. Type – išsaugojimas į kamerą ar į kitą laikmeną       4. Web – išsaugojimas internete 

 

   Pasirinkus reikiamą įrašymo būdą, reikia nusistatyti tinkamus parametrus: failo formatą, 

rezoliuciją. Šalia yra rutulinė diagrama, kuri parodo kiek laisvos vietos yra jūsų pasirinktoje 

laikmenoje ir kiek vietos užims jūsų filmukas. Apačioje diagramos, nurodomi jūsų pasirinkimo 

video ir audio parametrai. Viską nustačius ir patikrinus, spaudžiame mygtuką “create”. 

 

Mokomasis filmukas 

    Daugiau sužinoti apie montažo principus ir technikas galite pasižiūrėję “Pinnacle” mokomuosius 

filmukus: http://www.pinnaclesys.com/PublicSite/us/PinnacleLife/ 
 

 

 

 

http://www.pinnaclesys.com/PublicSite/us/PinnacleLife/


 

 

Dažniausiai pasitaikančios klaidos 
   Pradedantieji filmuoti turi suprasti, kad norint sukurti gerą filmą vien kameros neužtenka – reikia 

filmo idėjos, laikytis filmo kūrimo taisyklių, siekti maksimalios įmanomos kokybės. 

 

Pasitaikančios pradedančiųjų klaidos 

   Kad nufilmuotas vaizdas atrodytų patraukliai, naudokite stovą! Laikant kamerą rankoje 

filmuojamas vaizdas dažniausiai blaško žiūrovo dėmesį, dreba, atrodo mėgėjiškai. 

   Jei po ranka neturite stovo: 

¶ Kamerą laikykite kuo arčiau savo kūno, neatkiškite į priekį. 

¶ Alkūnes prispauskite prie šono. 

¶ Apsidairykite aplink – galbūt galite į ką nors atsiremti pečiu ar nugara, o gal yra galimybė, 

ant ko nors padėti kamerą. 

   Pradedantieji dažniausiai neatsižvelgia į apšvietimą, filmuoja silpnai apšvietus objektus arba 

filmuoja prieš saulę. Stebėkite aplinką, jei reikia, pasirūpinkite papildomu apšvietimu, kad 

filmuojamas vaizdas atrodytų kokybiškai. 

 

Klaidų darymo priežastys ir sąsajos su techniniais filmavimo niuansais 

   Dar nepripratę prie kameros filmų kūrėjai daro daugybę klaidų dėl sudėtingų nustatymų. 

Pradedantiesiems patartina naudoti automatinį režimą – tik po kiek laiko atsiranda poreikis 

nustatymus keisti rankiniu būdu, pritaikant prie savo sumanymų ar konkrečių sąlygų. 

Galimybės išvengti klaidų 
   Klaidų išvengsite tik praktikuodamiesi ir tobulindami filmavimo įgūdžius. Norėdami gražiai 

filmuoti, pritaikykite ir fotografijos kompozicijos taisykles – fotografija ir operatoriaus darbas labai 

stipriai susiję.  

 

   Žiūrėkite ir analizuokite kino filmus. Juos kuriantys žmonės labai gerai išmano filmavimo 

ypatybes, iš jų galima daug išmokti. 

 

    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

PUBLIKAVIMAS INTERNETE 

TREČIASIS SUSITIKIMAS 
 

   Internetas suteikia neribotas galimybes dalytis savo sukurtais darbais. Auditorija neapsiriboja 

jūsų vietove – internete esate prieinami ir matomi visam pasauliui. Tad natūralu, kad tai įpareigoja 

tinkamai parengti medžiagą ir ją publikuoti. 

   Taip pat yra priimtos tam tikros jos turinio, trukmės bei komentavimo taisyklės – susipažinkime 

su jomis. 

 

 

Tinkamas turinys ir trukmė 
   Internetinis turinys, kaip ir žiūrovas ar skaitytojas, turi savo specifiką. Normalu, kad jums gali 

rūpėti savos aktualijos, tačiau rengdami projektą publikuoti internete, formuluodami tikslus ir 

norimą rezultatą, privalote atsižvelgti į galutinę kūrinio demonstravimo terpę – internetą. Šioje 

vietoje padarę šiurkščių klaidų galite ne tik likti be dėmesio, bet ir išprovokuoti neigiamą reakciją. 

   Interneto turinys – tenka suprasti vieną esminę internetinės aplinkos savybę: lankytojas 

kiekvieną sekundę sprendžia, ką jam daryti toliau. Jei jam įdomu – jis žiūri, jei nuobodu – išjungia ir 

keliauja kitur. Tai lemia ir kuriamos medžiagos įpareigojimus – privalome nuolat mąstyti, ar tai, ką 

norime parodyti, tikrai bus įdomu žiūrovui. Nederėtų manyti, kad tai, kas įdomu mums, bus 

savaime įdomu ir kitiems – tačiau tam ir reikalingas idėjų generavimas! Bet kurią temą galima 

pateikti įdomiai, netradiciškai (tai pritrauks žiūrovo ar skaitytojo dėmesį) ir kartu perduoti 

reikiamą žinią. 

   Bet kokia vizuali, papildanti medžiaga (pvz., straipsnis, gausiai iliustruotas nuotraukomis) tik 

pagerina jūsų šansus būti išgirstiems. 

   Tinkama trukmė – internetinė auditorija yra nekantri. Jei siūlomos informacijos apimtis yra 

didelė – rizikuojate prarasti lankytoją, vos jis susidurs su pirma mažiau įdomia vieta. Internetui 

skirtas produktas privalo būti ir įdomus, ir koncentruotas. Stenkitės pagrindines mintis, kurias 

norite perduoti, išsakyti jau kūrinio pradžioje (jei žiūrovas ar skaitytojas pabaigos nesulauktų), 

vėliau galite jas pakartoti.  

   Bendra internetinio turinio rekomendacija: vaizdo siužetas ne ilgesnis kaip 10 min., garso įrašas 

2-3minutės, straipsnis – ne ilgesnis nei 1000 žodžių. 

 

   Vis dėlto neleiskite, kad šie apribojimai įspraustų jus į kūrybinius rėmus – jei manote, kad 

galutinis rezultatas vertas kur kas didesnės apimties, nedvejokite! 

 

 

Publikavimo vietos, jų specifika 
   Derėtų suvokti vieną esminę detalę: internete pristatytas skaitmeninis turinys randamas pačių 

žiūrovų, klausytojų ir skaitytojų – jie jo aktyviai ieško. Pavyzdžiui, jei kas nori žiūrėti filmuką apie 

regiono biblioteką, – vadinasi, prieš tai jis jo aktyviai ieškojo. Tai yra pagrindinis skirtumas nuo iki 

šiol mums žinomų sklaidos kanalų – jais informacija mus pasiekia labiau pagal jos leidėjų norus. 



 

 

Todėl turite padaryti viską, kad jūsų turinį būtų lengva rasti bei kad jį rastų būtent tie vartotojai, 

kuriems jis aktualus. 

   Skaitmeninis turinys internete skelbiamas pagal tam tikras taisykles, ir jų reikia griežtai laikytis, 

priešingu atveju rizikuojate tiesiog likti nepastebėti. Žemiau išdėstomi dalykai, į kuriuos reikėtų 

atkreipti dėmesį. 

¶ Pavadinimas. Visada reikia nurodyti skelbiamo turinio pavadinimą – ar tai būtų 

straipsnis, ar filmukas, ar nuotrauka, ar jų albumas. Šis pavadinimas turi itin aiškiai 

nusakyti, apie ką yra skelbiamas turinys, pagal jį žiūrovams bus lengviau rasti 

medžiagos dominančia tema. 

¶ Aprašymas, santrauka. Pateikite trumpą skelbiamos medžiagos aprašymą – 

nesileiskite į smulkias detales, tačiau paminėkite kelis įdomius faktus ar dar ką nors, 

kas sudomintų žiūrovą. 

¶ Raktiniai žodžiai (tags). Skirkite laiko raktiniams žodžiams – tam tikram žodžių 

rinkiniui, „prisegamam“ prie skelbiamo turinio. Dėl jų skaitmeninis turinys bus 

randamas per paiešką. Pavyzdžiui, filmukas „Bibliotekos katinas“ gali turėti tokius 

raktinius žodžius: ËÁÔÉÎÁÓȟ ÓÉÁÍÏȟ ÇÙÖıÎÁÉȟ ËÁÔõȟ ÚÏÏȟ ÎÁÍÉÎÉÁÉ ÇÙÖıÎÁÉȟ ÂÉÂÌÉÏÔÅËÁȟ 

skaitytojai, laisvalaikis, bendravimas. 

¶ Vaizdo įrašų kokybė. Į publikavimo svetaines (youtube, vimeo) kelkite kuo 

geresnės kokybės medžiagą – šios svetainės turi vidinius konverterius, 

suspaudžiančius filmukus iki reikiamo dydžio. Tad kuo geresnės kokybės medžiagą 

įkelsite, tuo geriau ji atrodys suspausta.  

   Jei skelbiate filmuką savo svetainėje (pavyzdžiui, pateikiate nuorodą jį parsisiųsti), 

sumažinkite jį iki pusės PAL rezoliucijos (384x288px, ~1 MB/s duomenų srauto). 

 

   Internetinis turinys gali būti platinamas daugybe įvairių būdų, dažnai – keliais iš jų. Jūsų tikslas 

yra pasiekti kuo platesnę auditoriją bei savo produktą žiūrovui „pakišti po nosimi“. Jei tai yra 

straipsnis – stenkitės, kad jis būtų kuo aktualesnis skaitytojui (juos galite publikuoti prieinamose 

svetainėse savo regionuose arba, jei tema tikrai aktuali, nepabijokite pasiūlyti nacionalinio dydžio 

žinių portalams: lrytas.lt, alfa.lt, delfi.lt ir kt.). 

   Štai keli populiariausi kanalai, kur galite kelti savo vaizdo filmukus, garso įrašus, nuotraukas: 

 
www.youtube.com – šis internetinis vaizdo medžiagos portalas šiuo metu yra didžiausias pasaulyje: 

jei vienas asmuo sugalvotų peržiūrėti visus šiuo metu skelbiamus vaizdo klipus, jam prireiktų 1000 

metų. Kol jūs skaitėte šį sakinį, ten buvo įdėta dar apie 72 val. naujos medžiagos. 

   Jūs puikiai suvokiate, kokią auditoriją galite pasiekti skelbdami savo turinį šioje svetainėje. Tai 

universaliausia iš panašaus pobūdžio svetainių – čia galite skelbti ir muzikinį klipą, ir informacinį 

siužetą. Youtube galime atrasti ir patys patalpinti video filmukus. Pasirinkimo spektras labai platus, 

nes puslapis prieinamas  visiem norintiems, tereikia užsiregistruoti. Čia galime atrasti  dainų video 

klipus, filmų ištraukas, humoristinius mėgėjiškus klipukus, jaunų menininkų darbus ir t.t. 

 

http://www.youtube.com/


 

 

          
www.vimeo.com – šią panašaus pobūdžio svetainę mėgsta kiek kūrybingesnė auditorija. Čia 

patartina dėti grožinius, estetinius, meninius kūrinius, vaizdo ar garso klipus. Vimeo puslapis 

skirtas nekomerciniams video filmukams. Vimeo daugiausia atrasime kūrybiškų, netradicinių 

filmukų, dažniausiai jaunų dar nežinomų kūrėjų. 

                       

www.soundclound.com – skirtas garso įrašų talpinimui ir paieškai. Juo dažniausiai naudojasi 

muzikantai, kurie nori paviešinti savo kūrybą, sulaukti komentarų, įvertinimų, o taip pat ir tie kurie 

domisi garso kūrimu ar ieško tinkamų garso takelių savo video filmukams. 

                     
www.flickr.com – skirtas bendravimui su žmonėmis bei dalinimuisi nuotraukomis, istorijomis, 

komentarais. Įkėlę nuotraukas į Flickr, lengvai galite dalintis jomis per kitus tinklapius, tokius kaip 

facebook, twitter. Jūs galite pasirinkti, ar norite platinti savo nuotraukas ar dalintis tik su draugais. 

Daugiausia šiame pulsapyje rasime nuotraukų, tačiau galime  įkelti ir filmukus. 

                   
www.picasaweb.google.com ς skirtas dalinimuisi nuotraukomis su draugais ar platinant jas 

viešai. Į Picasą žiniatinklį įkelti nuotraukas labai patogu, nes tai galima padaryti trimis žingsniais. 

Taip pat jos išskirtinumas – sąsaja su nuotraukų koregavimo programa, kurią galite nemokamai 

parsisiųsti ir įsidiegti savo kompiuteryje. Patogu ir greita koreguotas nuotraukas tieisiai iš 

programos patalpinti žiniatinklyje. 

                  
Pagrindinis mūsų tikslas susikurti žymą interaktyviame žemėlapyje, esančiame ×××ȢÇÒÁĿÉÔÕÍÁÎÏȢÌÔ 
puslapyje. Kurią turėtume papildyti vaizdo, garso įrašais, nuotraukomis bei straipsniais. Kad 
galėtume papildyti vaizdo bei garso įrašais, turime juos prieš tai įkelti į ankščiau paminėtus 
Youtube, Vimeo, Soundcloud puslapius.  
 
Žemėlapis www.grazitumano.lt puslapyje yra pasiekiamas per kairį šoninį meniu paspaudus 
rubriką „Žemėlapis“.  
Žemėlapis taip pat yra pasiekiamas per lengvai įsimenamą nuorodą www.grazitumano.lt/map 
Naują maršrutą ir naują žymą gali kurti tik www.grazitumano.lt registruotas naudotojas. Tačiau jau 
esančias užpildytas žymas gali peržiūrėti bet kuris vartotojas. Jūsų įkeltas skaitmeninis tūrinys bus 
prieinamas dar didesnei, bei tikslingesnei auditorijai.  
Žymų žemėlapyje filtravimas atliekamas pasirinkus žymų filtravimo lauką „Žymos…“ bei 
krentančiame menių pasirinkus norimas žymų kategorijas. Taip pat galima pasirinkti „Rodyti visas 
žymas“ arba „Paslėpti visas žymas“. 

http://www.vimeo.com/
http://www.soundclound.com/
http://www.flickr.com/
http://www.picasaweb.google.com/
http://www.gražitumano.lt/
http://www.grazitumano.lt/
http://www.grazitumano.lt/map
http://www.grazitumano.lt/


 

 

Spustelėjus ant žymos pasirodo pirminis jos aprašymas. Paspaudus ant nuorodos „Daugiau apie 
žymą“ yra atidaromas detalus žymos informacijos aprašymas. 
 

 

Asmeninės svetainės – tokią, tikėtina, turi arba gali nesunkiai susikurti ir jūsų bendruomenė. Jos 

pranašumas tas, kad čia galite dėti bet kokią jums aktualią medžiagą – tiek vaizdo, tiek garso klipus, 

straipsnius, katalogus ir pan. 

Vis dėlto ji turi ir minusą – lankytojų, t. y. žiūrovų, srautą jums teks kurti patiems. Tai galite padaryti 

dalydami svetainės nuorodą draugams, skelbdami ją kitose interneto vietose ir pan. 

Daugeliu atvejų geriausias sprendimas yra informacijos publikavimas keliose svetainėse – taip 

pasieksite daugiau žiūrovų. 

 

Komentarai ir jų reikšmė 

   Internetinės erdvės lazda turi du galus – jūs iškart gaunate atgalinį ryšį, t. y. vartotojų nuomonę, 

apie savo produktą. Ta nuomonė ne visada gali būti tik gera – jūsų reakcija į ją priklausys nuo to, 

kaip sugebate reaguoti į kritiką. Štai keli patarimai bendraujant internetinėje erdvėje. 

 

¶ Niekada nepalikite neperžiūrėtų komentarų – dažnai juose užduodami klausimai, 

siūlomi pataisymai, galima rasti sveikos kritikos. 

¶ Niekada nepalikite neatsakytų komentarų! Parodykite, kad domitės savo kūrinio 

poveikiu, atsakykite į žiūrovų ar skaitytojų klausimus, pateikite savo kontaktus, jei 

jų prašoma. 

¶ Pernelyg jautriai nereaguokite į užgaulius komentarus – komentavimo sistemos yra 

prieinamos visiems lankytojams, nepaisant jų intelekto ir kultūros. 

¶ Nesiginčykite su išsišokstančiais lankytojais – vieną kartą konkrečiai atsakykite į 

išsakytas mintis, bet nesivelkite į tolesnius provokavimus. 

 

   Kaip jau minėjome, komentarai gali būti puikus šaltinis, kuriuo remdamiesi bei atsižvelgdami į 

lankytojų lūkesčius galite pagerinti savo būsimų kūrinių kokybę, kurti aktualesnį turinį ar sugalvoti 

naujų būdų, kaip pasiekti reikiamus rezultatus, pasinaudojant internetine erdve. 

 

 

Vaizdo kūrinio įkėlimas į www.youtube.com 

 
Naujo vartotojo sukūrimas, prisijungimas. 

Norėdami įkelti filmukus į You Tube pirmiausia turite susikurti paskyrą. Tai galite padaryti 

paspaudę ekrano viršuje, dešnėje pusėje ,,Sukurti paskyrą”. Atsidarius naujam langui turėsite 

užpildyti lentelę (pav 1). 

http://www.youtube.com/


 

 

 
 

 Naujos paskyros sukurimas. Pav 1. 

 

Susikūrus naują paskyrą galėsite įkelti filmukus. Paspaudus viršuje, dešnėje pusėje esantį mygtuką 

,,Įkelti” atsidarys įkėlimo langas, kuriame turite du pasirinkimus, įkelti filmuką esantį jūsų 

kompiuteryje arba iš karto filmuoti per web kamerą, šalia šios lentelės rasite nurodymus, kokio 

dydžio ar trukmės gali būti jūsų filmukas: 

¶ Didelė raiška 

¶ Iki 2GB dydžio 

¶ Iki 15 min trukmės 

¶ Formatų įvairovė 

 

 

 



 

 

 
Vaizdo įrašo įkėlimas. Pav 2. 

 
Paspaudus ,,įkelti vaizdo įrašą” turėsite pasirinkti filmuką kompiuteryje, kurį norite įkelti. Prasidės 

įkėlimas ir atsidarys lentelė, kurioje turėsite nurodyti papildomą informaciją apie jūsų įkeliamą 

filmuką (Pav 3):   

¶ Aprašymą  

¶ Žymą 

¶ Priskirti konkrečiai kategorijai 

¶ Nurodyti privatumą: vieša (gali žiūrėti visi), neįtraukta į sąrašą (gali žiūrėti turintys 

nuorodą), privatus (gali žiūrėti tik konkretūs ,,YouTube” naudotojai). 

¶ Licenziją (autorystės teises), jeigu nurodysite ,,Creative Commons”, jūsų medžiaga galės 

naudotis kiti, bet turės nurodyti, jus kaip autorių. 

¶ Bendrinimo parinktis (jei pasirinksite, kad jūsų filmuką gali matyti, tik turintys nuorodą, 

turėsite įvesti el.pašto adresus) 

 

Kai filmuko įkėlimas bus baigtas pamatysite tokį užrašą: 

 
 

Paspaudus apačioje, dešnėje esantį ,,mano vaizdo įrašai” galėsite pamatyti savo įkeltus filmukus, 

juos galėsite ištrinti, keisti viešumą ir licenziją, visa tai rasite išskleidę ,,veiksmus”. 



 

 

 
Pav 3. 

 

 

Vaizdo kūrinio įkėlimas į www.vimeo.com 
 

Naujo vartotojo sukūrimas, prisijungimas. 

Norėdami įkelti filmukus į Vimeo pirmiausia turite susikurti paskyrą. Tai galite padaryti paspaudę 

,,Join vimeo”.  
 

 
 

Paspaudus, jūsų paklaus, kuriuo Vimeo norite naudotis, šiuo atveju rinkimės nemokamą, tad 

paspauskime mygtuką, sesantį žalio fono apčioje  ,,Sing up for Basic”. 

 

 

Tuomet jums reikės užpildyti naujai atsiradusią lentelę, nurodant vardą ir pavardę, elektroninio 

pašto adresą, bei slaptažodį, bei uždėti varnelę, kad sutinkate su naudojimosi taisyklėmis, visa tai 

užpildžius spauskite mygtuką ,,Join Vimeo”. 

http://www.vimeo.com/


 

 

  

 
 

Prisijungus jūsų paprašys patvirtinti elektroninį paštą, kurį nurodėte. Į savo elektroninį paštą 

gausite laišką su nuoroda, kurią paspaudę pateksite į Vimeo puslapį ir taip el.paštas bus 

patvirtintas. 

 

Dabar  jau galėsite įkelti video filmukus. Ekrano viršuje, dešnėje pusėje rasite mygtuką ,,Upload”, jį 

paspaudus išsiskleis lentelė ir atsiras mygtukas ,,Upload a video”. 

 

 

  

Paspaudus ,,Upload a video” atsivers naujas langas, kuriame rasite mygtuką ,,Choose a file to 

upload..” (Pav 4). Paspaudus turėsite rasti filmuką esantį jūsų kompiuteryje. 



 

 

 

 

Pav 4. 

 

 

Kai jūsų filmuko įkėlimas bus baigtas atsiras užrašas ,,Finished uploading. Go to video” (Pav 5). 

Norėdami peržiūrėti savo filmuką, turėsite paspausti kairėje, žaliame fone esantį mygtuką ,,Go to 

video” (pav 6),  čia galėsite peržiūrėti ne tik naujai įkeltą filmuką, bet ir kitus jūsų įkeltus filmukus, 

juos pasireinkę dešnėje pusėje, tačiau prieš tai galite nuryti papildomą informaciją apie filmuką: 

¶ Pavadinimą 

¶ Aprašymą 

¶ Žymą 

Įvedus papildomą informaciją reikia užsaugoti pakeitimus, paspaudžiant kairėje, mėliname fone 

esantį mygtuką ,,Save changes”. 



 

 

 

Pav 5. 

 

 

Pav 6. 



 

 

Vaizdo kūrinio įkėlimas į www.soundclound.com 

 
Naujo vartotojo sukūrimas, prisijungimas. 

Norėdami įkelti garso įrašus į Soundcloud turite prisiregistruoti. Tai galite padaryti paspaudę 

mygtuką ,,Sign up”, turėsite užpildyti tokias grafas: el.pašto adresą, slaptažodį ir uždėti varnelę, kad 

sutinkate su naudojimosi sąlygomis ir tuomet spausti apačioje esantį ,,sign up”. 

 

 

 
Naujai atsiradusioje lentelėje jums reikės įvesti: 

http://www.soundclound.com/


 

 

¶ Naudotojo vardą 

¶ Prisegti savo nuotrauką 

¶ Vardą, pavardę, miestą, šalį 

¶ Kuo užsiimate 

Įvedus visą informaciją spauskite apačioje, dešnėje esantį mygtuką ,,done”. 

 

 
 
Tuomet jūsų paprašys patvirtinti elektroninį paštą, kurį nurodėte. Gausite laišką į el.paštą su 

nuoroda, ją papaudus pateksite į soundcloud puslapį ir el.paštas bus patvirtintas, taps aktyvūs šie 

mygtukai: 



 

 

 
Galite pasirinkti ,,Upload”, jei norite įkelti garso įrašą iš savo kompiuterio arba ,,Rec” jei norite 

įrašinėti garsą per kompiuterį (pav 7). Galimi formatai: AIFF, WAVE, FLAC, OGG, MP2, MP3, AAC. 

 

 
                                       Pav 7. 

 

Įkeldami garso įrašą taip pat galite nurodyti papildomos informacijos: 

¶ Pavadinimą (būtinas) 

¶ Paveiksliuką/aprašymą 

¶ Tipą/žanrą 

¶ Žymą 

¶ Pasikeisti licenzijos teises (orginaliai bus nurodyta, kad visos teises saugomos) 

¶ Bus prieinamas viešai ar privatus 



 

 

 
 
Kai garso įrašas bus sėkmingai įkeltas pamatysite tokį vaizdą: 



 

 

 
 

 

Vaizdo kūrinio įkėlimas į www.flickr.com 

 
Naujo vartotojo sukūrimas, prisijungimas. 

Norėdami įkelti nuotraukas į Flickr turite prisiregistruoti, tai galite padaryti paspaude viršuje 

dešnėje esantį mygtuką ,,sign up”. 

 

 
 

Atsidarys naujas langas, kuriame turėsite pasirinkti per ką norite registruotis: Yahoo, Facebook ar 

Google. Aptarkime prisijungimą per Google (kiti prisijungimai analogiški). 

http://www.flickr.com/


 

 

 

                      Pav 8. 

 

Paspaudus  mygtuką ,,Google” atsiras lentelė, kurioje turėsite prisiregistruoti prie savo el.pašto. 

Jūsų paklaus ar sutinkate, kad iš jūsų Google profilio būtų imama informacija panaudojimui Flickr. 

Paspaudus mygtuką ,,Allow” atsidarys lentelė (pav 9), kurioje turėsite užpildyti šias grafas: 

¶ Vardą/pavardę 

¶ El.paštą 

¶ Naudotojo vardą Flickr aplinkoje 

¶ Gimimo datą 

Viską užpildę spausite ,,Continue”. 



 

 

 

Pav 9. 

 

Prisiregistravus atsiranda papildoma meniu juosta: 

 

 
 

Paspaudus dešnėje ,,Upload”, išmes tokią lentelę: 

 

 

Paspaudus ,,Choose photos and videos” turėsite pasirinkti nuotraukas ar video filmukus esančius 

jūsų kompiuteryje, kuriuos norite įkelti. Įkėlus nuotraukas turėsime nustatyti privatumą. 



 

 

Pasitikrine ar tinkamus failus parinkome (pavadinimų sąrašą  matysime lentelėje), spausime 

,,Upload photos and videos” (pav 10). 

 

 

Pav 10. 

 

Kai nuotraukos bus įkeltos atsiras užrašas ,,Finished” ir dar mūsų paklaus ar norime pridėti 

aprašymą ,,add a description” (pav 11). 



 

 

 

Pav 11. 

 

Paspaudus ,,add a description” atsiranda nauja lentelė (pav 12), kurioje galime: 

¶ Priskirti žymą/ sukelti į kolekciją 

¶ Įvesti pavadinimą 

¶ Sukurti aprašymą 

¶ Įvesti žymą 

Kai viskas užpildyta spaudžiame, apačioje esantį mygtuką ,,Save”. 



 

 

 

Pav 12. 

 

Sėkmingai įkėlus matysime tokį vaizdą: 

 
 



 

 

Vaizdo kūrinio įkėlimas į www.picasaweb.google.com 

 
Naujo vartotojo sukūrimas, prisijungimas. 

Įkelti nuotraukas į picasa žiniatinklį galime dviem būdais, tiek per picasa programą esančią mūsų 

kompiuteriuose, tiek turėdami google profilį. 

Susikurti google profilį galite, jeigu naudojatės gmail elektroniniu paštu.  

¶ Susikūrus google profilį norėdami įkelti nuotraukas turime paspausti viršuje esantį 

mygtuką ,,nuotraukos”, pateksime į naują langą, kurio viršuje rasime mygtuką ,,siųsti”: 

 
¶ Atsidarys langas, kuriame matysime tokį užrašą:  

 
¶ Paspaudus mygtuką atsidarys naujas langas, kuriame pasirinksime nuotraukas iš savo 

kompiuterio, kurias norime įkelti. 

¶ Pasibaigus įkėlimui apačioje, dešnėje pusėje spausime mygtuką ,,ok” ir mūsų albumas ar 

nuotrauka bus įkelta. 

 

Plačiau aptarkime įkėlimą per programą esančią mūsų kompiuteryje: 

 

¶ Nuotraukų lauke kairiuoju pelės mygtuku pažymime nuotraukas, kurias norime įkelti į 

programos Picasa žiniatinklio albumą, ir užduočių juostoje paspaudžiame mygtuką ,,Įkelti“.  

 

 

 

http://www.picasaweb.google.com/


 

 

 

                                                                 Pav 13. 

¶ Mūsų paprašys prisijungti google profilio, tai padarysime įvedę savo elektroninio pašto 

vartotojo vardą ir slaptažodį, jei sutiksime su naudojimosi taisyklėmis google profilis bus 

sukurtas automatiškai. Reikės dar kartą paspausti mygtuką ,,įkelti“ ir mums atsidarys 

prisijungimo lentelė, reiklaujanti slaptažodžio iš naujo, jei esame prieš tai susikūrę profilį, 

tokią lentelę pamatysime iš karto. 

 

                                                          Pav 14. 

 

 



 

 

¶ Sekantis žingsnis bus papildomų nustatymų įvedimas įkeliant (Pav 14): albumo pavadinimas, 

aprašymas, nuotraukų dydis (galime sumažinti arba kelti orginalaus dydžio, bet tai užtruks 

daugiau laiko), privatumas (turėsime nurodyti, kas gali matyti mūsų nuotraukas). 

¶ Viską užpildę spausime mygtuką, esantį lentelės apačioje ,,įkelti“. Atsidarys nauja lentelė 

rodanti įkėlimo procesą, čia matysime įkeltus į žiniatinklį albumus, kol jie nebus ištrinti iš 

sarašo, tai galime padaryti paspaudę mygtuką ,,valyti“. Kai albumas bus įkeltas, mes iš karto 

galime jį peržiūrėti savo google profilyje internete, paspaudę mygtuką ,,peržiūrėti internete“. 

¶ Norėdami peržiūrėti albumą, dalytis nuotraukomis, pridėti daugiau nuotraukų, keisti albumo 

ypatybes, albumo viršelį ir t.t., galėsime tai padaryti būdami google profilio aplinkoje, šiuos 

žingsnius atrasime viršuje esančioje pasirin kimų juostoje (Pav 15): 

 

 

                                                                                        Pav 15. 

 

 

Vaizdo kūrinio įkėlimas į interaktyvų žemėlapį 

Naujos žymos kūrimas ir turinio redagavimas  

Naujos žymos kūrimas:    
¶ Paspaudus mygtuką „Nauja žyma“ arba meniu punktą ,,Sukurti naują žymą“ 

atidaromas pirminis informacinis langas, kuriame naudotojas turi įvesti žymos 
pavadinimą bei gali priskirti vieną iš 11 žymos tipų: žymūs žmonės; gamta; 
architektūra; lankytinos vietos; tautodailė; menas, tautosaka, tradicijos; renginiai; 



 

 

kulinarinis paveldas; gyvenvietės; bibliotekos; bendruomenės. Žymos tipą 
naudotojas galės priskirti arba pakeisti ir sekančiame žingsnyje. 

¶ Nurodytai žymos pozicijai žemėlapyje naudojama raudono balionėlio piktograma. 
Pele paspaudus žemėlapyje padedama nauja žyma; paspaudus kitoje vietoje, žyma 
perkeliama į naują vietą. Naudotojas taip pat gali ranka įvesti koordinates, arba 
perkelti žymą ją pele perstumiant į norimą vietą, arba tiesiog paspausti norimoje 
žemėlapio vietoje.  

¶ Užpildžius pirminę informaciją reikia paspausti mygtuką „Tęsti“. Sistema patikrina, 
ar įvestas pavadinimas, ir ar žyma patenka į Lietuvos Respublikos teritoriją. 

¶ Paspaudus „Tęsti“ kitame naršyklės puslapyje atidaroma išsami žymos informacijos 
tvarkymo forma. 

¶ Jei paspaudžiamas mygtukas „Atsisakyti“, grįžtama į įprastinę žemėlapio peržiūros 
aplinką, (pelės paspaudimas nepadeda žemėlapyje raudono balionėlio 
piktogramos). 

 

 
 

Pav. 1. Pirminis žymos įvedimo langas 

 



 

 

 
 

Pav. 2. Žymos detali duomenų įvedimo forma. 

Aprašymo lauko pildyme naudotojas:  

¶ Gali keisti žymos poziciją tiek perstumiant pozicijos ikoną, tiek spaudžiant žemėlapyje 
norimoje pozicijoje, tiek keičiant koordinates rankiniu būdu. 

¶ Gali keisti žymos kategoriją. 
¶ Gali priskirti ne gyvenvietės tipo žymą susijusiai gyvenvietei. 
¶ Gali priskirti pagrindinį www.grazitumano.lt straipsnį. 
¶ Gali susieti žymą su kitais www.grazitumano.lt straipsniais. 
¶ Gali susieti žymą su kitomis žymomis. 
¶ Gali priskirti žymai išorines nuorodas. 
¶ Gali priskirti žymai media turinį (nuotraukas, vaizdo įrašus, garso įrašus). 



 

 

 
Vietovės priskirimas. Vietovę, kurią sudaro hierarchija: savivaldybė, seniūnija, sistema priskiria 
automatiškai pagal žymos poziciją. Gyvenvietę galima pasirinkti iš www.grazitumano.lt sukurtų 
gyvenvietės kategorijos (tipo) žymų, patenkančių į ta pačią savivaldybę, kaip ir kuriamoji žyma. 
Pasirenkant gyvenvietę galima pasirinkti „dar nesukurta“, kas reiškia, kad dar nėra žemėlapyje 
reikiamos gyvenvietės tipo žymos. Pagal nutylėjimą, kuriant žymą, prie gyvenvietės yra rodoma 
„dar nesukurta“. 
 

 
Pav. 3. Gyvenvietės priskyrimo laukas ne gyvenvietės tipo žymoms 

 

Skaitmeninio turinio pridėjimas:  
¶ Skaitmeniniam turiniui kaupti prie turinio įvedimo laukų yra rodomi turinio sąrašai. 

Skelbiant nuotraukas ir vaizdo įrašus, parodomos jų piktogramos.  
¶ Prie sąrašo galima pridėti naują elementą užpildant elemento pavadinimą ir priskiriant 

nuorodą. Elementai gali būti šalinami prie elemento paspaudus raudoną x ženkliuką.  
¶ Norint pridėti naują media turinį, reikia įvesti jį aprašančią informaciją: pavadinimą bei 

internetinį adresą. Nuotraukas galima įkelianti ir iš asmeninio kompiuterio paspaudus 
mygtuką ȵÐÁÓÉÒÉÎËÔÉȰ ÁÒÂÁ ȵÂÒÏ×ÓÅȰ ir įrašius nuotraukos (paveiksliuko) pavadinimą. 
Palaikomi nuotraukų formatai: JPEG, PNG, GIF. Kaip talpinti media turinį, naudotojas turės 
galimybę susipažinti paspaudus ant klaustuko ikonos.  

¶ Media turinys gali būti pridedamas iš šių svetainių:  
a. vaizdo įrašai: youtube.com, vimeo.com; 
b. garso įrašai: soundcloud.com,  mixcloud.com; 
c. nuotraukos: epaveldas.lt, picasaweb.google.com.  

¶ Paveikslėliai / nuotraukos gali būti pridedamos iš bet kurio internetinio puslapio, kuriame 
saugomos nuotraukos yra JPEG, PNG, GIF formato. 

¶ Laukelyje „Aprašymą papildantis grazitumano.lt straipsnis“ pateikiama nuoroda į žymą 
aprašantį pagrindinį www.grazitumano.lt straipsnį. Straipsnis randamas laukelyje vedant 
pavadinimą. Šis laukas veikia, kaip paieškos langas – vykdant priskyrimą ir vedant 
pavadinimą krentančiame meniu yra pateikiami paieškos rezultatai, atitinkantys 
www.grazitumano.lt puslapius. Žymai priskiriamas tik vienas pagrindinis straipsnis. 

¶ Kuriamai žymai galima priskirti grupę susijusių www.grazitumano.lt straipsnių. Straipsniai 
randami per paiešką įvedant pavadinimą. Parodoma iškrentantis meniu su paiešką 
atitinkančiais www.grazitumano.lt puslapiais. Vienai žymai galima priskirti neribotą kiekį 
susijusių www.grazitumano.lt straipsnių.  

  

 



 

 

 
Pav. 4. Išteklių priskyrimo laukai žymos detalioje duomenų įvedimo formoje. 

 



 

 

 
Pav. 5. Paieškos lauko funkcionalumas žymos detalioje duomenų įvedimo formoje. 

 

Žymos redagavimas. Žymos informacijos redagavimui ir papildymui yra pateikiama ta pati detali 
naujos žymos įvedimo forma. Formoje leidžiama keisti suvestą informaciją, keisti žymos padėtį, 
pridėti arba ištrinti paveikslėlius, vaizdo ir garso įrašus, nuorodas, susijusias  žymas, 
www.grazitumano.lt straipsnius.  
Tuo atveju jei žymą redaguoja ne žymą sukūręs asmuo (prisijungęs asmuo yra kitas nei žymą 
sukūręs asmuo), paspaudus „išsaugoti“ atsidaro langas kuriame prašoma pateikti žymos 
redagavimo priežastį. Moduliniame lange yra pateikiamas teksto įvedimo laukas, bei 2 mygtukai: 
„išsaugoti“, bei „atšaukti“. „Išsaugoti“ išsaugoja pakeitimus kartu su pakeitimų priežastimi, 
„atšaukti“ – uždaro modalinį langą ir grįžtama prie žymos redagavimo lango.  

 

Žymos susiejimas su www.grazitumano.lt straipsniais 

www.grazitumano.lt puslapiuose prie kiekvieno straipsnio rodomas susijusių žemėlapio žymų 
informacinis langas. Jei straipsnis neturi susijusios žymos, rašoma, kad susijusių žymų nėra.  



 

 

 

Pav. 6. Susijusių žymų prie straipsnio atvaizdavimo langas. Nėra susijusių žymų. 

Jei straipsnis turi susijusias žymas jos yra parodomos informaciniame lange. Informaciniame lange 
taip pat galima surasti ir priskirti egzistuojančią arba sukurti naują žymą. Žymos priskyrimas: 
¶ Pasirinkus priskirti žymą ir paspaudus „Priskirk žymą“ atidaromas žymos paieškos langelis, 

kuriame galima įvesti žymos pavadinimą. Krentančiame meniu pateikiamos visos paiešką 
atitinkančios žymos, iš kurių galima pasirinkti žymą. Pasirinkus žymą yra atidaroma detali 
žymos redagavimo forma. Joje straipsnis automatiškai priskiriamas kaip pagrindinis žymos 
aprašymą papildantis www.grazitumano.lt straipsnis, o jei žyma jau turi priskirtą 
pagrindinį www.grazitumano.lt straipsnį – kaip kitas (ne pagrindinis) susijęs 
www.grazitumano.lt  straipsnis. Tada spaudžiama išsaugoti. Grįžti į straipsnį galima žymos 
peržiūros lange paspaudus priskirto straipsnio nuorodą. Priskirtos žymos ikona atsiranda 
prie susijusių žymų. Dar kartą paspaudus „Priskirk žymą“ uždaromas žymos paieškos 
langelis. 

¶ Pasirinkus sukurti naują žymą, yra atidaromas žemėlapio puslapis su būsena sukurti naują 
žymą ir aktyviu kursoriumi. Pasirinkus vietą ir užpildžius pradinę informaciją, detalioje 
žymos redagavimo formoje jau būna automatiškai priskirtas www.grazitumano.lt straipsnis 
kaip pagrindinis žymos aprašymą papildantis www.grazitumano.lt straipsnis. Išsaugojus 
žymą prie straipsnio galima grįžti žymos peržiūros formoje paspaudus ant nuorodos 
„Aprašymą papildantis grazitumano.lt straipsnis“. 

Informaciniame lange rodomos visos su straipsniu susijusios žymos.  



 

 

 

Pav. 7. Susijusių žymų prie straipsnio atvaizdavimo langas. Yra susijusių žymų. 

 

Naujo maršruto sukūrimas 

Norint sukurti naują maršrutą, reikia viršutiniame žemėlapio meniu paspausti mygtuką „Naujas 
maršrutas“: 
¶ Žemėlapio kairėje atsiradęs pirminis maršruto įvedimo laukas pastumia žemėlapį į dešinę 

padarant vietos maršruto duomenų įvedimui. 
¶ Pirminiame maršruto lange būtina suteikti maršrutui pavadinimą. Taip pat priskirti 

maršruto tipą – automobiliu arba pėsčiomis. Toliau, yra du pasirinkimai „Tęsti“ ir 
„Atšaukti“. Paspaudus atšaukti, užveriamas pirminis maršruto langas, bei grįžtama prie 
pradinės žemėlapio būsenos. Analogiškai įvyksta paspaudus kryžiuko ikoną raudoname 
apvade. Paspaudus „Tęsti“, atidaroma detali maršruto įvedimo forma. 

 



 

 

 

Pav. 8. Pirminis maršruto duomenų įvedimo langas. 

¶ Detalioje maršruto įvedimo formoje ant žymos paspaudus dešinį pelės mygtuką žyma 
įtraukiama į maršrutą. Formoje turi būti užpildytas maršruto aprašymas, pasirinktas 
maršruto tipas. Į maršrutą įtrauktos žymos yra žymimos didžiosiomis abėcėlės raidėmis. 
Prie į maršrutą įtrauktų žymų yra eilės keitimo ir trynimo ikonos. Jų pagalba, žymos gali 
būti sukeičiamos vietomis arba ištrinamos. Į maršrutą leidžiama įtraukti ne daugiau kaip 10 
žymų; maršrutą turi sudaryti mažiausiai dvi žymos. 



 

 

 
Pav. 9. Detali maršruto duomenų įvedimo forma. 

¶ Prie kuriamo maršruto galima prijungti jau esamus. Laukelyje „Prijungti maršrutą“ galima 
rašyti norimą maršruto pavadinimą ir krentantis paieškos meniu išmes galimus variantus. 
Paspaudus mygtuką „Skaičiuoti“ yra suskaičiuojamas ir atvaizduojamas maršrutas. Prieš 
skaičiuojant būtina pasirinkti maršruto tipą – automobiliu ar pėsčiomis.  

¶ Paspaudus „Išsaugoti puslapį“ maršrutas išsaugomas ir rodoma maršruto peržiūros forma. 
 

Maršrutų peržiūra 

Maršruto peržiūra atliekama šoniniame langelyje, kaip ir maršruto sukūrimo metu. 



 

 

 
Pav. 10. Maršruto peržiūros forma. 

Maršruto peržiūros lange pateikiama: 
¶ Pavadinimas ir aprašymas, išvardinama maršrutą sudarančios žymos. Pateikimas 

paskaičiuotas maršruto ilgis ir kelionės laikas, prie kelionės laiko pateikiama maršruto 
tipas: automobiliu ar pėsčiomis(pateikiama piktograma). 

¶ Kiekviena maršrutą sudaranti žyma pateikiama kaip nuoroda į žymą. Paspaudus ant 
konkrečios žymos atidaroma nurodytos žymos pirminės informacijos debesėlis. 

¶ Maršrutą leidžiama atsisiųsti 2 populiariausiais formatais: GPX ir KML. 
¶ Informaciją apie maršrutą leidžiama paplatinti analogiškai kaip ir žymos informaciją. 

Formos apačioje, prie maršrutą sukūrusio naudotojo vardo pateikta vokelio piktograma 
iškviečia asmeninės žinutės sukūrusiam naudotojui rašymo veiksmą. Ten pat rodomas 
maršruto sukūrimo laikas.  

¶ Mygtukas „Redaguoti“ perveda į maršruto kūrimo/redagavimo režimą. 
¶ Paspaudus „Detali kelionės informacija“ yra pateikiamas detalus kelionės aprašymas. 

 

 

 


